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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM
Pér Programin e studimit Master i Integruar “Planifikim dhe Menaxhim Urban”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Polis
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Planifikimit dhe
Menaxhimit
3 Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave té Integruar né
Planifikim dhe Menaxhim Urban
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAShH Nr. 698, daté 11.10.2006
5 | Urdh&ri/VKM i riorganizimit: UMASH Nr. 102, daté 24.04.2009
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér QSHA Nr.157, daté
10.09.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: Urdhér MAS nr.266, daté 20.05.2016
8 | Cikli i studimit: Cikél i dyte i integruar
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 5 vite/ 10 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 300 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohe te ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashképunim me institucione té -
o tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare té kualifikimeve: 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 32 PAE/ 10 PAK v.a. 2021-2022
23 PAE/ 14 PAK v.a. 2020-2021
18 | Numri i studentéve: 70
19 | Komente / t€ tjera: -




T DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave Master i Shkencave t& Integruar né Planifikim dhe Menaxhim
Urban ofrohet nga Fakulteti i Planifikimit, Mejdisit dhe Menaxhimit Urban, Universiteti POLIS,
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim.

Me VKM nr. 698, daté 11.10.2006, “Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare,
jopublike, Universiteti Polis” dhe udhézimit nr.30 daté 26.09.2007 lidhur me hapjen e procedurave pér
programet e studimeve né ciklin e paré dhe t& dyté, shénohen fillimet e punés sé [AL.

Me VKM nr. 5882/1 t& datés 08.11.2012, miratohet ndryshimi i statusit t€ Institucionit privat té arsimit té
larté “Shkolla e larté private “Universiteti Polis™ nga shkolla e larté universitare né Universitet.

Me vendimin nr. 102 t& datés 24.04.2009 miratohen programet e studimeve me ndryshime pér cilin e paré
dhe & dyt&, nga studime t& ciklit t& paré né studime té Integruara me kohézgjatje 5 vite té ciklit té dyté né
té cilin vendim pérfshihet programi i studimeve Planifikim dhe Menaxhim Urban.

Akreditimi i fundit i programit té studimeve MSc i Integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban &shté i
arritur me vendimin MASR, nr. 266, daté 20.05.2016, i cili zhvillohet n& 10 semestra (5 vite studimi) me
300 ECTS kredité, n& formé t& studimit t& ploté.

Akreditimi periodik IAL Universiteti “POLIS™ me vendimin e Bordit t& Akreditimit t& ASCAL nr 113 &
datés 15.12.2017 &shté pér 6 vite (14.12.2023) dhe organizohet me njésité kryesore:

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn
Departamenti Art dhe Dizajn
Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri
Qendra Kérkimore né Arkitekturé, Inxhinieri dhe Dizajn
Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban
Departamenti i Mjedisit
Qendra Kérkimore ¢ Qéndrueshmeérisé
Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim
Departamenti i Kérkimit Shkencor
Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar
Qendra e Burimeve dhe Informacionit
Qendra Studimore Ndérdisiplinoré Kérkimore e Inovacionit

Programi pérmban 300 kredite ECTS dhe ka njé kohézgjatje normale prej 5 vitesh akademike.

Adresa: “Rruga e Durrésit” e-mail: info@ascal.al
Prané gjimnazil «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43428

Web sile: www.ascal.al fage 2
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PiERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit té jashtém pér vlerésimin e programit té
studimit t& ciklit t¢ dyt&€ Master 1 Shkencave i Integruar né “Planifikim dhe Menaxhim Urban”.

Bazuar ne VKM nr. 109 date 15.02.2017, me vendimin nr.prot 27 1€ datés 14.01.2022, ASCAL
pércakton grupin e eksperteve pér vlerésim né pérbéje nga:

- Prof. Ass. Dr. Florim Grajcevci

- Dr. Gjergj Thomai

Gjaté gjithé procedurés GVI &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, MSc. Muhamed
Prezja.

Pérmes sistemit t& ASCAL, ekspertéve t& jasht€m ju vu né dispozicion i gjithé dokumentacioni 1
dorézuar nga institucioni pér vlerésimin e programit t€ studimit.

Pas shqyrtimit t€¢ dokumentacionit ekspertét pérgatitén draft raportin dhe hartuan nj& gamé
pyetjesh té cilat ndihmuan né gartésimin e disa pikave dhe problematikave t& kétij raporti.

Gjaté vizités s€ kryer n€ Universitetin POLIS, n€ datat 21-22 Shkurt 2022, u zhvilluan njé séré
takimesh mes grupit t& vlerésimit t€ jashtém dhe pérfagésuesve t€ Universitetit POLIS. Kéto
takime u shoqg€ruan me diskutime intensive dhe né pérfundim t€ tyre GVJ hartoi raportin e
méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspertéve t€ jashtém mbi kété program studimi. Krahas
takimeve, u konsultuan evidenca te ndryshme dhe u zhvillua dhe nj& tur pér t€ paré€ infrastrukturén.

Ne pérfundim u kérkuan evidence plotésuese dhe u hartua Raporti 1 Vleré&simit t€ Jashtém.

Adresa; “Rruga e Durrésit” e-mail: info@ascal.al
Prané giimnazit «Q. Stafa», Tirangé
Tel:+355 (04) 222-43423
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sii REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Mbéshtetur né vendim pér akreditimin periodik t& programit t& studimit t¢ ciklit t& dyt&, master i
shkencave i integruar né “Planifikim dhe Menaxhim Urban” ofruar nga Universiteti POLIS” si dhe
Aneksi Nr.18, ky program nuk pérmban asnjé rekomandim.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Né RVB, IAL raporton pér masat e marra pér pérmirésimin e atyre q¢ raﬁorti i vlerésimit t& jashtém
t¢ akreditimit t¢ méparshém kishte identifikuar si pika t¢ dobéta. Nga verifikimi gjaté vizités s¢
GV né biblioteké dhe nga takimi me zyrén e projekteve, rezultoi se vértet numri i mobilitetit t&
studenteve dhe stafit t¢ kétij programi éshté shumé i miré dhe né rritje t& vazhdueshme, si dhe
biblioteka krahas fondit fizik, ofronte tanimé qasje dhe né platformat e dy librarive dixhitale:
EBSCO dhe JSTOR.

Adresa: “Rruga e Durrésit” e-mail: info@ascal.al
Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wyvwr, fage 4
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t€ Dyté Master i Integruar “Planifikim dhe Menaxhim

Urban”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I

INTEGRUAR

V]eremml i eksperteve

Kriteri 1. In‘;tltumom i arsimi té
larté ofron program t& integruar
studimi “Master i shkencave” qé&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Mbéshtetur né Statutin e IAL (RVB; EV.2, neni 2, ) misioni dhe vizioni
i Universitetit POLIS pérfshin: Ofrimin ekselence ne edukimin e
profesionisteve dhe kérkueseve shkencore te afte pér te adresuar nevojat
e tregut dhe shogérisé ne fushat e interesit ne vend dhe jashté tij. Te pajise
studentet me cilési e lidershipit profesional ne fushat ge mbulon ne
ményré qge te ushtrofjné influence pér zhvillim pozitiv te vendit dhe rajonit,
te kryejné aktivitete kérkimore, shkencore dhe praktike te lidhura me
veprimtarité akademike ne programet e studimeve, aftési dhe njohuri
teorike dhe praktike sipas standardeve mé té larta bashkékohoré.
Objektivat e pércaktuara qe te formoj specialist te larte dhe shkencétare
te rijné ne fushat e Dizajnit, arkitekturés dhe Inxhinierisé, shkencave te
territorit, menaxhimit dhe politikave te zhvillimit.

Duke pas parasysh historikun e zhvillimit urban t& vendit pas ndryshimit
t€ regjimit (dhe problemet qé e shogéruan dhe u akumuluan) por dhe me
nevojén né rritje pér miré-administrimin e tetritorit, né pérputhje me
prioritetet e BE — Green deal, ndryshimet klimatike dhe dixhitalizimi, por
dhe me prioritetet strategjike t& zhvillimit t& vendit, ky program studimi i
integruara MSc PMU ka njé vleré t& veganté pér vendin. Programi i
plot&son kriteret e kétij standardi dhe &sht& né mbéshtetje t& zhvillimit dhe
mbrojtjes sé interesave kombétare.

RVE; Aneksi Ne.2; Aneksi Nv.3

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

I hapur qé nga viti 2007, Ky program studimi vazhdon t& jeté unik né llojin
e tij dhe si i tillé kontribuon né pasurimin e ofertés akademike né vend.

Pér vitet e kaluara ky program tani mé ka nj& konsolidim t& miré t& punés
akademike népérmjet stafit akademik dhe administratés dhe se interesat e
zhvillimit t€ programit t€ studimit shkojné né interes t& vendit duke pas
njé produkt 1 cili konsiderohet i nevojshém pér vendin. IAL déshmon
shumé aktivitete t& cilat prezantohen né raportet vjetore t& IAL-sé.
Veprimtaria e [AL lidhur me synimin e ruajtjes dhe konsolidimit t&
vlerave akademike, kulturore dhe kombétare pérvec tjerash déshmohet
edhe me marréveshjet ¢ bashképunimeve & arritura nga Universiteti me
institucionet e vendit dhe ndérkombétare.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazil «Q. Stafa», Tirané
Cel:+855 (04) 222-43423

e-mail: info@ascal.al
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RVB; Aneksi Nr.i7

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

IAL ofron njé diversitet t& programeve t€ studimeve t& niveleve themelore
BSc si dhe Master Shkencor, Master Profesional, té cilat mbulohen n&
ményré joformale, duke filluar nga Statuti deri te organizimi i realizimit
t€ tyre. Programi i studimit Master i Shkencave i Integruar né “Planifikim
dhe Menaxhim Urban”, takon Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe
Menaxhim Urban t& Universitetit POLIS.

Bazuar né raportin e vlerésimit t€ brendshém dhe evidencat shogéruese,
vizités né terren dhe kontrollit t¢ dokumentacionit rezulton se Programi i
studimit Master i Shkencave i Integruar né Planifikim dhe Menaxhim
Urban &shté hartuar né& p&rputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit,
sipas pércaktimit t€ kétyre t€ fundit n€ Statutin e Universitetit dhe
Strategjiné e Zhvillimit. '

Objektivat dhe veprimtarité formuese sipas se cilave &shté organizuar
programi i studimit jané n& pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit si dhe me objektivin e krijimit t& ekspertéve t& planifikimit
dhe menaxhimit urban bazuar né njé formim ndérdisiplinor: politik bérje,
planifikim strategjik dhe menaxhim urban, dizajn urban, strehim,
transport, GIS, etj. me gellim kompletimin e njohurive né kété fushé.

RVB: Aneksi Nr.&; Aneksi Nv.2; Aneksi Ne.52.1

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Plani i pérgjithshém Territorial i vendit, planet ndérsektoriale por dhe
planet zhvillimore vendore jané parakusht pér zhvillimin e territorit duke
ndikuar drejtpérsédrejti sektorét e ndértimit, prodhimit, até bujqésor,
transportin etj.

Né kohén e hapjes s¢ programit t& studimit n€ vitin 2007, ¢éshtja e
pronésisé sé tokés dhe pérdorimit t& sajé ishin njé problem akut pér
zhvillimin e vendit. Gjaté takimeve té organizuara né TAL, takimi me
drejtuesit e Fakultetit dhe Departamentit, GVJ u njoftua mbi veprimet e
matshme qé IAL ka ndérmarré qé€ programi t& jeté relevant pér tregun e
punés dhe t€ i pérgjigjet ndryshimeve t&€ vazhdueshme dhe kérkesave t&
dala ng kohé reale. IAL kryen vazhdimisht studime dhe analiza nga tregu
1 punés, (ky 1 fundit u kérkua si evidence plotésuese dhe u dorézua nga
IAL).

Shkencat e Planifikimit, Menaxhimit, Arkitekturés dhe Urbanizmit q&
lidhen me Inxhinieri jan& promotor i zhvillimit t& vendit ndérsa
konsiderohen kuadro potenciale pér tregun e jashtém dhe sidomos
Evropian. Jangé shumé veprime t& IAL t€ cilat mund t& klasifikohen si
nxitése pér t& ofruar tregut t& punés kuadér t& géndrueshém.

RVB: Aneksi Nr.34

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

e-mail: info@ascal.al

fage 6

47___




Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
krijon baza té géndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara t&
ciklit té treté, duke pérfshirg
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor;

Studentét e diplomuar nga programi i studimit MSc PMU posedojné
njohuri dhe aftési t& vazhdojné studimet e ciklit t& treté.

Sipas RVB, takimeve me studenté dhe me stafin akademik, rezulton se
njé numér i studentéve té diplomuar nga ky program kané zgjedhur t&
vijojné studimet t& ciklit t& treté brenda dhe jashté vendit.

Universiteti POLIS né b.ashképunim me Universitetin Ferrara t& Italis¢
organizon studime té ciklit t& treté (PhD n& Arkitekture dhe Planifikim
Urban).

RVEB

akademike t¢ tij.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
gartg se programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

Universiteti POLIS ka né fuqi strategjing e zhvillimit 2021-2026.
(http://www.universitetipolis.edu.al/sites/default/files/pdf/Development
%20S1rategy%202021-2026.pdf ), e cila né strategjing didaktike
pércakton si objektiv konsolidimin e programeve ekzistuese té studimeve,
duke synuar mbajtjen e tyre t& pérditésuar me kérkesat nga tregu i punés
né vend (népérmjet feedback-ut nga t& diplomuarit, institucionet partnere,
ekspertet, etj) si dhe me até tregun ndérkombétar. Gjithashtu tregues té
tjeré t& performancés jané numri i t€ regjistruarve dhe punésimi i t&
diplomuarve nga ky program studimi.

Bazuar né két¢ dokument dhe statistikat e dorézuara pér kété géllim,
gjykojmé se programi i studimit éshté né pérputhje dhe né zbatim t&
strategjisé s& zhvillimit t& institucionit.

Aneksi Ne.3

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojng se programi i
integruar i studimit “Master i
shkencave” hartohet dhe ofrohet ng
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Universiteti POLIS, organizohet dhe zhvillon aktivitete brenda ligjeve t&
vendit ndérsa pér funksionimin e drejté ligjor ka t& ndértuara aktet juridike
té cilat pérmbushin veprimtarité akademike. Statuti i U POLIS &shté
shtylla Juridike e Institucionit, e miratuar nga Senati Akademik i [AL-sé
ndérsa ka té miratuara edhe rregulloret funksionale, t& cilat mbéshtesin
dhe rregullojné veprimtarité akademike institucionale e t&€ mbéshtetura né
Statut. Statuti pérshkruan organizimin e studimeve brenda njésive té veta,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

cemail: iInfo@ascal.al

Web sile: www.ascal.al fage 7
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kriteret pér studime né nivelin e ciklit t& parg, dyté dhe ciklit t& treté t&
studimeve.

Pjesé e dokumentacionit mbéshtetés pér RVB jané Statuti, Rregulloret e
pérgjithshme dhe Rregulloret Didaktike t& Universitetit POLIS, si dhe
rregulloret e posagme pér programet e studimit pér Master shkencor i
integruara né Planifikim dhe Menaxhim Urban. GVJ vérteton se kéto
dokumente jané t€ artikuluara qarté dhe né koherencé me njeri tjetrin duke
pérfshi t& gjithé spektrin e veprimtarisé akademike dhe funksionale duke
ju referuar Programit t& studimit MSc té integruar né Planifikim dhe
Menaxhim Urban i cili zhvillohet dhe organizohet né pérputhje t& ploté
nga objektivat, misionit dhe vizionit Institucional.

Aneksi Ne.2; Aneksi Ne. 35, Aneksi 6, Anelsi 7.

Kriteri 3, Emértimi, organizimi,
struktura dhe p&rmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Programi i studimit MSc PMU i pérket nivelit 7 sipas KSHK (Korniza
Shqipétare e Kualifikimeve), pérmban 300 ECTS dhe ka njé kohézgjatje
prej 5 vitesh ose 10 semestrave né pérputhje me sistemin e Bolonjés, ligjin
80/2015 dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij.

NEé organizim dhe pérmbajtje programi i studimit &shté né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit t& institucionit dhe akteve tjera juridike t&
miratuara nga IAL pér organizmin e programeve t& studimit VKM 41,
hamendésuar nga VKM 389/ 2019.

Ascksi Nr.2; Aneksi Nv. 3, Anelisi 6, Aneksi 7.

Kriteri 4. Programi i integruar i
‘studimit hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
t& zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit

Pérmbajtja e kurrikulés né nivel iéndésh por dhe nga konsultimi mé né
detaje t& syllabuseve pér secilén léndé, vérehet njé gérshetim i mir€ 1
njohurive dhe temave me relevancé ndérkombétare t€ planifikimit por dhe
1&ndé me fokus mé t& madh n& kontekstin shqiptar.

Strategjia ¢ hartuar e IAL-s& dhe strategjia e agjendés s& kérkimeve
shkencore e cila pérmban tri fusha né konceptin e zhvillimit t& saj&, duke
insistuar né pérmirésimin e vazhdueshém dhe konsolidimin e kurrikulave
ekzistuese, diversiteti 1 ofertés akademike dhe edukimi dual si ndérlidhje
e kérkimit dhe mésimdhénies jané bazament pér hartimin dhe zhvillimin
e programit t& studimit MSc PMU.

Anétarésimi dhe pjesémarrja aktive e POLIS né rrjetin e shkollave
europiane t& planifikimit — AESOP bén g€ Universiteti t& keté gasje t&
drejtpérdrejté né diskutimet dhe zhvillimet mé t€ reja lidhur me qéshtjet e
edukimit n& fushén e Planifikimit.

RVB, Aneksi Nv.2

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané
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Kriteri 1. Programi i integruar i
studimit t& ciklit t& dyté ka objektiva
té pércaktuar gartg pér formimin e
studentéve né até program, t& cilét
pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojng
studentét né pérfundim t& programit
t¢ studimit dhe q& karakterizojng
profilin e programit ng p&rputhje me
nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e tregut
t€ punés.

GVIJ konsideron se nga té gjitha dokumentet né dispozicion nga IAL si
dhe nga vizitat e zhvilluara né takime t& ndryshme programi i studimit
MSc PMU ka té gartésuar Objektivat e saja edhe pérmes dokumenteve,
sikur éshté rregullorja pér programin e studimit qé pércakton veprimtaring
formuese né thellimin e ekspertéve duke krijuar alternativ t€ re té
studimeve né kéto fusha. '

Gjaté hartimit t& programit mésimor €shté mbajtur parasysh raporti midis
formave té ndryshme té veprimtarive formuese: veprimtari t€ formimit t&
pérgjithshém bazé; disiplina karakterizuese q& lidhen me fushén,
veprimtari formuese integruese; si edhe né pérgatitjen e tezés s¢ diplomés
dhe praktike profesionale. Pesha e secilés veprinitari éshté né pérputhje
me aktet nénligjore ne fuqi.

Programi i studimit MSc PMU &sht€ i integruar dhe zhvillohet né pesé
vite (10 semestra) duke mbledhé studenti 300ECTS.

Organizimi i programit té studimit dhe 1éndét e ofruara jané né pérputhje
me kérkesat e njé programi 18 integruar t& ciklit t& dy'é t& studimeve.

Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe diskutimet me pedagogét dhe studentét
rezultoi & student&t vlerésohen né ményré t& vazhdueshme duke pérdorur
disa metoda vlerésimi té cilat pérpigen t& pérfshijné té gjithé gamén e
njohurive t& cilat studenti pérvetéson si (ese, detyra, teste, dorézime té&
ndérmjetme).

Programi i pajis studentét me njohuri t€ thelluara dhe kompetenca
shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor n&
Planifikim dhe Menaxhim Urban.

RVB, Aneksi Nr. 7

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin ¢ studimit g€ ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s¢
studentéve dhe né ményré periodike.
K&to studime duhet t& pérfshijné té
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe

IAL ka dokument mbi t& dhénat e punésimit t& studentéve nga programi i
studimit MSc PMU. Gjithashtu IAL disponon databazé pér Alumni té&
studentéve té diplomuar. Databazat e mbledhura shérbejné pér treguesit e
qéndrueshmérisé sé kétij programi t& studimeve.

Njé studim joformal i tregut &sht¢ realizuar nga IAL (me t& dhéna
demografike, numrat e pritshém té studenteve qé do vazhdojné studimet e
larta pér vitet né vijim) 1 cili ju dorézua GVJ si dokument plotésues pas
kérkesés sé tyre. Studimi éshté i pasur sa i pérket kérkesés (aktuale dhe te
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nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

pritshme) pér kété program studimi, kurse nga piképamja e ofertés ky
program 1 studimit konsiderohet i g¢ndrueshém.

Sa i pérket marrédhénieve me pjesémarrés té ndryshém nga tregu i punés
U_POLIS pérfiton informata mbi kérkesat reale nga tregu i punés (vendas
dhe ndérkombétar). N& kété drejtim [AL ka arritur njé séré marréveshjesh
lidhur me bashk&punime t& zbatuara (kompani private, akters publike te
ndrysh&m (ministri, bashki, AKPT, etj.) si dhe partnere ndérkombétare)
q€ ¢ mbajné t& pérditésuar me zhvillimet dhe kérkesat mé t& fundit nga
tregu i punés. Njékohésisht POLIS ka ngritur prej shumé vitesh tashme
njé¢ zyre té posagme pér mbajtjen e t€ dhénave 1€ punésimit t& t&
diplomuarve (Alumni) dhe organizimin e takimeve frekuente me ta.

RVE, Aneksi Nv.29; Aneksi Nrn32,

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programit
t& integruar té& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

Objektivat e Programit t& Studimit t& ciklit t& dyté, pérkatésisht Master i
Shkencave té integruara né “Projektim dhe Menaxhim Urban” jang t&
pércaktuara duke i zhvilluar pérmes kurrikulés e cila ka pérmbajtje té cilat
pérmbushin kompetencat e studentit.

Aftésimi realizohet praktikés
profesionale. Né& t& njgjtén kohé pér té rritur aftésité profesionale té

profesional 1 studentéve pérmes
studentéve mésimdhénia shogérohet me veprimtari formuese integruese,
praktike etj. duke i dhéné réndési karakterit interaktiv dhe praktik t&
programit, vegori € cila ndihmon studentin qé t& béjé njé tranzicion té buté
nga teoria n€ praktiké. Nj& réndési e veganté i jepet aftésimit t& studentéve
nga piképamja e kérkimit shkencor duke ofruar 1éndé mbi metodologjiré
kérkimore si dhe duke zhvilluar projekte me natyré studimore dhe
kérkimore gjaté gjithé periudhés sé studimeve dhe qé finalizohen me tezén
e diplomés.

Nga takimet e organizuara ne IAL, GVJ konsideron se Studentét e nivelit
MSc para diplomimit dhe studentét e diplomuar shfaqin rezultatet e
nxénies gjaté studimeve si dhe aftésité e tyre né profesion duke prezantuar
dhe zgjedhur edhe probleme t& veganta profesionale nga operativa —
praktika.

Pérgindja shumé e larté e t& diplomuarve ndér vite &shté treguesi mé i miré
pér pérputhshmériné e aft€sive t&€ ofruara nga programi me ato t& kérkuara
né tregun e punés.

RVB; Aneksi Nr.32.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare, me géllim
lehtésimin e transferimit &
studimeve apo punésimin e

Programi i studimit Master Shkencor i Integruar né Planifikim dhe
Menaxhim Urban &shté hartuar mbéshtetur né pérvojat mé t& mira t& BE-
s€ pér nga elementet qé pérmbajné.
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studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

[ organizuar sipas sistemit t& Bologne-s, programi lehtéson transferimin e
studimeve si brenda dhe jasht& vendit.

Mobiliteti i studenteve pér periudha semestrale né institucione té huaja
partnere ka treguar gjithashtu njé pérafrim t€ miré té kurrikulés me kéto
programe ndérkombétare.

Nga takimet e organizuara né IAL, GVJ konsideron se Studentét e nivelit
MSc zotéronin gjuhén Angleze. Kjo konsiderohet si element
pérmbajtjesor i programit t& studimit si dhe mundésia e punésimit t& kétij
kuadri edhe né nivel ndérkombétar.

RVE;: Ancksi Nr.32,

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet n& pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s& pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara,
mbé&shtetet né pérvojén disavjecare
té institucionit dhe praktikat e mira
té vendeve evropiane.

Programi i studimit MSc PMU &shté& i bazuar né sistemin ¢ Bolonjés.
Zhvillimi i kurrikul&s, organizimi i peshés sé léndéve sipas ECTS
pérkatésisht ngarkesave ¢ tyre, shpérndarjes né semestra duke qené
uniform jané tregues se ky program studimi MSc PMU &shté konform
standardeve Europiane t&¢ Edukimit, nivelit t& edukimit si dhe i klasifikuar
né profesionet e rregulluara. IAL ka njé pérvojé mbi 10 vjecare té
zhvillimit t& kétij programi té studimit qé ndihmon né pérmirésimin e
vazhdueshém dhe pérsosjen e arritshmérive.

Universiteti gjithashtu ka njé politiké t& miré t& ndértuar pérsa i pérket
bashképunimeve ndérkombétare té cilat gjithashtu shérbejné pér ngritjen
e cilésive t8 studimeve, sidomos né kété program té studimit. Krahas
partneritetit me aktore vendas (sidomos bashki t& ndryshme), dhe
institucione homologe ndérkombétare (sidomos me IHS/Erasmus té
Roterdamit, me t€ cilin IAL ka ofruar dhe program master profesional t&
pérbashkét né fushén e planifikimit), POLIS ka prej vitesh anétarésim té
plote ne rrjete si: AESOP — Shoqata Europiane e shkollave té planifikimit,
ISOCARP — Shoqata ndérkombétare e planifikuesve & gyteteve dhe
rajoneve, t¢ cilat i b&jné€ t& mundur kontakte t& shpeshta me praktika té
mira europiane né& kété disipling.

RVB; Aneksi N34, Ancksi 28, Aneksi 19,

Kriteri 6. Programi i integruar
pérfshin aftésimin profesional n&
praktika profesionale t& pérputhura
me qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe n& direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Aftésimi profesional i studentéve realizohet pérmes praktikés népér léndé
t& ndryshme (sidomos studio e planifikimit dhe dizajnit urban) por dhe né
praktikén profesionale. M&simdhénia shoqgérohet me veprimtari formuese
integruese, praktike etj. duke i dhéné réndési karakterit interaktiv dhe
praktik t& programit, vecori e cila ndihmon studentin q& t& b&j& njé
tranzicion t& buté nga teoria né praktiké. Njé réndési e veganté i jepet
aftésimit t& studentéve duke punuar me raste studimore konkrete dhe
angazhimit t& tyre né projekte sikur; 100 fshatrat, plane zhvillimore
vendore, etj.
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Al mundéson studentéve pér krijimin e praktikave profesionale pérmes
sistemit miré t& organizuar t& brendshém pérmes institutit Co-PLAN
pastaj njésive, pérkatésisht; qendrés kérkimore né Arkitekturé, gendrés
kérkimore n& qéndrueshméri dhe qendrés sé burimeve dhe Informacionit.

Né& takimet ¢ GVJ me studentét vértetuam se praktikat profesionale t&
studentéve té realizuara sipas objektivave te programit te studimit.

RVEB: Aneksi Nr. 2,

Kriteri 7. N& programin e integruar
duhet t& pérfshihen elementg t&
mésimdhénies, module, 1&ndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
géllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Nga takimi i GVJ me drejtuesit por dhe stafin mésimdhénés, u kuptua gé
programi pérmban module dhe 1€ndé t& ofruara né gjuh& anglishte (edhe
nga staf i huaj i angazhuar né léndét semestrale) por dhe né formatin
workshop t& organizuar né kuadér té aktiviteteve ndérkombétaré (Tirana
Architecture Week dhe Tirana Design Week), por dhe workshope
bilaterale me partnere té huaj.

Jo i gjithé programi organizohet né gjuhé t&€ huaj dhe ky mund té jeté
shkaku pse nuk ka ardhje t€ studentéve nga vendet e tjera.

Lidhur me ndérkombétarizimin e IAL, ekzistojné déshmi se angazhimi
nuk mungon duke realizuar marréveshje me shumé institucione
ndérkombétare si dhe bashképunimi né projekte t€ ndryshme
institucionale.

RVB: Aneksi Nr. 19

Kriteri 8. Pér programin e
integruar, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon t& gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

IAL ka sistem t& organizuar miré t& ruajtjes s& shénimeve. Pér léndét e
ofruara né gjuhén Angleze, syllabusi i léndés, detyrat e studenteve,
procesverbalet dhe dokumentacioni shogérues hartohen ne gjuhen
angleze.

Fagja elektronike e Universitetit POLIS &shté kontribuuese e ¢éshtjes sé
azhurnimit dhe ruajtjes s€ informatave n& dy gjuhé.

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén

Universiteti POLIS, me VKM nr. 698, daté 11.10.2006, “Pér dhénien e
lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare, jopublike, Universiteti
Polis” dhe udhézimit nr.30 daté 26.09.2007 lidhur me hapjen e
procedurave pér programet e studimeve né ciklin e paré dhe t& dyté,
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akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushg

shénon fillimet e punés sé IAL. Me VKM nr. 5882/1 t& datés 08.11.2012,
miratohet ndryshimi i statusit t& Institucionit privat t€ arsimit t€ larté
“Shkolla e larté private “Universiteti Polis” nga shkolla e larté universitare
né Universitet. :

Sa i pérket kapaciteteve ofruese t& programit, Institucionet ju nénshtrohen
njé verifikimi t€ pérvitshém nga ministria e arsimit, q& vleréson si
kapacitetet akademike (njerézore) ashtu dhe ato infrastrukturore.

Akreditimi periodik IAL Universiteti “POLIS” me vendimin e Bordit t&
Akreditimit t& ASCAL nr. 113 t& datés 15.12.2017 &shté pér 6 vite
(14.12.2023) dhe organizohet me njésité kryesore:

IAL ka bfenda saje tri fakultete dhe njé qendér.

Nga dokumentacioni i mé sipérm vértetohet ¢ Universiteti POLIS ka njé
organizim t& géndrueshém dhe t& vazhdueshém Institucional duke filluar
nga themelimi i tij. IAL ka té krijuara organet ekzekutive t€ sajé si dhe
organet kolegjiale pérmes sé cilave sigurohet njé hierarki e marrjes sé
vendimeve si dhe zbatimin e tyre.

Né funksionimin e njésive akademike, Fakulteteve departamenteve
ndihmojné Statuti i Universitetit, si dhe rregulloret e brendshme t& cilat
sigurojné njé mbarévajtje Institucionale pa zbrastésira.

Departamenti q& ofron programin e studimit t& integruara MSc PMU ka
13 anétaré mé kohé & ploté nga t&¢ cilét 8 jané me tituj dhe grada
(Department of Urban Planning and Management | Universiteti Polis) q&
géshté dyfishi i kritereve minimale te pércaktuara nga legjislacioni ne fugi.

Kurse né lidhje me infrastrukturén, institucioni disponon bibliotekén,
laboratorég, lab mjedisi, lab té efigiences sé energjisé dhe plotéson mé sé
miri kérkesat pér ta ofruar program me njé cilési te larte.

Kapacitetet fizike t€¢ IAL pér numrin e studentéve jan& brenda

standardeve. Asetet e infrastrukturés 11.020,00 m?.

GVJ vleréson se IAL ka kapacitete t& mjaftueshme pér realizimin e
programit t& studimit Master Shkencor té Integruar n& Planifikim dhe
Menaxhim Urban.

RVB; Aneksi Nv.24; Aneksi Nvd2; Aneksi Ne.27; Aneksi Ne.9; Aneksi Nr.42; Aneksi
Nrd2.1: Aneksi Nr. 42.2; Aneksi Nr.42.3; Aneksi Nr.d2.4; Aneksi Ny, 42.5.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Programi i studimit Master Shkencoré i Integruara né Planifikim dhe
Menaxhim Urban ofrohet nga njésia kryesore Fakulteti i Planifikimit,
Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, kurse nga njésia bazé Departamenti i
Planifikimit dhe Menaxhimit Urban.

Né kété kuptim ka njé pérputhje shumé té miré né mes té fushés sé
programit t& studimit dhe t& dy njésive pérgjegjése.
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhé&zimeve kombétare e evropiane.
N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit pérkon me kodin “0737
Architecture and town planning” sipas klasifikimit ndérkombétar ISCED
dhe pérputhet me fushén akademike e kérkimore t€ Fakultetit dhe
departamentit g€ e ofron.

Fushat specifike t6 programit té studimit jan& me pérmbajtje shumé
profesionale t& aseteve shkencore té cilat i japin karakterin e veganté
studentit, pas pérfundimit t& studimeve.

Programi i studimit MSc PMU, pérbéhet nga kredite (ECTS), t& cilat
pércaktojné peshén e léndéve. Shpérndarja e 1éndéve sipas semestrave
(dhjeté semestra) dhe &shté e ekuilibruar qé€ ¢do semestér t& keté 30ECTS.

Punimi i diplomés s& bashku me praktikén profesionale llogariten me
peshé ECTS, dhe pas pérfundimit té studimeve studenti merr diplomén me
titull MSc Arkitekturé dhe Dizajn Urban, me 300 ECTS.

RVE; Aneksi

Nr i 9

7.2 Aneks Oy Aneks

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Universiteti POLIS ka t& ndértuar skemén organizative & sajé duke i

pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e njésive akademike, zyrave brenda
institucionit si dhe pjesés sé administratés s& Universitetit. RVB e
pérpiluar pérshkruan marrédhéniet e mira ndérmjet administratés sé
Universitetit, zyrave brenda sajé si dhe personelit akademik pa pérjashtuar
dhe Studentét té cilét jané pjesémarrés aktiv.

Pavarésisht se programi i studimit zhvillohet prané njérés prej njésive bazé
té Fakultetit — Departamentit t& Planifikimit dhe Menaxhimit, né t&
angazhohen dhe njési t€ tjera bazé brenda dhe jashté njésisé kryesore — si
p.sh. Departamenti i Mjedisit, Departamenti i Arkitekturés dhe
Inxhinierisé por dhe njésité kérkimore — sidomos Njésia Kérkimore e
Qéndrueshmeérisé.
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Nga takimi me drejtuesit e Universitetit — Fakultetit, Departamentit si dhe
me stafin akademik GVJ konstaton se IAL me njésité e sajé zhvillon dhe
organizon puné t& kontinuale dhe t& pa penguar dhe se secila njési éshté e
qarté pér pérgjegjésité respektive.

GV1J vleréson qéndrueshméring e institucionit pérsa i pérket shpérndarjes
s¢ pérgjegjésisé dhe detyrave té secilit t& punésuar né IAL.

RVB; Shéninmet né vigité

| Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Né& RVB dhe dokumentacionin shogérues listohen organizmat me té cilat
U_POLIS ka marréveshje bashképunimi pér realizimin e programit t&
studimit.

Diversiteti i kétyre partnereve (nga sektori publik dhe privat), por dhe
institucione homologe te huaja garantojné arritjen e objektivave te
programit te studimit pér pajisjen e studenteve me njohuri bashkékohore
ne fushén e planifikimit te territorit dhe aftésimin e tyre praktik.

Sa me sipér doli qarté dhe né bisedén me studentet e programit.

RVE; Aneksi Nr.32; Aneksi Nr.34; Shénimer nd vizité

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té integruar t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té posagme
me institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

U_POLIS raporton té kété mé shume se 20 marréveshje t& posagme pér
kété program studimi.

Njé pjes¢ e kétyre marréveshjeve ishte depozituar para vizités s¢ GVJI né
institucion, kurse njé pjesé tjetér u verifikua gjaté intervistés.

Organizimi i praktikave léndore e profesionale (internships) éshté element
i pranishém né t& gjitha marréveshjet me institucionet publike dhe
kompanité private.

Aneksi Nr. 32 Aneksi Ne.34: Shénimet né vizité

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
té natyrés specifike t& programit t&
studimit g& ofron.

U_POLIS pér t& gjitha programet e studimeve i kushton réndési t& veganté
zhvillimit t€ praktikave profesionale, ndérsa pér studentét pjesé e
programit t& studimeve MSc PMU, zhvillimit t& praktikave ju krijohen
hapésira institucionale t& mjaftueshme brenda IAL-sé, né laboratoré si dhe
né Institucione publike si dhe kompani private, studio t& projektimit. Edhe
né takimet e zhvilluara t&¢ GVJ me studentét u vértetua se t& gjiths
studentét ishin t€ pérfshiré né puné praktike, ndérsa kishte students t& cilit
ishin n&é marrédhénie pune dhe njékohésisht studionin.

Pasurimi dhe diversifikimi i marrédh&nieve me punédhénés t& ndryshém
mbetet njé objektiv pér IAL, rolin kryesor pér mbajtjen e kétyre
marrédhénieve e ka koordinatori i programit te studimit dhe drejtuesi i
departamentit.

RVEB, Shénimet né vizité
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Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencoré me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
t& personelit dhe studentéve.

Falé qasjeve shumé aktive té Institucionit lidhur me arritjen e projekteve
ndérkombétare (kryesisht t€ financuara nga BE) krijohen mundési reale té
mobliteteve t& studentéve dhe t& stafit akademik né institucionet
ndérkombétare. U_POLIS raporton njé rritje té vazhdueshme té
shk&mbimit dhe numér né rritje té mobiliteteve pér stafin dhe studentet.

ERASMUS+ (KA1 & KA?2) | Universiteti Polis

Universiteti ka t& rregulluar infrastrukturén ligjore pér realizimin e
moblitetit pér studentet. Marréveshjet ¢ IAL gjithashtu konsiderohen
kontribuuese pér kérkimet shkencore dhe mobilitet.

Aneksi Nv.32; Aneksi Nr. 34,

Kriteri 6. N& mé&nyré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

: Shkaﬁ?ife pé
standardit

Né kuadér té hartimit t& Raportit Vjetor t& aktivitetit t& institucionit (i' cili
depozitohet prané MAS), por dhe garanton transparence e [AL me paléte
treta, ¢do departamenti i kérkohet té hartojé raportin e vet, pjesé e t& cilit
&shté edhe vlerésimi 1 bashképunimit me institucionet partnere.

Ndérsa U_POLIS ka t¢ miratuar strategjing e zhvillimit e cila ka synim
ndérkombétarizimin e Institucionit.

Aneksi Nr.37: Aneksi Nr.38.

Aneksi Nr. 17; Aneksi Nr.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore-
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Ky aspekt u trajtua gjerésisht né takimin me stafin i cili konfirmoi disa
nga instrumentet e pérdorura nga institucioni pér t& mbéshtetur stafin ne
ndarjen e rezultateve t& kérkimit shkencor dhe publikimin e artikujve,
monografive dhe botimeve te tjera:

- Publikim ne revistat e vete POLIS (MAD, Habitat por sidomos
Forum A+P (www.forumap.org) ) qé &shté e njohur si reviste
kombétare nga MAS dhe po punon pér indeksim ndérkombétar,
cikli i publikimeve t& PhD — OMB series, Western Balkans
Territorial Review, etj.

- Mundési pjesémarrje né konferenca té organizuara nga veté
POLIS si TAW, TDW, edicione te caktuara te ENHR, AESOP,
etj. si dhe simpoziume t& ndryshme kombétare, t& cilat
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shogérohen me botimin e librit t& abstrakteve dhe proceedings t&
konferencés.

- Mbéshtetje me njé buxhet té& paracaktuar pér pjesémarrje né
konferenca ndérkombétare dhe botim artikujsh ne periodike
shkencore ndérkombétare.

IAL né strategjiné e sajé ka né prioritet kryesor kérkimet shkencore.

RVB; Ancksi Nv.3: Aneksi Nr.34; Aneks Nr.A43.,

Kriteri 2. Institucioni ngre njg njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Pérgjegjésia pér vlerésimin e rezultateve té kérkimit géndron né disa njé%i.
Si¢ na u shpjegua gjaté takimit me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé NJSBC, kjo njési ka ngritur njé sistem pikésimi me mé shumé se
30 komponenté pér t& vlerésuar performancen kérkimore té stafit. Krahas
késaj njésie dhe departamenti mban shenime pér secilin staf dhe harton
njé raport t€ vlerésimit t& kérkimit n& nivel departamenti. S& fundi pér
botimin e rezultateve t& kérkimit, njé vlerésim i tyre b&het me blind peer
review si dhe nga bordi editorial.

GV konstaton se edhe mé tutje IAL duhet t& inkurajojé dhe té mbéshtesé
edhe mé shumé personelin akademik né aspektin akademik dhe financiar
pér aktivitetet € kérkimeve shkencore.

BVE; Shénim ne vigite.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politik& pér promovimin e
rezultateve n& fushén e kérkimit
shkencor.

Pjesé e Strategjisé se Zhvillimit & institucionit éshté dhe strategjia e
kérkimit e cila pércakton jo vetém objektivat e synuara pér kérkimin
shkencor né Universitetin Polis dhe indikatorét e pritshém por dhe
instrumentet pér realizimin e tyre. Workshope t&€ posagme pér kérkimin,
konferencat, simpoziumet, mobiliteti i ké&rkuesve dhe botimet jan&
ményrat mé té pérdorura pér nxitjen dhe diseminimin e rezultateve t&
kérkimit. Nj& pjesé e miré e stafit jané t& pranishém né portale t&
réndésishme ndérkombétare t& kérkimit si research gate, academia, etj.

IAL siguron mbéshtetje pér fushén e kérkimeve shkencore te personelit
akademik, pé&rmes politikave té saja, duke realizuar marréveshje
bashképunimi.

U_POLIS ka t& ndértuar platformén elektronike t& Universitetit

kérkimet, projektet ndérkombétare, publikimet € ndryshme né kohé reale.
GV vleréson prezantimin e IAL pérmes fages elektronike.

RVB; Aneksi Nr.34

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e prongsisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimorebotuese.

Sa i pérket pronésisé intelektuale, nga biseda me stafin u kuptua qé ka
pasur disa trajnime pér kété qéllim, jo vetém me staf por dhe me student,
si né kuadér t& projekteve Europiane ashtu dhe nga Drejtoria e
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Pérgjithshme e Pronésisé Intelektuale— DPPI, me té cilén Universiteti
Polis ka marréveshje bashképunimi.

GV gjaté vizités né [AL né takim me stafin akademik lidhur me géshtjen
¢ lirisé akademike konstatoi se Fakulteti PMMU ka t€ pérmbushur
misionin, duke ruajtur integritetin e personelit gjaté vlerésimeve
personale. Punén e pavarur t¢ mésimdhénésve IAL e respekton né
maksimum duke mos ndérhyrg né procese akademike.

RVEB: Aneksi Nr.2

Kriteri 5. [nstitucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Njé pjesé e stafit me té cilét GVJ u takua, kishin gené ose ishin aktualisht
pjesé e programit t& doktoratés t& Universitetit Polis dhe si pjesé e
inkurajimit pér punén e tyre kérkimore pérmenden; mundésiné e kryerjes
s¢ nj& mobiliteti né njé institucion ndérkombétar partner, mundésing e
botimeve né periodiket shkencore t& POLIS, pérfshirjen né projekte té
ndryshme Erasmus, Creative Europe, Horizon, etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
INTEGRUARA TE CIKLIT TE DYTE

Kriteri 1.
gshté i organizuar né 1éndé e
module, t& vlerésuara né kredite,
né€ pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik prané U POLIS, dhe
konkretisht ai i Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban, jané t&
angazhuar né ményré t€ vazhdueshme pér t€ garantuar realizimin e
objektivave t& programit t& studimit p&r Master Shkencor té Integruar né
Planifikim dhe Menaxhim Urban.

Programi i studimit MSc “Planifikim dhe Menaxhim Urban” pérmban 300
ECTS, dhe studentét me pérmbyllien e t& gjithé programit mésimor
pérfitojné titullin Master i Shkencave i integruar né Planifikim dhe
Menaxhim Urban. U vlerésua se kreditet bazuar dhe né (Aneksin Nr. 7
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Rregullore program PMU) jané pjesé e njé programi me njé strukturé e cila
pérmban 55 [éndé dhe 34 module, ku pérfshihet dhe internshipi profesional
dhe teza e diplomés.

RVB, Aneksi Nr.5, Aneksi Nr. 14.

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit synon formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjerg profesionesh e
specialitetesh.

Programi i pérgatitur si i integruar, qé nga procesi i hartimit dhe mé tej gjaté
zbatimit kujdes té veganté i ka kushtuar veprimtarive formuese dhe ruajtjes
s€ balancés mes dizajnit urban, instrumenteve dhe politikave t& planifikimit.
Programi respekton térésisht kriteret e vendosura né rregulloren e programit
té studimit, ndérsa nga t& dhénat q& Universiteti mban sa i pérket studentéve
t€ diplomuar njé pjesé e konsiderueshme e tyre punojné né Agjenci
kombétare dhe rajonale t& zhvillimit t& qéndrueshém territorial, késhilltaré
né organizata ndérkombétare, jofitimprurése dhe studio t& ndryshme t&
projektimit urban.

RVE Aneksi Nv. {4, Aneksi Nr.i4.1.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Programi népérmjet njé qasjeje t& kombinimit mes teorisé dhe njohurive
akademike dhe veprimtarive praktike synon t& pérgatisé t& diplomuar qé
integrohen shpejt né jetén e tyre profesionale. Modele t¢ ndryshme hasen
né& Universitet, si studimi i rasteve specifike bazuar né probleme reale, por
edhe pérfshirja e studentéve né tryeza t& ndryshme, workshope, projekte
kombétare dhe ndérkombétare qé zhvillohen ne Universitet

RVEB; Aneksi Nr. 14,1,

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi &shté konceptuar dhe =zhvillohet duke synuar aftésim
gjithépérfshirés t& studentéve. Pér & arritur kété njé pjesé e léndéve
zhvillohen né formé studio, workshope apo né bashképunim me partneré
jashté botés akademike. N&é ndérkohé, disa prej léndéve zhvillohen n&
bashk&punim me programet e tjera, si arkitekturé apo mjedis, dhe né kétg
ményré studentét krahas planifikimit plotésohen me dije né aspektin
arkitektonik apo edhe t& mjedisit t€ qéndrueshém. Théné kjo, studentét e
kétij program pas diplomimit kané mé& shumé mundési pér t& shprehur
aftésité e tyre né sektoré t&€ ndryshém

Aneksi Ne J4. 1, Shénime né vizité

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit, t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi &shté konceptuar, zhvillohet dhe pérmirésohet né pérputhje me
kérkesat e tregut, ndérsa ka si model shkollat mé t& mira t¢ Menaxhimit
Urban dhe Planifikimit t& vendeve europiane. Si i tillé éshté né té gjithé
elementét pérbérés né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore

GV konstaton se pérmbajtja e programit té studimit — kurrikula, 1&ndét e
organizuara, pesha e tyre €shté e projektuar si model i mirg.

Aneksi Nr 141, Shénime né vizid
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Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit ka t& pércaktuar qartg
veprimtarité formuese, duke
grupuar l&ndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Si¢ &shté shprehur dhe mé sipér programi ofrohet me 300 ECTS kredite me
njé ndarje t& balancuar duke ruajtur raportin midis formimit teorik té
pérgjithshém, thellimit profesional dhe léndéve plotésuese. Né qasje e tillé
vlerésojmé se u jep mundési studentéve t& pérfitojné njohuri direkte
profesionale, por dhe njé qasje multidisciplinare me né gendér sfidat e
planifikimit.

Pérbérja e programit té studimeve MSc PMU sipas grupeve té léndéve té
klasifikuara:

Léndét bazé — pérgatitie metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme;
Matematiké, Histori Arkitekture dhe qyteti, Metodat e kérkimit shkencorg,
filozofi hapésire, Ekonomiks, Gjeometri dhe dokumentim grafik, topografi,
shkenca e tokés, ligj dhe legjislacioni Urban, statistiké dhe CAD. (né&
shkallé pérgindjeje 18%)

Léndét karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore: analizé territori
dhe vendbanimi, sistemet e planifikimit, plan veprimi/strategjik, strehim
dhe projekte pér komunitetin, Ekonomi Urbane, laborator planifikim
rregullator, menaxhimi i mbetjeve-shérbime publike, planifikim rajonal,
politika transporti dhe menaxhim trafiku, BE dhe politikat territorial,
gjeografi urbane, zhvillim rural dhe agrar, planifikim mjedisor, studio dhe
teori dizajni urban, geverisje vendore, studion dhe teori dizajni urban,
demografi, histori dhe mendim planifikimi, sipérmarrja dhe biznesi,
vlerésim I pasurisé¢ s€ paluajtshme, financat lokale, urbanistiké teknike,
politika mjedisore dhe studio finale e planifikimi (54%)

Léndét ndérdisiplinore — integruese néndiciplina, profile dhe grupe léndé
me zgjedhje: dizajn pejzashi, teknologji dhe infrastrukture qyteti,
rigjenerim urban dhe projekte me komunitetin, marketim qyteti, vlerésim i
ndikimit né mjedis, menaxhim i zonés bregdetare dhe vlerésim strategjik
mjedisor. (15%)

Léndé plotésuese: GIS, Intership profesional, Plan biznesi, menaxhimi I
trashégimisé kulturore, shkrim akademik dhe metoda bazé kérkimor€. (8%)

Né& fund t& studimeve — Teza — projekti final, punimi i diplomés.

Kreditet e grumbulluara pér ¢do kategori jané brenda raporteve té
pércaktuar né kuadrin ligjor né fuqi.

Pas pérfundimit t€ studimeve, studenti fiton njohurité pér veprimtari
profesionale dhe shkencore né:

- Planifikim
- Zbatim
- Verifikim
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- Analiza dhe studime krahasimi, etj.

RVB; Aneksi Nr.14.

Kriteri 7. Programi i integruar i
studimit ka t& p&rcaktuara kreditet
pér realizimin e diplomés dhe
aktivitetet kérkimore ng kuadér &
zhvillimit t& saj

Veprimtarité formuese dhe ndarja e tyre né kété program éshté né pérputhje
me VKM-se nr.41 date 24.01.2018, i ndryshuar.

Pérgatitja ¢ temés s& diplomés z& njé ngarkesé prej 15 kreditesh dhe
vilerésojmé se &shté njé proces i vazhduar q& finalizohet mé dorézimin e
punimit t& diplomés, i rregulluar me njé kalendar t& miré pércaktuar, Krahas
rregullores sé temés s& diplomés, ky proces rregullohet dhe me rregulloren
e pérgjithshme si dhe rregulloren didaktike. Nga thellimi teorik né funksion
t& kérkimit, zhvillimi i idesé s& temés sé diplomés, dégjesat, oponenca e deri
te mbrojtja e diplomés, i gjithé ky proces realizohet né formén e njé studioje
té dedikuar pér kété proces.

Diploma MSc ka peshén e sajé prej 15 ECTS dhe zhvillohet né semestrin e
fundit t& studimeve. IAL 1&shon edhe suplementin si shtojcé t€ diplomés,
me pérshkrim t& detajuar t& njohurive t€ fituara dhe klasifikimit t&
kompetencave.

RVE: Anelsi Nr. 18

J eore;’bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin,

Njésité, departamentet dhe njésia e kérkimit pérmbushin t€ gjitha detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin e programit né pérputhje me ligjin
pér arsimin e lart€. M& Kkonkretisht njésia kryesore &shté Fakulteti q&
kryesisht bashké&rendon mésimdhénien, kérkimin dhe zhvillimin kulturor.
Gjithashtu vler&sohet se Fakulteti &shté ai q& ofron programe studimi té
niveleve t€ studimit dhe n& pérfundim diplomé sipas programit t& studimit.
Fakulteti &shté organizuar né njési bazé dhe ka né pérbérjen e tij dy
departamente dhe njé& gendér kérkimore. Nga ana tjetér &shté Fakulteti ai q&
miraton kriteret e pranimit t€ studentéve, bazuar né propozimet e njésive
bazg, por dhe pércaktimeve té ligjit né fuqgi dhe akteve t& tjera. Fakulteti
drejtohet nga Dekani dhe ky 1 fundit miratohet nga rektori.

Ndérkohé &shté Departamenti njésia bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe
t&é punés kérkimore-shkencore t€ fakultetit. Departamenti nxit, programon,
bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaringé e
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mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore. Sa i pérket pérbérjes, vihet re
se Departamenti ka shtaté anétaré, t& pungsuar me kohg té ploté dhe tre prej
tyre jan€ me grada shkencore. Gjithsesi Departamenti ka dhe staf ndihmés
akademik. Si njési baz& Departamenti pérvegse pérgjegjés pér programin e
studimit, propozon kriteret, numrin e studentéve dhe kriteret pér pranimin
e tyre. Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit, i cili
propozohet nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore dhe emérohet nga Rektori.

IAL ka té themeluara edhe disa nga organe kolegjiale t& cilat sigurojné

funksion t& miré t& Institucionit sikur jané késhilli i etikés, késhilli i
profesoréve, NJSBC, Zyra e késhillimit pér studentét dhe Zyra e karrierés.

RVB; Aneksi Nv.5; Aneksi Nr.7,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti, si njési bazg bashké&rendon q& nga mésimdhénia, kérkimi deri tek
jeta kulturore dhe sociale. Drejtohet nga Dekani, i cili plotéson kriteret e
pércaktuara nga ligji sa i pérket titullit/ gradés. Ndérkoh& kompetencat e
Dekanit t& Fakultetit jané€ parashikuar dhe né nenin 19 t& Statutit t&
U_POLIS. Fakulteti &shté i organizuar né tre njési, ku bé&né pjesé
Departamenti i Planifikimit dhe Menaxhimit urban, Departamenti i Mjedisit
dhe Qendra Kérkimore ¢ Qéndrueshmérisé. Departamenti &shté njésia bazé
mésimore kérkimore n& U POLIS. Né pérfundim t& ¢do viti akademik
departamenti rishikon kurrikulén mésimore,
pérmirésim, t& kurrikulés dhe plotésimin me stafit t& kualifikuar akademik
t& angazhuar né mésimdhénie.

vleréson nevojat pér

RVEB; Aneksi Nr.23; Aneksi Nr.24.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

' Njésia bazé per vitrin akademik 2021-2022 pérbehet nga njé staf prej 20

personash nga t& cilét 13 persona jané staf akademik me kohe & ploté (PAE)
dhe 7 staf akademik me kohé t& pjesshme PAK).

- Kualifikimi i personelit akademik te brendshem (PAE) pérfshin 2 Prof Dr,

6 Dr, 2 Dr ne proces dhe 3 Msc. Ndersa per kategorine PAK kemi 2 Dr, 1
Dr Proces dhe 4 MSc.

Struktura akademike, pjesé e njésisé bazé plotéson té gjithé titujt dhe gradat
si¢ pércaktohet me ligj, ku pjesa me e amdhe e stafit ka titujt dhe gradat e
duhura.

RVB: Aneksi Nr.23; Aneksi Nr. 24,

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,

Vihet re se stafi akademik dhe drejtuesit ¢ Departamentit angazhohen/
angazhojné dhe studentét né punén kérkimore, botime, konferenca etj. Njé
vend t& veganté z& dhe puna né laborator, pér ¢ka &shté njé staf i dedikuar,
drejtuar nga pérgjegjési i laboratorit dhe stafi ndihmés, qé nga pritési i
mostrave deri tek laborantét dhe ndihmés laborantét. Universiteti Polis ka
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laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

ngritur 7 laboratoré, nga t& cilat Laboratori i CAD, Laboratori GIS,
Laboratori i Mjedisit dhe Observatori i pellgut t& Mesdheut, menaxhohen
nga Fakulteti i PMMU-se. Programi i Planifikimit gjithashtu merr asistencé
nga “Innovation Factory” strukturé ndérdisiplinore né Universitet, por ka
dhe marréveshje t& ngushté mé njé séré laboratorésh jashté Universitetit.
Vihet re se me zgjerimin e hapésirave laboratorike &shté rritur edhe
punésimi i stafit akademik ndihmés.

Gjaté vizités s&¢ GVJ né takimet me studentét konstatuam se praktika
mésimore udhé&higet nga personeli akademik i departamentit. Gjithashtu
edhe ushtrimet laboratorike né ambientet e Universitetit udh&higen nga stafi
akademik ndihmés.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&

| programit té& studimit, i cili ésht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatorét jang pjesé e réndésishme pér njé program studimi dhe si t&
tillé né Universitetin POLIS jané staf akademik punésuar me kohé t& ploté.
Vlen t& theksohet se koordinatorét jané me eksperiencé dhe njohin miré
programin, nevojat dhe objektivat e tij. Koordinatorét realizojné takime
periodike me stafin dhe drejtuesin e departamentit. Kéto takime né&
Departamentin e Planifikimit jané takime mujore dhe koordinatori pas ¢do
takimi ndan dhe minutat e takimit n& formén e njé relacioni t& cilat gjenden
te arkivuara dhe prané Fakultetit.

Koordinatori i programit té studimit jep llogari Departamentit dhe Dekanit
t& Fakultetit lidhur me shqetésimet e studentéve pér realizimin e programit
t& studimit.

BVE, Aucksi Nr. 36,

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion gé lidhet me
programin e studimit

Koordinatori ndan né ményré periodike me drejtuesin e njésisé ¢do
informacion g& lidhet mé programin e studimit dhe ndérkoh& vihet re se
dokumenton né ményré t& rregullt kéto ndryshime.

Kéto takime organizohen edhe né bazé mujore né nivel té Fakultetit
Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban.

RVE.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
integruar t& studimit t& ciklit t&
dyté&, disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit,

Programi Master i Shkencave i Integruar né Planifikim dhe Menaxhim
Urban, éshté i organizuar né formén e studimeve me kohé té ploté, me
kohézgjatje 5 vite akademike, dhe 300 ECTS ku ¢do vit akademik &shté i
ndar€ n€ dy semestra. Si praktiké vihet re se plani mésimor &shté pércaktuar
né formé vjetore, ndérsa kurrikulat jané objekt i rishqyrtimit periodik nga
personeli akademik dhe né pérputhje me procedurat pérkatése ndryshimet
kalojné procesin e miratimit nga Senati Akademik. Programi mésimor
pércakton 1éndén, modulin, profesorin, asistentét e léndés, orét totale,
ndarjen e oréve dhe kreditet pérkatése pér ¢do kategori, formén e vlerésimit
dhe ndarjen javore té léndéve.

GV konstaton se materialet e ofruara, takimet me studentét dhe pedagogét
déshmojné pér angazhim maksimal t& Departamentit pér zhvillimin e
programit t& studimit duke i pércjellé me pérkushtim suksesin e studentéve,
duke organizuar kurse shtes¢ pér studentét me qéllim avancimin e
kompetencave té tyre.

Pér funksionimin e programit té studimit departamenti bazohet né
respektimin e akteve ligjore dhe rregulloreve t& Universitetit.

N& departament ishin t& depozituara plani mésimor i programit t& studimit,
syllabuset ¢ léndéve, Rregullorja e programit t& studimit dhe Lista e
personelit akademik me kohé t& ploté dhe té pjesshme, t& aktivizuar né vite
né mésimdhénie né kété program studimi,

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit organizohet né léndg,
module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Njé& véshtrim i ploté i programeve t& studimit, léndét dhe pérbérésit e tij
ndodhen té publikuara né fagen e Universitetit duke lejuar studentét edhe
para regjistrimit t& marrin két€ info. N& vazhdimési té gjithé studentet
pajisen me syllabusin e léndéve té cilat pérshijné, forma e kontrollit t&
dijeve, literatura e rekomanduar. Ndérkohé& nga muaji mars i 2020 duke
konsideruar platformat online pér mésimdhénie, U_Polis tashmé ka paketén
universitare pér kété platformé ku secila 1éndé ka njé llogari personale ku
hedh t& gjithé informacionet e 1éndés duke pérfshi dhe syllabusin.

Ky program studimi i ciklit t& dyt€ &shté program i Integruar né pesé vite
studimi (10 semestra) i cili jep formim mé t& gjeré né fushén e Arkitekturés
dhe Dizajnit. Programi €shté i organizuar né 1éndé dhe i vlerésuar ng
kredite, sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Programi &shté zhvilluar né pérputhje me programin e
licencuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

RVEB: Aneksi Nv. 7; Aneksi 14.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit organizohet né 1&ndé e
module, t& vlerésuara me kredite

Master 1 Shkencave i Integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban, éshté i
organizuar né formén e studimeve me kohé& & ploté, me kohézgjatje 5 vite
akademike, dhe 300 ECTS ku ¢do vit akademik &shté i ndaré né dy
semestra.
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sipas sistemit vendés dhe, t& ndara
né vite e semestra.

Programi i studimit né MSc PMU, me nga 60 ECTS pér ¢do vit akademik,
plotéson kriteret e organizimit dhe grumbullimit t& krediteve brenda
kornizés ligjore, e cila parashikon studime me kohé t& ploté, dhe njé
minimum prej 300 kredite ECTS.

Eshté pércaktuar qarté se 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor,
respektivisht 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor, ndérkohg& 1 ECTS
= 25 oré mésimore puné t& studentit dhe 1 oré mésimore = 60’

RVB; Aneksi Nr. 7; Aneksi 14.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit pérmban planin mésimor,
ku pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét n¢ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Kurrikula pérbéhet nga t€ gjitha kategorité e léndéve té pérgjithshme,
profesionale, Integruese, plotésuese dhe pérmbyllése. Cdo 1éndé ndahet né
aktivitete formuese si: Leksione/ Seminare/ushtrime /laboratoré/ detyra
kursi/praktika mé&simore Studio projektimi - planifikimi.

Konkretisht pér vlerésimin e arritjeve t& studentéve, sipas syllabuseve t&
dorézuara nga IAL rezulton:

- 10 % Frekuentimi

- 10% Aktivizimi

- 10 % Blloku i Punés

- 10 % ushtrimi 1

- 15% ushtrimi 2

- 20 % ushtrimi 3

- 15 % Paraqitja

- 5% cilésia e prezantimit Final
- 5% Ese/Detyra

Plani mésimor &shté pércaktuar né forme vjetore. Programi mésimor
pércakton léndén, modulin, profesorin, asistentét e l&ndés, orét totale,
ndarjen e oréve dhe kreditet pérkatése pér ¢do kategori, formén e vlerésimit
dhe ndarjen javore té léndéve.

Sipas rregulloreve t& brendshme t& IAL dhe bazuar né specifikat e veganta
t€ programit t& studimit elementet e aktiviteteve akademike jané (RVB).
Ményra e pércaktimit t& krediteve pérputhet me dispozitat ligjore né fuqi
dhe mé konkretisht: Leksionet 8-12 oré né auditor dhe 13-17 oré puné e
pavarur e studentit; Seminaret 6-8 oré n& auditor dhe 17-19 oré puné e
pavarur ¢ studentit; Laboratorét/Studio 12-18 oré né auditor dhe 7-13 oré
puné e pavarur e studentit. Praktikat e léndés jané pérfshiré né orét
Laboratoré / Studio pér shkak té specifikave té programit t& studimit.
Praktika75 oré puné e pavarur e studentit, ndérsa Teza dhe projekt Diploma
5 oré né auditor dhe 20 oré puné e pavarur e studentit.

Syllabuset pércaktojné shpérndarjen e aktiviteteve mésimore, frekuentimin
ményrén e vlerésimit & studentit pér 1éndé, vlerésimet gjaté vijueshmérisé.

RVB; Aneksi Ne 14,1 Aneksi Ne. 19,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

e-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al fage 25

o




Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét & lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve.

Gjaté takimit me studentét, GVJ hasi né raste t& transferime t& studentéve
nga institucionet tjera né U_POLIS. Procesi i ekuivalentimit ishte realizuar
nga vet [AL duke u mbéshtetur né programin e studimit t& akredituar.

Programi ka t&é pércaktuar qarté dhe né ményré transparente kriteret qé
lidhen me pranimin e studentéve pér heré & paré, por edhe studentéve té
cilét duhet té transferojng studimet né Universitetin POLIS. Informacioni
dhe procedura pér transferimin e studimeve jané t& parashikuara né nenin
11 t& Rregullores sé Programit t& studimit. Ky informacion éshté lehtésisht
i qas syllabusinshm pér studentet duke paragitur njé kérkesé né sekretariné
mésimore. Nga aty student pajiset me njé listé dokumentacioni g€ i duhet
té dozojé pér té ndjekur procesin.

Programi i studimit &shté lehtésisht i mundur t& krahasohet me programe
nga institucionet vendore dhe ndérkombétare pér fushat e inxhinierisé sé
ndértimit. K&té e mundésojné 1&ndét brenda kurrikulés, pesha e tyre si dhe
pérmbajtja.

RVB; Anehsi Ne Jd: Ancksi Ne 141, Anelsi Nr.2,

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit pérmban informacionet e
nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Né vazhdimési t€ gjithé studentet pajisen me syllabusin e léndéve t& cilat
pérshijné, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e rekomanduar.

Gjithashtu prané departamenteve ofrohet informacioni pér programet
modulet dhe syllabuset, n& formén fizike dhe elektronike, pérmbajtja e
syllabusit €shté e rregulluar né bazé t¢ VKM 41, date 24.01.2018 i
ndryshuar pér formén dhe strukturén e syllabusit. Kjo formé reflektohet
edhe né platformén e vlerésimit té& sistemit t& brendshém “Pitagora”.

Forma standarde e syllabusit pér 1éndét e programit t€ studimit né MSc
PMU éshté pérmbajtjesoré dhe ka brenda vetes planin ¢ punés pérgjaté
gjithé sé zhvillimit, mésimi javor — pérshkrimi, sasia e oréve né auditor, né
ushtrime, laboratoré frekuenca etj.

Pér secilén 1éndé mésimore t€ programit t& studimit, syllabuset ju
prezantohen studentéve né fillim t€ semestrave pérkatése. Nga vizita né

institucion u verifikuan té gjitha syllabuset e 1éndéve pér programin e
studimit dhe konstatojmé se jané né pérputhje me standardet.

RVE: Aneksi Nr. T4,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té& studimit &shté né p&rmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Programi i studimeve &shté subjekt vjetor p&rmir&simi, shqyrtimi dhe
rivlerésimi nga njésia. Ky proces i paraprin fillimit té vitit akademik dhe
konsideron performancén e stafit nga vlerésimi i cili pérb&het nga katér
komponent&. Mg pas vihet re se miratimi bghet nga senati akademik dhe
arkivimi i materialit nga pérgjegjésit ¢ departamentit, dekani njé kopje né
rektoratin dhe né sekretariné mésimore, kéto materiale arkivohen dhe mund
té gjenden edhe né formén elektronike né arkivin e U_Polis.
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| RVB, 4neksi Nr.32L1

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
integruar t& studimit &shtg
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Shpérndarja e ngarkesés sé mésimdhénies &hté né norma akademike dhe i
shpérndaré péraférsisht né ményré té njétrajtshme.

Emértimi i programit té studimit éshté vendosur né pérputhje me nivelin e
kualifikimit t€ arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqgiptare e
Kualifikimit. Programi i Studimit t¢ Ciklit t¢ Dyt&, Master shkencor i
integruar pérkon me Nivelin e dyté né Ligjin 80/2015 neni 75. Vihet re se
ngarkesa e programit &shté objekt shqyrtimi vjetor né pérputhje me
strukturimin e programit dhe stafin pjesémarrés. Pedagogét q& jané
pjesémarrgs né kété program studimi realizojné njé ngarkesé né pérputhje
' me ligjin e arsimit t& lart¢ dhe udhézimin Nr.29 daté 10.09.2018, i
' ndryshuar t&§ MASR. '

Ngarkesa e studentéve né& semestra éshté e ekuilibruar. Gjykuar sipas
takimeve me student&t, ngarkesa mésimore n& bazé javore pér studentét
éshté rreth 25 oré. GV konstaton se stafi akademik efektiv i IAL-sé &shté i
angazhuar né kohé pune té ploté dhe pérve¢ mésimdhénies ata jang t&
angazhuar né shérbimet organizative, administrative t&¢ Universitetit.

Ndérkohé pérmbajtja e programit té studimeve, objektivat, vizioni dhe
standardet e p&rcaktuara pér kété program jané né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fugi. Mund t& vlerésohet se emértimi i programit &shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ pércaktuar nga korniza Shqiptare e
kualifikimit. :

Aneksi Nr.25

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose pungsimin e
studentéve.

Organizimi i programit t& studimit né 1éndé/module dhe shpérndarja né
semestra me orét dhe kreditet mésimore t& ofruara nga ky program
vlerésohet se jané né pérputhje t& ploté me kérkesat e njé programi té
integruar té ciklit t&é dyté té studimeve dhe bazés ligjore pér arsimin e larté.
Programi me organizimin e tij pérpiget té thellojé njohurité dhe aftésité e
studentéve né pérputhje me kriteret e vendosura. Pér sa mé& sipér &shté
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pércaktuar qarté dhe né nenin 1 dhe nenin 2 t& Rregullores sé programit t&
studimit.

Aneksi Ne.ld

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Struktura e pérgjithshme institucionale, ngarkesa, 1&ndét dhe raporti i
teorisé me praktikén jané subjekt i ndértuar né pérputhje me bazén ligjore
dhe kriteret e vendosura né Rregulloren e programit, kryesisht né nenin 5.
Vihet re se pér ngritjen dhe vazhdimésiné e programit jané konsultuar,
universitete partnere dhe eksperiencat e shkollave Europiane duke mbajtur
praktikat mé t&€ mira pér kété program, né tentativé pér t€ qené koherenté
me programet e studimit.

Programi i studimit sipas viteve organizohet sipas:

NE vitin e parg: Analizé territori dhe Vendbanimi [, Histori Arkitekture dhe
gyteti I, Histori mendimi i planifikimit 1, Matematike, Shkrim akademik
dhe metoda baze kérkimore, Topografi, Analizé territori dhe vendbanimi II,
Histori Arkitekture dhe qyteti I1, Histori Arkitekture dhe qyteti II, Histori
mendimi i planifikimit 2, Shkenca e tok&s, Gjeometri dhe Dokumentim
grafik, Dita e tokés workshop.

Né vitin e dyté: Teknologji dhe infrastrukturé qyteti 1, GIS, Sistemet e
planifikimit, Ekonomiks, Qeverisje Vendore, CAD, Emergent Urbanism,
Teknologji dhe infrastrukturé qyteti 2, Ligji dhe legjislacioni urban,
Ekonomi Urbane, Statistiké, Gjeografi Urbane, BE dhe politikat territoriale.

Né vitin_e treté: Studio Planifikimi Urban, Politika transporti dhe
menaxhim trafiku, Demografi, Vlerésimi i pasuris€¢ s& paluajtshme,

Menaxhimi i trash&gimisé kulturore, Dizajn Peizazhi, Rethinking Cities
with Games, Studio dhe Teori dizajni urban, Planveprimi strategjik,
Urbanistiké teknike, Planifikimi mjedisor, Strehim dhe Projekte me
Komunitetin, GIS 2,

N&é vitin e katért: Lab. Planifikimi rregullator 1, Financa lokale, Plan
Biznesi, Politika mjedisore, Shérbime publike, Resilient Cities, Lab.
Planifikimi rregullator 2, Zhvillim rural dhe agrar, Menaxhimi i zonés
bregdetare, Rigjenerim Urban dhe projekte me komunitetin dhe Vlerésimi
strategjik mjedisor.

N& vitin e pesté: Planifikim rajonal 1, Metoda té€ kérkimit shkencore, Studio
finale planifikimi, Vlerésimi i ndikimit né mjedis, Resilien Cities,
Planifikim Rajonal 2, Teza dhe projekt diploma, Intership profesional,
Marketim gyteti dhe sipérmarrje dhe biznes.

RVE; Aneksi Nr.14.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori

Sipas Rregullores s¢ Pérgjithshme (pika 1) Programi i Integruar i Studimeve
Master 1 Shkencave né Planifikim dhe Menaxhim Urban, &shté hartuar né
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praktiké ésht& né pérputhje me
profilin e programit t& integruar
“Master i shkencave” dhe e
pérafért me programe té& ngjashme
ndérkombétare.

pérputhje me misionin dhe vizionin € institucionit, ndérsa né vazhdimési
Jané marré si referencé programe té ngjashme ndérkombétare.

Ndérsa brenda léndéve organizohen edhe puné laboratorike si dhe vizita me
karakter profesional gjé q& e rrité efektin e praktikés.

RVB; Aneksi Nr. 14,

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Programi i studimit pércakton garté raportet mbi bazén teorike dhe praktike
t€ formimit t& studentit, hartohet dhe rishikohet duke konsideruar edhe
zhvillimet mé t& fundit shkencore né fushén e planifikimit, kérkesat e tregun
e punés, rekomandime nga sektori i biznesit si dhe rekomandime nga té
diplomuarit/Alumni. Ky program synon t& pérgatisé profesionisté pér
tregun kombétar t& punés, ndérsa népérmjet shkémbimeve qé ju ofrohen
studentéve, ata qé para diplomimit pérqasen me programe té shkollave mé
té mira europiane.,

GVIJ konsideron se ky program i studimit éshté i projektuar sipas mundésisé
s& ofertés té t& diplomuarave né tregun e punés. Pjesa praktike né kurrikulé
éshté me hapésiré t&€ mjaftueshme.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Pérmirésimi vjetor i syllabusit éshté detyré e pedagogut té 1éndés, duke
konsideruar pérditésimet e vazhdueshme né literaturé gé kjo disipling
kérkon. Syllabuset e dorézuara né departament duhet t& pérputhen me
strukturén e pércaktuar nga rregulloja studimore.

NE& takimet e GVJ né IAL ndryshimet né syllabuese nga akreditimi i fundit
jané té vogla dhe té pa pérfillshme.

RVB; Aneksi Nr. 321

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té integruar t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programin e integruar t¢ studimit
t& ciklit t& dyté.

Pérmbajtjet e programit t& studimit sigurojné mjaftueshém pérfitimin e
aftésive profesionale dhe shkencore.

Kombinimi i miré i teorisé¢ dhe praktikés, tendenca pér té pérmirésuar
programin duke ju referuar shkollave mé t&€ mira evropiané té planifikimit,
por edhe nevojave apo kérkesave t€ tregut, vler&sohet si njé garanci gé
studentét e kétij program kané pérftuar kompetenca dhe njohuri né
pérputhje me at€ qé masteri 1 integruar synon té ofrojé.

RVB: Aneksi Nr.14; Aneksi Nr. 18,

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
t& integruar t& studimit mundéson
vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Departamenti/Qendra né analizat qé lidhen me pé&rmbajtjen e programit
vihet re se kryejné pérditésime periodike duke u konsultuar me institucione

| t& réndésishme né treg q€ jané ofruesit mé té réndésishém t& vendeve té

punés qé& lidhen me programin. Pjesé e késaj jané edhe pérvojat e studentéve
qé kané ndjekur/ndjekin studimet né kété program té cilét jané t& punésuar
né tregun e punés.
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' Né takimet me studentét GVJ vleréson njohurité e fituara té té diplomuarve

si dhe ofertén e tyre né tregun e punés.

RVEB: Takimer e GVI ne 1AL; Aneksi N 14;

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
integruar t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Si¢ &shté theksvar dhe mé sipér, bashképunimi faktik me organizata
kombétare dhe ndérkombétare té sektorit publik apo privat, konsultimet e
shpeshta me ta ¢ojné né pérmirésimin e programit, né aspektin cilésor né
hap me zhvillimet kérkimore dhe akademike, por dhe me nevojat e tregut.

Nga takimet e organizuara te GVJ me koordinatoret e programit,
ndryshimet e pérmbajtjes se kurrikules behen ne varési te tregut te punés

dhe feetback-u merret nga tregu pérmes bashképunimeve ge ka IAL pérmes
marréveshjeve te realizuara.

RVB; Takimer ne 141 Aneksi Ne.32.1; Aneksi Ne.36; Aneksi Nr.32.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik
dhe shkencor mundéson njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

Programi i ciklit t& tret&, i cili ofrohet né Universitetin POLIS né
bashké&punim me Universitetin e Ferrarés né Itali, &shté njé bazé e miré pér
njohuri t& avancuar dhe thellimin kérkimor t€ stafit t€ ri. Vlen t& pérmendet
se rreth 36 doktoré t€ ri jané diplomuar nga 2016-2020, dhe 22 prej tyre
jané angazhuar si staf me kohé té ploté.

Programi i studimit ka pérmbajtje qé siguron njohuri t& mjaftueshme t&
formimit teorik dhe shkencor pér studentin.

Niveli i léndéve teorike n€ pérmbajtje t&€ kurrikulés siguron gé njé student
mund t& merret me aktivitetet shkencore dhe té vazhdojé studimet né ciklin
e treté.

Aneksi Nr.19; Aneksi Nr.14.

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té& ploté dhe kohé té
pjesshme, q& angazhohet ng
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi.

Angazhimi i Personelit Akademik né arritjen e Objektivave nga Kurrikula
béhet pérmes léndéve dhe moduleve si dhe syllabuseve té tyre. N& secilin
syllabus jané t& specifikuara objektivat ¢ 1éndés qé shkojné paralel me
objektivat e pérgjithshme.
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Personeli akademik qofté ai me kohé té& ploté apo me kohé t& pjesshme i
angazhuar né Universitetin POLIS &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara pér kété program studimi. Universiteti, ka jo vetém numér
optimal t& stafit akademik té angazhuar, por edhe t& pajisur me titujt dhe
gradat e nevojshme.

Aneksi Ne 19: Anelisi Nr.14.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohet né
realizimin e programit t& integruar
t& studimit, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

Si¢ e pérmendem dhe né paragrafin e mésipérm, vihet re se stafi akademik
me kohé té ploté apo t& pjesshme disponon titujt dhe gradat e nevojshme
por edhe ekspertizén e nevojshme, pér t& ofruar mésimdhénie cilésore né
kété program.

Per vitin akademik 2020-2021 kemi 23 PAE me 2 Prof Dr, 1 Prof As, 1
Prof, 10 Dr, 7 Dr Proces dhe 2 Msc. Ndérsa PAK jané 1 Prof Dr, 2 Prof As,
6 Dr, 2 Dr Proces dhe 3 Msc.

Pér vitin akademik 2021-2022 kemi 32 PAE me 2 Prof Dr, 12 Dr, 8 Dr
Proces dhe 10 Msc. Ndérsa PAK jané 1 Prof As, 5 Dr, 1 Dr Proces dhe 3
Msc.

Objektivi kryesoré i programit t& studimit duke gen& q& &shté t& pérgatisé
Studentin profesionalisht né fushat pér Planifikimi dhe Menaxhimin Urban
realizohen pérmes léndéve dhe moduleve teorike, ushtrimeve numerike,
Laboratoréve, punés praktike, vizitave né terrene si dhe nj& mori
aktivitetesh tjera qé gojné drejt arritjes sé kétij géllimi té pérgjithshém. Kéto
objektiva t&¢ hartuara nga IAL realizohen népérmjet
Administrative si dhe personelit Akademik t& angazhuar.

shérbimeve

Rekrutimi i Personelit Akademik kryhet sipas proceduarve ligjore né
pérputhje me Statutin dhe rregulloret e Institucionit. Stafi akademik éshté i
specializuar né fushat pérkatése té shkencés pér t€ dhéné leksionet dhe
seminaret e programit, qé jané specifike p&r k&té program.

Stafi Administrativ, dhe Menaxherial i Fakultetit, pérkatésisht Universitetit
angazhohen né maksimum qé Student&ve té ju ofrohen shérbime cil&sore,
né kuptimin e shpejtésisé, saktésisé dhe sigurisé. Té gjitha kéto shérbime
jané paketé shérbimi q€ prodhojné cilési duke numéruar infrastrukturén e
Fakultetit, shérbimet ¢ informacioneve, kontratat, Bibliotekén etj..

IAL nxité bashk&punimin dhe ndérveprimin mes anétaréve t& njésive qé u
vértetua edhe nga takimet e GVJ me pedagogét.

RVB, 4neksi Nv.23, Aneksi Nv.23

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té personelit
akademik, g& mbulon programin e
studimit, &shté n& pérputhje me

Vihet re se krahas mésimdhénies, stafi akademik né ményré t&
vazhdueshme &shté i pérfshiré né aktivitete kérkimore, ndérsa njé pjesé e
stafit t& ri apo ish- student po kryejné dhe studimet né ciklin e treté t&
doktoraturgs. Krahas punés kérkimore njé kujdes t& veganté Universiteti i
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programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

kushton trajnimit t& stafit né ményré t& vazhdueshme. Stafi né pjesén mé t&
madhe t& rasteve propozon ose merr pjesé né projekte té cilat jané né gendér
t€ interesit (& tyre t& kérkimit ose jané fusha ndérlidhése.

RVB, Aneksi Nv25: Anelsi Nr 23

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t€ arsimit t&
larts, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé&
programit t& studimit.

Universiteti nxit bashképunimin dhe ndérveprimin mes anétaréve té stafit
si né nivel institucional dhe né& nivel ndérinstitucional. Vihet re se
Universiteti né pérgjithési &shté i angazhuar né projekte té cilat
implementohen n& bashk&punim me Universitete t& tjera, nga vendi rajoni
dhe Evropa. Njé angazhim i tillé, mundéson qé stafi gjaté gjithé kohés t&
keté mundési t& shkémbejé eksperiencé, qé ve¢ ngritjes profesionale
transferon te studentét praktikat mé té mira.

IAL ka marréveshje bashk&punimi me institucionet vendore pér realizimin
e praktikés profesionale.

RVE: Aneksi Nr.32

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit

GVI gjaté vizités né ambientet e Universitetit, pérkatésisht laboratoréve té
cilat shfrytézohen nga studentét udhéhiqen nga stafi ndihmés i universitetit
1 cili merrej ekskluzivisht me punén e laboratoréve ndérsa mésimdhénési
ishte staf ndérkombétar.

Sig e theksuam dhe mé sipér rritja e laboratoréve né Universitetin POLIS,
ve¢ mundésive q& 1 jep stafit kérkues dhe studentéve pér t& zbatuar né
praktiké dijet, ka rritur numrin e t€ pungsuarve me detyre personel ndihmés
shkencor me rreth 50%.

RVE

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t&€ punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e

Universiteti realizon studime t&€ vazhdueshme té tregut t& punés, rezultatet
¢ té cilave synohet t€ ndikojné né pérmirésime apo ndryshime té programit
mésimor dhe pérputhshméria e tij mé tregun e punés. Vihet re njé
bashk&punim né rritje me Agjenci lokale dhe kombétare, por jo rrallé dhe
ndérkombétare. Krahas bashképunimit né aktivitete t& ndryshme, shpesh
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bashké&punétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

rezultat i kétij bashk&punimi jané dhe ndérhyrjet né programin mésimor,
pas njé séré konsultimesh mes aktoréve. Eshté menaxhmenti i U_POLIS i
cili ne bashképunim me Dekanét e Fakulteteve, shefat e departamenteve,
Zyra ¢ Mbéshtetjes s¢ Studentéve dhe Késhillimit t&é Karrierés si dhe
koordinatoret e programeve konsultohen pér ndryshimet eventuale dhe
pérditésimin e kurikulés.

RVB; Aneksi Nr.34; Takimer ne 41,

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime né
kuadér té pérmirésimit té
programit t& studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né
funksion t& pérmirgsimit t&
programit t& studimit.

IAL nga marréveshjet institucionale t€ arritura, t& njéjtat i shfrytézon mé sé
miri pér nevojat e saj institucionale dhe sidomos pér mundésiné e zhvillimit
té praktikés profesionale.

IAL ka t& krijuar Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Ké&shillimit té&
Karrierés (ZMSKK) e cila &shté njé njési e q¢ asiston dhe ndjek studentet,
si gjaté kohés sé ndjekjes sé studimeve, ashtu edhe pas mbarimit t& saj, duke
krijuar njé database me t& dhéna pér karrierén, suksesin dhe véshtirésité e
studentéve gjaté pérshtatjes né treg, arritjet e tyre, lobimin pér mbrojtjen e
te drejtave t& profesionit, ruajtjen e lidhjes me U POLIS pérmes Shogatés
ALUMNI, inkurajimin e frymés sé bashképunimit si komunitet,
mbéshtetjes dhe filantropisg. Q&llimi ZMSKK si strukturé né vetvete éshté
i orientuar drejt mbajtjes sé kontaktit t& vazhdueshem si dhe dhénies sé
informacionit shumédrejtimesh. Informacioni pérmbledh informacion pér
studime, programe t& ndryshme, orientim pér karrierén ose orientimin
profesional si dhe késhillim individual ose né grup.

Zyra e K&shillimit t& karrierés 8shté ngritur né U_POLIS qé& né vitin 2009,
e quajtur asokohe Zyra e Karrierés. Sot Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Ké&shillimit t& Karrierés (ZMSKK) né Universitetin “Polis” vlerésohet
si njési strukturore dhe e pavarur nga piképamja operative. Jo rrallé njé
pjesé e ndryshimeve apo dhe propozimeve pér ndryshim né programin
mésimor vijné pikérisht nga kjo zyré. Nga takimet e GVJ me ZMSKK eshte
konstatuar se kjo zyre jep kontribut lidhur me ndryshimin e kurrikules ne
bashképunim me Alumni duke provuar feetbackun nga studentet e
diplomuar,

RVE; Takimi me studentet ne F4L: Aneksi Nr.52.1; Aneksi Nv.28: Aneksi Nr.340,

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t&
studimit.

Zyra e mésipérme mban njé kontakt té vazhdueshém jo vetém me studentét
aktualg, por edhe me té diplomuarit vit pas viti. Tashmé ndér vite vihet re
rritje e komunitetit t& t& diplomuarve dhe mbajtja e kontakteve me ta mund
t& vlergsohet si njé mundési e miré pér t& qené mé afér nevojave té tregut t&
punés. Pikérisht nisur nga ky fakt, mund t& vlerésojmé se sugjerimet ¢
komunitetit t& t& diplomuarve jané t& réndésishme pér pérmirésimin e
programit t& studimit. '
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GVJ né takimet me zyrtaret ¢ Universitetit konstaton se Alumni posedon
shénime statistikore t& cilat ruhen nga IAL lidhur me plasmanin e
studentéve t& diplomuar ne tregun e punés. Kéto kontakte ruhen nga
Universiteti duke i ftuar shpeshéhere ish student pér raste té ndryshme.

| RVB; Takini me studentet ne IAL; Aneksi Nr. 30; Aneksi Ne.51.

Kriteri 4. N& bashképunim me
‘institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme me fushg specifike
studimi e kérkimi,

Kérkimi n& Universitetin POLIS vlerésohet si njé aspekt mjaft i
réndésishém. Krahas rritjes akademike, punés né vazhdimési me partner
vendas dhe t& huaj, prioritetet kombétare, rajonale apo kombétare, duket se
Jjané nj& mundési e miré pér pérmirésimin apo riorganizimin e njé programi
t& studimit né Universitetin POLIS.

Nuk mungon bashk&punimi i U POLIS me institucione kérkimore dhe
shkencore. IAL ofron listén e bashképunimeve Institucionale vendore dhe
ndérkombétare t& cilat edhe konsiderohen ndihmése pér programin e
studimeve MSc PMU.

IAL organizon edhe trajnime shtese pér stafin e vet si dhe pér studentét.

Aneksi Nr d7; Aneksi Ne.29; Aneksi Nr32.

Kriteri 5. N& bashképunim me
rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private, institucioni
pérditéson, pérshtat programin e

¢ | studimit n& pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit
né fusha t& ndryshme

Vihet re se Universiteti né pérgjithési dhe programi né veganti njé vémendje
t€ i kushton zgjerimit té rrjetit t& partneriteteve jo vetém me institucione
ndérkombétare e lokale t& sektorit t& arsimit, por dhe me aktoré t&€ ndryshém
nga komuniteti i biznesit, organizmat qeveritare dhe joqeveritare, shoqata
dhe organizata profesionale, etj. Shumé nga kéto partneritete kané sjells
ndérkombétarizim t& Universitetit né Europé dhe pércjellin réndésing,
cilésing dhe seriozitetin me t& cilin ky program operon.

U_POLIS s& bashku me Universitetin Ferrara t& Italis€ organizon

programin ¢ studimeve t€ ciklit t& treté — programi i doktoratés t& fushave
t€ Arkitekturés dhe Planifikimit q& eshté praktiké e miré e Institucionit.

Aneksi Nr.34; Takimet ¢ GVJ me TAL,

Kiriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe

objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me

Programi i studimit Master Shkencor i Integruar né Planifikim dhe
Menaxhim Urban &shté né pérputhje t& ploté me Strategjing e Institucionit
dhe prioritetet € programit mésimor jang hartuar né pérputhje me
inovacionin n& kérkim, ekselencén akademike dhe nevojat e tregut t& punés.
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objektivat madhoré té
institucionit.

Pérmbajtja e programit t& studimit MSc PMU pérkatésisht kurrikula me
[éndét e sajé dhe syllabuset e tyre qartésojné prioritetet dhe objektivat e
studimit. Ato jan& me pérmbajtje té thelluar shkencore, q& si produkt i
programit t& studimit do t& krijohen profesionist t& ciléve ju jepet mundésia
pér vazhdim t& studimeve t& métejme né ciklin e treté si dhe mundési e
zhvillimit t& veprimtarive profesionale né tregun e punés.

Objektivat e programit t& studimit pérputhen me objektivat e institucionit.

Objektivat e Programit te studimit MSc PMU jané té pércaktuara duke u
mbéshtetur né objektivat e pérgjithshme t& Institucionit dhe deklarojné: Té
pErgatisé specialisté t& lart&, lider né fushén e planifikimit, né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat e shoqérisé né ndryshim.

RVB: Anekst Nr.19; Aneksi Nv.7: Aneksi Nr.14.

Kiriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

Liria akademike dhe objektivi i Universitetit apo njésisé pér prioritetet
kérkimore duket se jané né pérputhje t& ploté. Nga ana tjetér liria akademike
&shté pjesé thelbésore e Statutit t&¢ U _POLIS dhe Rregulloren e
Pérgjithshme, ndérkohé q& Fakulteti bashkérendon mé s& miri
mésimdhénien, kérkimin shkencor por dhe aspektin kulturor dhe social

Departamenti kujdeset pér stafin akademik, pér ngarkesén e tyre né
mésimdhénie si dhe né punét administrative t¢ IAL. Shkalla e lirisé
akademike 1& stafit t& U_POLIS &shté ¢ pa cenuar, ata mund t& zhvillojné
kérkime shkencore né ményré t& pa penguar dhe mund té kérkojné edhe
ndihmén institucionale qé né fakt edhe ju ofrohet.

GVJ gjaté takimit me stafin akademik konstatoj se shkalla e lirisé t& nivelit
akademik &shté e pa cenuar dhe se IAL i motivon gé ata t& jené edhe mé
shumé t& angazhuar pér fushat e kérkimeve, ndérsa asnjé ndérhyrje né
proceset ¢ mésimdhénies nuk éshté identifikuar. IAL ka rregulloret e
brendshme Institucionale dhe statutin té cilat sigurojné shkallén e lirisé
akademike té stafit.

RVE; Takimet ¢ GVI ne IAL; Anelksi Nr.2; Aneksi Nr.6; Aneksi Nv.7

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studenté&t t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Workshopet, aktivitetet e ndryshme kur pérfshihen dhe studentét mund té
thuhet se jané motivimi mé& i miré pér studentét q& pérvec pérfitimit t&
dijeve, t& ndjehen aktoré dhe faktoré né mjedisin e pérbashkét t&
Universitetit. Né shumé projekte t€ Universitetit vlerésohet se pjesémarrja
e studentéve ka qené thelb&sore. Kétu vlen t& pérmenden raste qé&
megjithése fatkegésie u dhang mundési studenteve té praktikojné dijet e tyre
né terren (rasti i térmetit t& 2019).

IAL ka edhe buletinin ¢ vet ku mund t& publikohen punime t& punuara nga
studentét si dhe stafi akademik i U_POLIS, me revistvn periodike
shkencore FORUM A+P. Organizimi i workshopeve, puna né Laboratore
brenda [AL si dhe bashk&punimet institucionale ndihmojné studentét né
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k&t¢ program t& studimit, ndérsa brenda programit t& studimit, kurrikula
pérmban léndén e workshopeve.

hitp://www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/256

RVB; Aneksi Nr. 14; Aneksi Nr, 2.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore e

shkencore rajonale dhe kombétare.

Ky program studimi n& veganti mund t& vlerésohet pér fokusin
gjithépérfshirés dhe ndérdisiplinor. Profesionistét dhe studentét kané qené
shpesh t& angazhuar né panele ku jané diskutuar politika por dhe ndryshime
thelbésore né kété sektor.

Bashképunimet e IAL jané déshmuese dhe tregojné rritjen e mundésive t&
metodave né mésimdhénie bashkékohore si dhe modernizimin e
programeve t& studimeve sipas zhvillimeve né kushte reale. Pérveg késaj né
strategjiné e zhvillimit, Universiteti v& né prioritet aspektet e ¢éshtjeve té
avancimeve institucionale — stafit akademik sipas trendéve bashkékohore.

Aneksi Nr. 3; Aneksi N 14; Aneksi Nr. 34; Aneksi 32..

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t&
ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme

Njésia bazé krahas mbéshtetje financiare nga projekte apo grante kombétare
dhe ndérkombétare, népérmjet projekteve t& cilat zhvillohen né
Universitetin POLIS, ka njé mbéshtetje financiare nga Universiteti qé
propozohet nga Njésia bazé dhe miratohet nga strukturat ¢ Universitetit dhe
q€ kryesisht shérben pér rritje dhe zhvillim akademik t& individit, apo njé
grupi profesionistésh.

GV]J gjaté takimit me stafin akademik vértetoj se sigurohet mbéshtetje
institucionale pér kérkimet shkencore, qofshin mbéshtetje akademike ashtu
edhe financiare, '

Aneksi Nr.d; Aneksi Nr. 3; Aneksi Ne. 17; Aneksi Nr. 34,

.la‘iter.i. 1. Institﬁ(:]on.i
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-

Grupet I€ndore jané me pérmbajtje shkencore té thelluar. Me grupin e léndéve
té karakterit profesional mund té realizohen hulumtime shkencore.

shkencore té reja dhe siguron | GVJ konstaton se ky program studimi ésht i zhvilluar né mé gjaté se njé dekadé
bashk&punimin me struktura | nga e kaluara dhe laboratorét ekzistuese edhe mund t& konsiderohen me
t& tjera kérkimore pér mundési q& t’ju ofrojné stafit akademik dhe studentéve hulumtime shkencore t&
realizimin e objektivave & avancuara miré Universiteti duke qeng i profiluar me kryesisht shkencat
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programit t& studimit né
kérkim shkencor.

inxhinierike dhe arkitekturore atéheré rritja e kapaciteteve infrastrukturore t&
Laboratoréve t&€ mendohet si kérkesé e domosdoshme e kohés.

IAL né vazhdimési mbéshtet grupet léndore apo projektet kérkimore shkencore
t€ cilat né pjesén mé t& madhe t& rasteve vijné si propozime nga veté stafi dhe
qé né t& shumtén e rasteve zhvillohen me njé rrjet té gjeré partnerésh lokalg,
rajonalé apo evropiané. Disa nga 1éndét/ modulet e kétij programi mbulohen n&
shumé raste me pedagogé té huaj, si pjesé e bashképunimeve qé Universiteti ka.

U_POLIS ka njé reputacion shumé t& miré pérsa i pérket marréveshjeve
institucionale. Jané shumé universitete me t& cilat IAL ka marréveshje
bashk&punimi.

RVB; Aneksi Nv.34

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza,
studime e projekte me
karakter kérkimor shkencor
dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

N¢ strategjin€ e hartuar t€ Universitetit pér periudhén 2021-2026, jané t&
pérfshira ményrat e zhvillimit t&¢ kérkimit shkencor duke insistuar né&
pérmbushjen e misionit t& tij.

Né bazg t& evidencave té ofruara nga UPOLIS, aktivitetet institucionale lidhur
me mundésing e krijimit t&€ kushteve pér hulumtime jané né nivel t& kénagqshém.
Né t& gjitha aktivitetet— marréveshjet e arritura jané t& pérfshiré personeli
akademik.

Njésia pérgjegjése vihet re se &shté e angazhuar pér t’iu pérgjigjur mé s& miré
kérkesave pér kérkim, analiza apo studime t& ndryshme. Kjo béhet e mundur

falé njé bashképunimi mes stafit, studentéve té kétij programi por dhe
studenteve t& ciklit t& tretg.

IAL kujdeset & né nivel t& departamenteve t& hartohet plani vjetor i kérkimeve
shkencore i cili miratohet nga Dekani i Fakultetit,

BVE: Aneksi Nr.3; Anelsi Nrd5

Kriteri 3. N¢& fushén e
programit t& studimit, nj&sia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave

Vihet re se Njésia Kérkimore e Q&éndrueshmérisé organizon, strukturon dhe
pérmiréson procesin e kérkimit brenda departamentit. Kjo njési organizon
takime dhe krijon njé data basé mbi studimet dhe projektet né té cilat stafi dhe
studentet angazhohen, por dhe pércakton apo sugjeron fusha dhe projekte me
interes pér t& ardhmen dhe koordinon proceset e pérbashkéta midis
departamenteve dhe fakultetit.

Jané aktivitete shkencore dhe konferenca té cilat organizohen nga IAL né
bashképunim me institucionet ndérkombé&tare né projektet ndérkombétare,
sikur:

Mg 26-28 néntor 2015, u zhvillua né Tirang, Shqipéri Konferenca Europiane e
Gjeo-Mjedisit dhe Ndértimit, e organizuar nga Shoqata pér pjesémarrjen e tyre
dhe leksionet shumé té mira. Konferenca pérbéhej nga dy dité t& plota
leksionesh dhe diskutimesh.
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Projekti TEMPUS, zhvilluar né POLIS né vitin 2015; Konferenca AESOP;
Konferenca “Universiteti, Zhvillimi dhe Inovacioni” forumi i pavarur i
Rektoréve si dhe konferenca dhe prezantime té tjera.

Anekst Ne.3: Ancksi Ne.17;

Aneksi Nr. 34; Aneksi Nr.35.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL.1
Kriterl | Instisucioni haxton Nga shqyrtimi i RVB, por dhe nga vizita né Universitetin POLIS, u
udhé&zues né nivel institucional pér 2 AR £ =L A ]
R e konfirmua se pérve¢ formave standarde t& mésimdhénies, mésimnxénies si
zhvillimin dhe pérdorimin e : ; 2 A ; .
metodave t& nidryshiie dhe leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet,
inovative t& mésimdhénies né baze | Praktikat profesionale e klinike u konstatuan dhe njé séré forma té veganta
t& fushés sé studimeve, t& pérdoruara nga institucioni si:
IEndlEve/moduieye. o  Puna né grup me student té programeve té ndryshme
e Prezantimel / ekspozimet publike
e Vizita né ferren
Kjo e fundit karakteristike p&r institucionin pasi né k&t& ményré studentéve
u jepej mundési pér t€ pasur kontakt me realitetin dhe problematikat né
lidhje me planifikimin dhe shqetésimet e qytetit. Vizitat ishin periodike dhe
¢do vit me nj& tematike te ndryshme si:
Vizita te zhvilluara ne kuadér té léndés Planifikim Rajonal:
o Shkodrén 2016-2017,
o Lezhén 2018-2019,
o Durrésin 2019-2020 et;.
Vizita te zhvilluara ne kuadér t& Iéndés Ligji dhe legjislacioni urban
o Vizite né bashkiné e Tiranés
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o  Shérbimet Publike (Vizit& né landfielld-in e Sharrés) etj.

Ké&to jané procese té vazhdueshme pér kété Universitet. Gjithashtu U_Polis
zhvillon dhe vizita kulturore edukative, té cilat shérbejné né socializmin e
studenteve sikurse vizita vjetore e Kosovés (2017-2018-2019) etj.

RVB; Aneksi Nr.34.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma té
monitorimit dhe vlergsojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né strukturén (organogramén) e IAL jané t& ndértuara dhe funksionale zyra
t& cilat kané detyrén e pércaktuar pér pércjelljen e mbarévajtjes s& mésimit.

Personeli akademik vepron krejtésisht i 1iré né pércaktimin e metodologjive
t€ mésimdhénies, duke u koordinuar me departamentin mbi cilésing dhe
vazhdimésingé e mésimdhénies dhe mé& pas me dekanatin mbi rolin dhe
hapésirén né programin e studimit. Ky zinxhir koordinimi &sht& i
nevojshém pér t& adresuar raportin e metodikave né mésimdhénies, balanca
midis léndéve dhe module por dhe koordinimi me objektivat e
mésimdhénies dhe cilésisé sé ofrim t& programit.

NJSBC pjesé e U_POLIS, &shté monitoruese dhe indikator pér rritjen e
cilésisé akademike e cila zyre punon sipas rregullores institucionale t&
miratuar. Brenda institucionit béhen vlerésime t¢ mésimdhénésve nga
studentét dhe né varési té rezultateve IAL reagon. Pérgjegjés pér zhvillimin
e programit t& studimit &shté Departamenti i Planifikim dhe Menaxhim
Urban.

RVB; Aneksi Nr.3;: Anelsi Nr.8; Aneksi Nv.40; Aneksi Ne.4]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve ng
vler&simin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlergsimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Personeli akademik i angazhuar né program ka eksperiencé profesionale
dhe mbéshtetje t& ploté nga njésia bazé dhe ajo kryesore pér pérmirésimin
dhe zhvillimin e metodave té reja té mésimdhénies

Krahas formave t¢ mirénjohura t¢ mésimdhénies njé-drejtimore (nga
pedagogu tek studenti), kéto metoda orijentojné drejt formave t& mésimit
me pjesémartjen aktive t€ studentéve dhe strukturimin e ideve té tyre me
kontributin e pérbashkét pedagog-student. Sipas kétyre metodave,
pedagogu €shté né klasé, jo vetém né rolin e lektorit, por edhe t& njé
moderatori dhe lehtésuesi t€ kalimit t& dijeve dhe nxitjes s€ ideve té reja nga
ana e studentéve.

Profesori i 1éndés vepron krejtésisht i liré né pércaktimin e metodologjive
t& mésimdhénies, duke u koordinuar me departamentin mbi cilésing dhe
vazhdimésiné e mésimdhénies dhe mé pas me dekanatin mbi rolin dhe
hapésirén n& programin e studimit.

N& kéte aspekt 1énda &shté subjekt i vazhdueshém pérmirésimi & cilésisé,
forma e mésimdhénies pércaktohet nga pedagogu, koordinohet nga
departamenti dhe miratohet nga dekani.
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Né takimet e GVJ me studentét dhe me mé&simdhénésit vlerésuam se pjesa
dérmuese e Studentéve bén vlerésimin e 1&ndés dhe mésimdhénésit sipas
kritereve t¢ pércaktuara nga Institucioni. Kéto vlerésime jané autonome dhe
té paanshme. Ato kontribuojné né ngritjen e cilésisé sé veprimtarive
akademike.

RVB; Aneksi Nv.3; Aneksi Nv.8; Aneksi Nr.4l.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Té dhénat e procesit t& vlerésimit nga NISBC prezantohen né mbledhje &
hapur t& Senatit Akademik né ményré t& detajuar (né nivel departamenti dhe
Fakulteti).

Kurse vlerésimi personal pér secilin pedagog pércillet né ményré

| individuale.

Rezultatet e vlerésimeve t€ studentéve pér profesorét jané té organizuara né
ményrén institucionale duke i analizuar t& nj&jtat nga Dekani i Fakultetit
deri te Rektori i U_POLIS pér t& marré masa konkrete.

RVE; Aneksi Nr.37.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe

rezultateve t€ marra, promovon
shembuyj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Krahas prezantimit t& rezultateve t& vlerésimit réndési ju jepet dhe
komenteve t& béra nga studentet dhe stafi (peer review) duke theksuar
pérvojat e mira dhe duke nxitur diskutimet dhe shtrirjen e tyre né té gjithé
institucionin.

RVEB; Aneksi Nr.37.

ftésimin

Ve

Nga konsultimi i syllabuseve por dhe nga takimi me stafin dhe studentet,
GV konstatoi se ka njé larmi metodash dhe formash t& mésimdhénies té
aplikuara né kété program studimi si workshope, raste studimore, projekte
né grupe, vizita né terren, etj.

Sipas rregulloreve t& brendshme t& IAL dhe bazuar né specifikat e veganta
t€ programit 1€ studimit elementet e aktiviteteve akademike jané:

- Leksione 6-12 oré mésimore né javé
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Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t& studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mé&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér té
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirgésimin ¢ kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin ¢
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni vler&son
dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke 1 béré térheqése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar ng t& nj&jtén kohs
udhézimin dhe mbéshtetjen nga

- Seminare 6-8 or€ mésimore né javé

- Studio/projekt/workshope 12-18 oré mésimi
- Laboratoré 18-25 oré mésimore

- Ushtrime/Detyra 1-d oré

- Praktik& 20-25 oré

Fokusi tek format ¢ mésimdhénies qé zhvillojné aftésité teknike e praktike
te studenteve jané shumé té pérshtatshme pér fushén dhe nivelin e kétij
programi studimi.

Gjaté takimit t& GVJ me mésimdhénésit konstatohet se pérdorimi i
metodologjive alternative dhe bashkohore né mésimdhénie jang evidente
dhe aplikohen réndomté nga mésimdhénésit. Rasti i mbajtjes sé mésimit
virtual pérgjaté kohé&s sé pandemisé ishte sfidues.

Njé nga pyetjet e pyetésorit t& vlerésimit t& mésimdhénies nga studentet ka
té& b&jé pikérisht me pérshtatshmériné e metodologjive té€ mésimdhénies. Né
rast se ky vlerésim rezulton né nevojén pér t& pérmirésuar kété aspekt, kjo
del e qgarté nga vlerésimi. Pér mé tepér pyetésori ka edhe hapésiré pér
komente nga ana e studentéve, t& cilét n€ ¢do rast kané njé kontakt t&
drejtpérdrejté me koordinatorin e programit té studimit 1€ cilit i pércjellin
mendimet e tyre si dhe népérmjet pérfagésuesve té studentéve né Senatin
Akademik.

Népérmjet njé projekti Erasmus té financuar nga BE, Polis punon dhe pér
pérmirésimin e metodologjive t& mésimdhénies pér studentet me aftési t&
kufizuara.

Stafi ka vazhdimisht qasje né trajnime ose vizita studimore t& mundésuara
nga numri i larte i projekteve te universitetit, te cilat kane fokus parésor
rritien e Kkapaciteteve dhe pérmirésimin e kompetencave té stafit
mésimdhénés.

U_POLIS, mbéshtet njésité akademike t& saja pérmes s& cilave pérkrahin
personelin akademik né mundésing e diversitetit t& mésimdhénies, krijimi i
platformés elektronike pér ligjératat virtuale, takimet e rregullta me
studentét analiza e nevojave té tyre.

Puna e mésimdhénésve pér punén me studenté né rastet e punimit t&
diplomave Master jan€ déshmi pér pérsosméring e mésimdhénies dhe rritjes
s& efikasitetit t& nxénies.

Pérgatitja e stafit akademik efektiv dhe me kontraté vlerésuar edhe nga CV-
t& ¢ tyre personale &shté adekuat programit té studimeve Master Shkencor i
Integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban.

Programi i studimit MSc PMU, me léndét mésimore té cilat jané pjesé e
kurrikulés, stafi akademik i rregullt dhe ndihmés ju ofronin studentéve
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mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellg mes tyre.

mundési t& médha pér shpjegime pér rastet studimore té dala edhe nga
praktikat e realizuara né institucionet vendore.

Gjaté takimeve t& GVJ né IAL dhe me takimet e ndara me mésimdhénésit
dhe studentét u vérejt se niveli i ofrimit t& informatave dhe nxitja e
studentéve pér t& u kygur né proces té nxénies ishte mbresélénés.

Dinamika e programit t& studimit, vizitat né terrene — objekte, duke paré
praktikén e miré dhe jo t& miré, defektet e objekteve t€ shkaktuara nga
térmeti, shkalla e démtueshmérisg, lidhja me pjesét teorike t& mésimeve né
auditor, ushtrimeve, laboratoréve, puna praktike e studentéve jané térési e
kétij programi té studimit pér té cilén studenti duhet té jeté pjesé aktive e
aktiviteteve akademike.

RVEB: Shénimet né vizitd: Aneksi CV Personeli Akademik FPMMU; Aneksi Nr. il
Aneksi Nr. 15; Teza dire Projekt Diploma; Aneksi Nr.25; Ancksi Nr. 14,

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencorrealioliek nd hapesim 18 organizuar né pérputhje me kérkesat e njé& institucioni t& larté arsimor té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat T o : e s . __
e = cilat jané funksionale dhe t& pajisura me logjistikén e nevojshme pér
jané té pastra dhe mirémbahen e TS A i ke
srenllisht; realizimin me cilési t& procesit mésimor, por edhe prakt;kave mésimore.
Duke ju referuar materialeve t€ IAL at€her€ sipérfaget e hapésirave jané si
mé poshtg:

Kati Zero Sipérfagja 1799 m?

Mjedis i pérbashkét

Korridori 175 m?

Sallé kompjuterésh 180 m?

Korridoret ng katin zero 327 m?

Mjediset pér veprimtarité akademike

Klasa A2 75 m?

Klasa A3 120 m?

Klasa A4 75 m?

Klasa AS 120 m?

Klasa A6 75 m?

Klasa A8 75 m?

Klasa A10 Laboratori i Modelimit 30 m*

Laboratori [ mjedisit 75 m?

Innovation Factory IF 60 m?
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Laboratori i Efigiencés Energjetike
Laboratori i Fotografisé

Mjediset pér veprimtarité administrative
Zyra e Informacionit

Sekretaria mésimore

Zyra juridike/Protokolli

Zyra e financés dhe e Shérbimeve
Zonat e shérbimit

Mjedis pér fotokopjim

Arkiva

Magazinat

Mirémbajtja

Nyje hidrosanitare pér Personelin
Nyje hidrosanitare pér Studentét
Nyje hidrosanitare pér personat me aftési té kufizuar
Kati i paré

Mjedis i pérbashkeét

Korridori Kati 1

Mjediset pér veprimtarité akademike
Laboratori 3D MAC Lab ( Mezanina 1)
Laboratori PC Lab (Mezanina 2)
Klasa Bl

Klasa B3

Klasa B4

Klasa B5

Klasa B6 Laboratori i Mjedisit
Klasa B8

Qendra MAD

Mjediset pér aktivitetet administrative
Rektorati/ Administratori

Kancelari

Sekretaria e Rektoratit

Zyra pér Personelin

Zyrae PhD

Box

Zonat e shérbimit

Salla pér Bibliotek& né POLIS
Salla interneti

Nyje hidrosanitare pér Personelin
Nyje hirosanitare pé&r Studentét
Nyje hidrosanitare pér [nvalidét
Kati i dyté

Mjedis i pérbashkét

Korridori i Katit 2

Mjedise pér veprimtarité akademike
Klasa Cl1

Klasa C2

Klasa C3

Klasa C4

Klasa C6

Mjedise pér

Dekani i FAD

Dekani i FPMMU

70 m2
10 m*

10 m*
47 m?
25 m?
25 m?

41 m?
43 m?
27 m?
30 m?
11 m?
68 m?
5 m?

Sipérfagja 1801 m?
348 m?

52 m?
85 m?
72 m?
142 m?
72 m?
72 m?
175 m?
145 m?
172 m?

45 m?
16 m?
18 m?
50 m*
50 m?
18 m?

155 m?
23 m?
14 m*
70 m?
7 m?

Sipérfagja 1541 m?
385 m?

216 m?
140 m?
66 m*

140 m?
140 m*

11 m?
12 m?
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Zv/dekani i FAD, FPMMU 17 m?
NIBSC dhe Koordinatorét e Programeve Master 23 m*
Zyr€ e personelit 50 m*
Zyré pér palé t& treta (CO-PLAN) 150 m?
Zyré pér palé t& treta (Metro_POLIS) 77 m?
Box 12 m?
Zonat ¢ shérbimit

IT 9 m?
Nyije hidrosanitare pér Personelin 15 m?
Nyje hidrosanitare pér Studentét 72 m?
Nyje hidrosanitare pér Invalidét 6 m?

2

Kati i treté
Zonat e shérbimit

Sipérfaqja 615 m

Kantina 563 m?
Nyje hidrosanitare pér Studentét 28 m?
Nyje hidrosanitare pér Invalidét 7m?
Mjedisi i jashtém

Oborr 3.864 m?
Parkim néntokésor 1,400 m?
Sipérfage totale 11,020 m?

Sipérfaqja e pérgjithshme e ambienteve te IAL pér stafin &sht¢ 11,020 m?

Bazuar né shénimet e IAL, kjo sipérfage e objektit &shté e mjaftueshme pér
numrin e studenteve marr parasysh qé né nivel vendi numrat e studenteve
ne ardhje jané duke u ulé.

Aneksi Ne.42; Aneksi Nr. 421 deri 42.6, Planimetsi

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave,

U _POLIS ka gjithé infrastrukturén e nevojshme pér té realizuar kérkesat e
nevojshme té€ studentéve pér ngritjen e kapaciteteve praktike, népérmjet
punés né laboratoré dhe bashképunimit t& vazhdueshém me institucione dhe
agjenci pér zhvillimin e praktikave mésimore.

Anelsi Nrd2; Aneksi Ne 427 deri 42.6, Planimetri

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

U_POLIS ka sistem t& miré t& ndértuar pérsa i pérket bibliotekés. Brenda
IAL funksionon Biblio POLIS e cila siguron tituj dhe literature duke
pérfshi libra dhe materiale t& printuara dhe elektronike, t& cilét i pérkasin
disiplinave t& ndryshme por, kryesisht, degéve t& Planifikimit Urban,
Shkencave Kompjuterike, Art dhe Dizajnit, Arkitekturés, Studimeve
Mjedisore, Shkencave Sociale, Inxhinieri Ndértimi, Shkenca Ekzakte, efj.
K&to materiale bashkékohore pérfshijné tekste t& réndésishme té shkruara
né gjuhét primare t& folura e t& kuptuara né Shqipéri: Shqip, Anglisht,
Italisht.

Pérveg Biblo POLIS, me fond mbi 10.000 tituj librash né format fizik, IAL
ka krijuar mundésing e qasjes né dy nga librarité mé té larmishme né nivel
ndérkombétar, sikurse jané EBSCO dhe JSTOR. Cdo anétar i komunitetit
POLIS, mund ti pérdori kéto thesare pér t& thelluar njohurité dhe dijet né
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fushat e interesit. Ju mund té gasja kéto dy biblioteka online duke klikuar
mbi secilén prej tyre. Pérdorimi i tyre &shté shumé i lehté dhe tepér komod.

GVJ konstaton se AL pérdor sistemin e menaxhimit t& t& dhénave té
studentéve. Sistemi mundé&son menaxhimin e integruar té t& dhénave pér
programet akademike dhe kurrikulat pérkatése, stafin akademik dhe
studentét.

Sistemi menaxhon né kohé& reale lidhjen interaktive student/pedagog,
syllabusin e léndés dhe materialet didaktike t& hedhura nga pedagogu
(leksione, materiale te ndryshme), frekuentimin e studentit/léndg,
vlergsimet e studentit (vlerésimi i vazhduar dhe ai pérfundimtar/Iéndg) et;.
Studenti né kohé reale ka qgasje né ecuriné akademike té tij (lista e notave t&
shlyera, detyrimet pashlyera etj.).
http://www.universitetipolis.edu.al/

léndéve té akademike t&

Aneksi Nr.45

Kriteri 4, Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Gjaté vizités u konstatua se Biblioteka ¢ U_POLIS ka njé fond aktual prej
10185 titujsh né pérputhje me programet qé ofron.

Tematikat e bibliotekés sé universitetit jané t& ndara kryesisht né tre fusha
kryesore:

1- Arkitekturg

2- Art Dizajn

3- Planifikim Urban

4- Studime Mjedisore

5- Shkenca Kompjuterike

6-Eficencé Energjetike

7-IT

8- Inxhinieri Ndértimi
Si dhe studenteve pérvec literaturés fizike dhe asaj elektronike kishin
mundési e marrjes sé leksioneve né formén e dispensave (materiale
mésimore t& pérgatitura pér ¢do 1&€ndé nga lektori pérgjegjés 1éndés, pér
pérdorim t& brendshém institucional)

Jan¢ numér 1 konsiderueshém i literaturés q€ ju ofrohen studentéve pér
nevojat e studimeve dhe né€ gjuh& shqipe si dhe gjuhé & huaj. Platformat e
e-library né t& cilat IAL &sht& parapaguar ofrojné avantazhe t& médha pér
studentét. GVJ né takim me studentét vlerésoj punén e studentéve né
shfrytézim & literaturés gé ofrohet nga IAL.

Aneksi N d3

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve té
fundit, n& drejtimet kryesore t&

Biblio_ POLIS pérfshin libra dhe materiale té printuara dhe elektronike, t&
cilét i pérkasin disiplinave té ndryshme por, kryesisht, degéve té
Planifikimit Urban, Shkencave Kompjuterike, Art dhe Dizajnit,
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programit té studimit dhe hapésira
t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor,

Arkitekturés, Studimeve Mjedisore, Shkencave Sociale, Inxhinieri
Ndértimi, Shkenca Ekzakte, etj.
hitp://iwww universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/52

Kéto materiale jang t& qasshme né hapésirat e bibliotekés qe kane krahas
librave fizike dhe kompjuteré ku mund té b&het kérkim dhe njé sallg leximi.

Biblioteka e institucionit ofron mbi 1000 tituj, te ndare neper seksione, duke
pércaktuar titujt e formimit te pérgjithshém, nga ato te profilit.

NE& takimet me stafin akademik, rezulton se literatura e detyruar gjendet né
biblioteké.

Aneksi Nr.45

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Studentet e kétij programi kané mundési qasjeje né t& dy bibliotekat né
platforma elektronike

hitps://'www istor.ore/ dhe
httprifeds.b.ebscolost.com/

JSTOR é&shté njé biblioteké dixhitale g& pérmban revista dhe libra t&
dixhitalizuar dhe dixhitale. POLIS &shté abonuar né tre volume té Arts &
Science Volumes dhe né koleksionin e Qéndrueshmérisé.

Pérve¢ JSTOR, POLIS i ofron mund&si studentéve pér tu qasur edhe
bibliotekén dixhitale (http://eds.b.ebscohost.com

Té& dyja kéto biblioteka p&rmbajné literature né gjuhg t& huaj, ato shérbejné
si platforma shumé t¢ réndésishme ndihmuese ku studentét e kétij programi
mund té gjejn& materiale ndihmése/ plotésuese etj.

Ndérsa pér stafin akademik shérbejn€ si njé burim i réndésishém pér
pérgatitjen e leksioneve, dispensave dhe kérkimeve shkencore akademike
né kéte fushé.

BB Anelsi Nr4s

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

IAL ka investuar dhe synon t& vazhdojé n& sigurimin e kushteve optimale
infrastrukturore si edhe né teknologjiné bashkékohore pér t& mundésuar
mésimdhénie t€ njé cilésie t& larté pér t& inkurajuar eksperimentimin dhe
arritje t& punéve kérkimore.

U_POLIS aktualisht ka 8 laboratoré né brendési t& tij né shérbim t&
programit té studimit.

e Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA

e Laboratori i MAC

e Laboratori i Qeramikés

e Laboratori i Pikturés/Tlustrimit

e Laboratori i Prototipizimit — i pasuruar me shume pajisje te reja.
e Laboratori i Fotografisé

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43428

e-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

fage 46

! /-'
Q’,




e Laboratori i Efigiences Energjetike

¢ Laboratori i ri kompjuterésh pér [éndé — digjital Architecture
T€ gjithé kéta laboratoré jané shumé té réndésishém pér programin e
studimit Master i Shkencave i integruar né Planifikim dhe Menaxhim
Urban.

GV konstaton se [AL disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin
e objektivave mésimore. Sallat ¢ leksioneve/seminareve jané té pajisura me
PC, projektoré. Biblioteka dhe laboratoré. Pér pérgatitjen e diplomave
studenti shfrytézon si bazén e literaturés n& hard copy ashtu edhe literaturé
nga interneti apo biblioteka té tjera on-line né mjediset e bibliotekés.

RVE: Aneksi Nrd5; Aneksi Nood2; Aneksi Ned2 0 Aneksi Nrd2.2; Aneksi Nr.42.3;
Aneksi Nr.42.4; Aneksi Nv42.3; Aneksi Nrd2.4.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli

akademik pérdor platforma on-line |

(e-learning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e student&t
pér pérdorimin e tyre.

IAL ka krijuar llogari Universitare né platformén G suite (& Swire
Education, Google) e cila lejon pérdorimin e Google Classroom, pér hapjen
e njg klase virtuale dhe se studentét kané t& krijuar akontin
(studenti@universitetiPOLIS) duke ju krijuar qasje né literaturé si dhe
shérbime dhe njoftime né kohé reale.

Me ang t& sistemit t& menaxhimit t& mésimit G suite, pedagogét pérdorin
llogaring e tyre t& léndéve individuale, t& hapura nga zyra e IT. Nép&rmjet
platformé&s pedagogét ndajné shénimet ¢ leksioneve, studentét dorézojné
projektet ose detyrat, kryejné dhe aktivitete t& tjera té ngjashme, t&
nevojshme pér 1éndén specifike.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét, shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né& dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Studentét dhe stafi pérdorin sistemin ((¢ Suife Education, Google) pér
shpérndarjen e informacionit, ruajtjes sé té dhénave, menaxhimit t&
projekteve apo grupeve (€ punés. Gjithashtu pérdoren platforma
GoToMeeting dhe email zyrtar né domain hup://www.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, asiston
dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre.

IAL ka t€ hartuar rregulloren e Diplomimit e cila i referohet programit t&
Studimit Master Shkencor i Integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban.
Kjo rregullore i ndihmon dhe udhézon studentét mbi rregullat, afatet e
realizimit t& diplomés si dhe me standardet e realizimit té punimit.

Me urdhér t€ MASR Nr. Prot. 2432/10 t& datés 10.09.2020 rregullohet
modeli i diplomés qé respektohet nga IAL, pérkatésisht nga FPMMU pér
programin MSc PMU. FPMMU, pérkatésisht DPMU, programi i MSc
PMU, ka t& hartuar syllabusin e Teza dhe Projekt Diploma i cili pérmban
aktivitetet e studentit q& duhet t& p&rmbushen gjaté semestrit t& dhjeté - t&
fundit t& studimeve.

FPMMU, pérkatésisht Departamenti i Planifikim dhe Menaxhim Urban me
stafin akademi t&€ tij zhvillojné procedura bashké&kohore t& punés me
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‘Shkalla e pérmbushj

studentét pér hartimin e diplomave, puna intensive, progresi i punés i
pércjellur nga stafi akademik né ményré t& vazhdueshme, ndihma dhe
pérkrahja me literaturé jané veprimet q&¢ GVJ i gjeti gjaté takimeve me
stafin dhe studentét.

Aneksi Nr.10; Aneksi Nv.15; Tega dhe Diploma.pdf

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q¢ promovojné
pérmirésimin e vazhduesh&m té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér
t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik prané Universitetit POLIS,

nénshtruar periodikisht proceseve té akreditimit.

dhe konkretisht ai i Fakultetit Arkitekture Dizajn, jang& t& angazhuar ng
ményré t& vazhdueshme pér 1€ garantuar realizimin e objektivave t&
programit t& studimit pér Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe
Dizajn Urban.

N¢ pérputhje me objektivat strategjike té IAL ka qarté t& pércaktuara edhe
né Statut dhe rregullore, prioritetin pér sigurimin e cilésisé, pérmes Njésisé
s€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (organ kolegjial). NJSBC &shts
organi q& bashkérendon veprimtariné e vet me strukturat pérgjegjése né ¢do
fakultet, né kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies.

Rektori i U_POLIS ka pércaktuar koordinatoret e programit t& cilét, né
bashk&punim me NJSBC, ¢ mbikéqyrin procesin mésimor. Pérveg kétyre
strukturave, kontrolli dhe mbikéqyrja béhen edhe nga departamenti dhe
Fakulteti né bashképunim me NJSBC-n. Kéto njési béjné edhe pérhapjen
dhe promovimin e eksperiencave & pérparuara né mésimdhénie dhe
mésimnxénie.

RVEB, Aneksi Nr.; Aneksi Nr 17, Aneksi Nr.30; Aneksi Nv.37.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit q& ofron.

Hapésirat, Laboratorét pérkatésisht Infrastruktura e IAL, asetet brenda
Institucionit si dhe stafi akademik me veprimtaringé e vet duke pérdorur
metoda praktike dhe t€ avancuara e b&jné kété program té studimeve
jashtézakonisht t& lakmuar pér té studiuar.
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GVJ vleréson pérpjekjet e vazhdueshme qé Institucioni inkurajon
personelin akademik & zhvillojé¢ metoda t€ reja né mésimdhénie duke u
pérshtatur me zhvillimet e programit t& studimit.

Organizimi i konferencave té ndryshme ndérkombétare, Workshop-eve nga
IAL jané tregues dhe matés t& mundésive qé Universiteti ju ofron stafit
akademik dhe studenté&ve.http://www universitetipolis.edu,al/?g=sg/node/53

Gjithashtu Laboratorét, lab i projektimit dixhital i pérditésuar me pajisje
dhe programet té reja shérbejné pér arritjen e kompetencave té studentéve
njékohésisht edhe ngritjes sé cilésisé né mésimdhénie nga pedagogét e
programit t& studimit MSc PMU.

RVB, Aneksi Nr. Q7.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Falé mobiliteteve dhe shkémbimeve me institucione té huaja partnere, stafi
vjen me ide té reja pér zhvillimin e mésimdhénies t€ cilat pas diskutimit né
departament miratohen dhe fillojné implementimin. Disa nga metodat e
pérmendura jané pérdorimi i teknologjive té reja (VR/AR), software t& reja
por dhe metoda si ‘role-playing’ sipas RVB.

Hapésirat, Laboratorét pérkatésisht Infrastruktura e IAL, asetet
brenda Institucionit si dhe stafi akademik me veprimtaring e vet duke
pérdorur metoda praktike dhe t€ avancuara e b&jné két€ program té
studimeve jashtézakonisht t& lakmuar pér t& studiuar.

Gjithashtu Laboratoré t€ projektimit dixhital, 1 pérditésuar me pajisje
dhe programet té reja shérbejné pér arritjen e kompetencave t&
studentéve njékohésisht edhe ngritjes sé cilésisé né mésimdhénie nga
pedagogét e programit t€ studimit MSc PMU.

RVB, Aneksi Nr.8, Aneksi Nr.17.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme ng fushén
¢ kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Né fushén e kérkimit shkencor stafi i ri ka mundési rritje dhe kualifikimi
népérmjet doktoratés, kurse stafi tjetér népérmjet projekteve kérkimore. Kjo
gjé doli e qarté nga takimi me stafin.

Institucioni ka t& zhvilluara aktivitetet shkencore, studimore, hulumtuese,
t&€ mbéshtetura né shumé faktor nga t& cilét meritor jan& padyshim pérveg
personelit Akademik edhe pjesa tjetér e personelit q¢ pércjell punén me
Studentét. Gjithashtu edhe personeli tjetér ndihmés jané Laborantét qé
menaxhojné me laboratorét dhe pajisjet e tyre, mirémbajtésit ¢ ambienteve
shkollore (vlen pér tu theksuar se pastértia ¢ ambienteve t& mésimit,
tualeteve, banjave, etj. jané né nivel shumé té kénaqshém) jané kontribuues
né pérmirésimin dhe avancimin e métejmé. Studentéve ju ofrohet edhe zyra
e IT-sé e cila asiston né ményré t€ vazhdueshme pér té gjithé té interesuarit.
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Gjaté vizités s& GVJ né ambientet e IAL, pérkatésisht laboratoréve u vérejt
puna me studentét né proces t& mésim nxénies cilésore.

Té gjitha kéto shérbime gé ju ofrohen Studentéve, kané pér géllim gé té jeté
siguruar cilésia e mésimdhénies, déshira pér t& studiuar thellésisht dhe

arritja e kompetencave profesionale né nivelin ¢faré kérkon tregu vendor
dhe i jashtém.

RVB, Aneksi Nr.42. Syllabus Laboratore - Planifikin reegullator 1 dhe 2

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

Ne takim me dekanin e Fakultetit PMMU dhe drejtuesen e Departamentit
PMU, GVJ u informua se stafi mésimdhénés, sidomos personeli i ri i
rekrutuar rishtazi i nénshtrohet disa takimeve informuese por dhe
trajnimeve pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies dhe pérdorimit t&
metodologjive bashkékohore.

RVB, Aneksi Ne. 33,

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programit té& studimit dhe
angazhohen pér pé&rmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

GVJ konstaton se né statut dhe strategjingé e zhvillimit, institucioni
pércakton se personeli akademik dhe ndihmés akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe zbatimin e metodave té reja. Pérgjegjési i departamentit
pérgjigiet pér ecuring e punés kérkimore shkencore dhe administron
veprimtarité e mé&simdhénies, duke respektuar liriné akademike dhe
kérkimore té personelit akademik

U_POLIS ofron mbéshtetje institucionale duke véné né dispozicion t&
personelit akademik infrastrukturé mbéshtetése (laboratorg, ambiente,
sisteme/ programe informatike, biblioteka et;.

GVJ, gjaté takimeve me drejtuesit dhe stafin akademik, konstaton se
Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban, periodikisht né fund t&
vitit akademik analizon punén kérkimore dhe mésimore duke evidentuar
arritjet dhe manggsité, si dhe pércakton ecuriné pér t& ardhmen

Aneksi Ne. 2

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&s akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

NJSBC dhe Fakulteti véné né fokusin e tyre metodat e mésimdhénies.
Referuar takimeve me stafin dhe NJSBC evidentohet te jene organizuar
seminare, leksione t& hapura, konsultime, workshop-e etj., pér metodat e
reja, me pjesémarrjen e t€ gjithé personelit akademik t& U POLIS.

Sfidat qe solli periudha e pandemisé ishin njé shtyse ge ndihmoi
institucionin ne implementimin e metodave novatore t& mésimdhénies.

Projektet Erasmus pjesé e s& cilave ishte dhe &shté IAL kané dhéné shtytje
dhe mundési afrimi t& metodave té reja té mésimdhénies.

RVB, Aneksi Nr.34
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Kriteri 8. Institucioni, né kuadér
té bashképunimeve dhe pérfshirjes
sé partneréve né procesin
mésimor, angazhon né faza t&
ndryshme t& programit t& studimit
lektoré dhe kérkues shkencoré pér
shkémbim & ideve dhe metodave
t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Shkalla

Gjaté vizités s& GVI né [AL né takimet me stafin akademik, prezent ishin
edhe staf ndérkombétar i angazhuar né programin ¢ studimit MSc PMU.

Nga bashképunimet e U_POLIS me institucionet ndérkombétare nga GVJ
vérehej pérfshirja e pedagogéve té huaj & cilét organizonin mésimin né
gjuhé angleze.

IAL ka té realizuara marréveshje bashképunimi me institucione nga té cilat
ftonin edhe mésimdhéngs pér tematika shumé specifike. :

RVB, Anelsi Nv.34; Aneksi Nr.35.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore té
posa¢me, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

T¢ gjitha rregullat dhe format e vlergsimit t& studentéve pércaktohen né
Rregulloren Didaktike, e cila &shté e publikuar né sistemin elektronik t&
menaxhimit t& t& dhénave nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit dhe e vlerdsimit t& njohurive, aftésive,
kompetencave profesionale pércaktohen né rregulloret e institucionit,
rregulloren e programit. Né kéto rregullore jané parashikuar elementet e
procesit t& vlerésimit si detyra kursi, puné né grup, provimet e ndérmjetme
dhe pérfundimtare.

Ményra e vlerésimit pércaktohet edhe né syllabuset ¢ ¢do 1&nde né bazé t&
specifikave t€ saj. Studentet njihen me kéto rregullore si njé e drejté dhe
detyrim i tyre, si dhe jané parashikuar si pjesé pérbérése e kontratés sé
shkollés dhe studentit. Ato jané t& publikuara dhe studentét mund t’i gasen
né ¢do moment. Procesi i vleré€simit pérgjithésisht rezulton te jete:

- 10 % pjesémarrja dhe aktivizimi

- 25 % Test teorie

- 56 % Projekt

- 10 % Angazhimi dhe cilésia ne pérgatitje.

GV konstaton se kjo pérqindje e pjesémarrjes sé vlerésimeve pér studentét
gshté e qéndrueshme dhe e vazhdueshme gjaté zhvillimit t& mésimit.

RVEB: Ancksi Nr. 19 Syltubusi Gieometri dhe dokmmnentim Grafik pdf
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Kriteri 2. Né¢ fillim t& ¢do
l&énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

Né rregulloret e U_POLIS dhe né rregulloret e tjera t& provimeve apo té
programit q& e plotésojné até, pércaktohet detyrimi pér t€ informuar
studentét né fillim t& ¢do moduli/ lende me metodologjiné e testimit dhe t&
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i léndés/
modulit. Referuar takimeve me stafin dhe studentet, rezulton te jete
realizuar njé proces i tille.

Studentét njihen me kriteret dhe ményrat e vlerésimit népérmjet sqarimit
nga ana ¢ pedagogut té& léndés té syllabusit pérkatés.

Aneksi Nr.2: Aneksi Nrd; Aneksi Nn.5; Aneksi Nr.6,

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstroj& njohurité
dhe kompetencat e fituara

Sipas Rregullores se provimeve, testimi i njohurive dijeve dhe aftésive t&
fituara nga studentét realizohet duke vlerésuar me piké pjesémarrjen dhe
aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj.), laboratorét, provimet e
ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. N&é nivel programi studenti
vlerésohet edhe pér praktikén dhe detyrimet pérmbyllése pér mbrojtjen e
diplomés.

Teza e provimit hartohet duke kombinuar pyetjet me alternativa, zbérthim
konceptesh, ushtrime praktike si dhe ushtrime t& ndryshme sipas léndés.
Meényra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda 1éndés béhet sipas
modelit t€ detajuar (model teze) gjithsej 100 piké, por mbetet né
kompetencé t€ pedagogut pérgjegjés té€ léndés shpérndarja e peshés
specifike pér secilin komponent té vler&simit.

Aneksi Nv.9; dneksi N é'; Aneksi Nr.5; Aneksi N, 6,

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

3 ransparent, bz
régiini i chspertéve |

Gjaté takimeve t& GVIJ me studentét e programit t& studimeve Master
Shkencor 1 Integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban vértetoj se
studentét vlerésohen né ményré t& vazhdueshme gjaté procesit t& zhvillimit
t€ mésimit.

Universiteti POLIS vlerésohet se realizon testim t& njohurive t& studentit
gjaté gjithé vitit. Kjo &shté pércaktuar dhe né Rregulloren Didaktike té cilén
kemi marré né shqyrtim dhe q& &hté dokumenti rregullator bazgé qé
garanton vlerésimin e drejt€ dhe transparent bazuar né meritén e ¢do
student. Pikérisht késaj rregulloreje i referohet dhe stafi akademik i
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Universitetit, ndérsa rezultatet e ¢do vlerésimi b&hen publike népérmjet
sistemin Pitagora. Hedhja e ¢do vlerésimi béhet nga pedagogu né sistem
dhe studentét marrin vlerésimin né kohé reale. Njé procedurg e tillé zbatohet
dhe pér vlerésimin pérfundimtar.

Shénime né vizité

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe v]erésimit, té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

IAL ndér vite ka operuar me platforma t& sistemeve elektronike t€ testimit
dhe vlerésimit, ndérsa vihet re se ky sistem &shté konsoliduar mé shumé
gjaté periudhés sé pandemisé. Mé konkretisht né platformén Google Class
Room &shté krijuar njé hapésiré e posacme pér t& hedhur vlerésimin,
mungesat dhe angazhimin e studentit pas ¢do seance mésimore, ndérkoh&
qé népérmjet Google ClassRoom “assignment” studentét marrin tezé
individuale dhe me kamera t& hapura e plotésojné até, ose realizojné& provim
me goje (e pérdorur kryesisht gjaté periudhés s¢ pandemisé). Vihet re se
platforma e mésipérme &shté shtesé ¢ sistemit t& vlerésimit dhe testimit
elektronik, qé né fakt zbatohet né kété Universitet g€ nga vitit 2006.

U _POLIS ka njé sistem elektronik té ruajtjes sé shénimeve t& studentéve i
cili éshté¢ i géndrueshém dhe shumé funksional, ndérsa ju shérben
studentéve dhe mésimdhénésve G store — Google Clasroom si dhe
platforma Pitagora e cila ju mundéson studentéve p&rmes qasjes t& shohin
informatat lidhur me vlerésimet e tyre, léndét dhe informatat né kohé reale
nga IAL.

hitps://polis.pitagora, rash.al/login

RVB, Aneksi Nr, 5; Aneksi Nv.6; Ancksi Ne.7; Aneksi Ne.8

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétarg, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre &shté titullari i
léndés/modulit.

Vlerésim pérfundimtar realizohet nga komisionet e provimeve (jo mé pak
se 2 pedagogé, nén drejtimin e titullarit t& 1&éndés) t€ ngritura nga
departamentet dhe t€ miratuara nga Dekani i Fakultetit, si¢ parashikohet nga
Rregullorja e pérgjithshme e IAL-sé.

Aneksi Nr 16,

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& mé&nyré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturég
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Universiteti posedon t& gjithé infrastrukturén pér t& zhvilluar njé ményrg
transparente vlerésimin e dijeve. I kushtohet shumé réndési ruajtjes sé t&
dhénave té studentit dhe konfidencialitetit. Studenti posedon kredencialet e
tij me t& cilat vetém ai ka qasje n& hapésirén e tij té dedikuar.

Format e kontrollit parashikohen né rregulloren e provimeve. Teza
pérgatitet nga titullari i 1éndés dhe asistenti ose njé anétar tjetér i komisionit.
Pedagogu shpall rezultatet dhe sekretaria identifikon emrin me rezultatin né
fletén e provimit. Institucioni vé& né dispozicion t& studentéve pér realizimin
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e provimeve sallat e leksioneve, qé jané té pajisura me kamera, pér
monitorimin e procesit t& provimit.

Shénime né vizitd: Anelksi Nr. 3; Ancksi Nv.6: Aneksi Nr.7: Aneksi Nr.8

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente /feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
t& nxénit pér t&€ ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t€ ardhmen.

Vlerésimi final merret nga studenti né kohé reale népérmjet sistemit, ajo q&
u vérejt &shté qé vlerésimi i vazhduar dhe né veganti komunikimi mes stafit
dhe studentéve &sht& mjaft i shéndetshém. Gjaté gjithé periudhés studentit i
Jjepet mbéshtetje, késhilla pér t'u pérmirésuar né t& ardhmen, gjé qé ndikon
mé pas dhe né vlerésimin final.

Aneksi Nv.7

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojng& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

' e departamentit dhe Fakultetit, orientojné/miratojné tematika kryesisht

Departamenti dhe personeli akademik bazohen ne rregulloren ¢ provimit
dhe té etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes, dhe t& masave ndéshkuese
né rast plagjiaturé gjaté procesit t€ provimit. Pérsa i pérket detyrave t& kursit
dhe kryesisht t& punimeve t& diplomave, personeli akademik dhe drejtuesit

aplikative ose gjysmé aplikative, ku t& dhénat g8 pérdoren (kryesisht te
punimet e diplomave) t& jené autentike.

Njé gjé e réndésishme q& mund t& evidentohet &shté moslejimi né ményré
kategorike i kopjimit né detyra apo provime. Njézéri stafi akademik &éshté
kategorik dhe i preré né raste t¢ tilla. Nése kjo ndodh studenti jo vetém
pérjashtohet nga provimi, por rasti i kalon Késhillit t& Etikés. Ndérkohé
detyrat, projektet e ndryshme, artikujt para vlerésimit i nénshtrohen dhe
kontrollit n& sistemin e plagjiaturés Turnitin.

Cdo anétar i stafit akademik dhe jo akademik sipas detyrave t& ngarkuara
&shté pérgjegjés pér garantimin e njé niveli té larté t& ndershmérisé né ¢do
kohé dhe rrethané, referuar draft kontratés se pedagogut dhe Rregullores sé&
Etikés.

Aneksi Nn3l

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

GV]J, gjaté vizités né Sekretariné mésimore konstaton q& vlerésimi kryhet
me sistem notash kaluese nga 10 deri né 5. Rezultatet e provimit ju béhen
t& njohura studentéve nga sistemi Pitagora, ose edhe me komunikim verbal
dhe individual, n& departament. https://polis.pitagora.rash.al/login

GV konstaton se vlerésimi i studentéve publikchet né ményré t& detajuar,
duke pérfshiré né tabelé t& gjithé komponentét e vlerésimit, ndérsa koha e
dhénies s€ vlerésimit Eshté tre dité pas dhénies sé provimit.

Gjaté vitit pedagogét jané t& liré t& alternojné metodat kontrolluese dhe
vlerésuese t& cilat pérfshijné kontroll t€ vazhdueshém népérmjet
provimeve, teste me pyetje alternative, kuize, prezantime né grup ose
individuale, etj.

Aneksi Nr.9; Aneksi 46, Sistemi i platformés Pitagora
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Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

Gjatg vlerésimit, vihet re se respektohet plotésisht e drejta e studentéve pér
t€ kontestuar vlerésimin e marré. Ka njé proceduré t& miré pércaktuar né
raste t€ tilla dhe mé konkretisht studenti dorézon prané Sekretarisé
mésimore kérkesén zyrtare. Sekretaria njofton Dekanatin pérgjegjés, dhe ne
rastet kur kérkesa pranohet béhet ngritja e Komisionit t& Vlerésimit i cili
shqyrton ankesat e studentéve. N& rast té ndryshimit t& vlerésimit hartohet
procesverbali pérkatés dhe pér kété rezultat 1€ ri ose jo njoftohet Sekretaria
Mésimore dhe studentét e pérfshiré né ri-vlerésim. I gjithé dokumentacioni
pjesé e kétij procesi ruhet né Sekretariné mésimore.

Mbas késaj faze, sérish studenti ka t& drejtén e kontestimit t& notés né
instanca mé t& larta, ku kérkesa shqyrtohet me njé komision t€ veganté.

Aneksi Nr.6; Aneksi Nr.7.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe m& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Gjaté vizités sé GVJ, Universiteti POLIS na vuri né dispozicion t& gjithé
dokumentacionin e vlerésimeve, ankimimet e tyre apo rishgyrtimet e
vlerésimit. Procedura &shté transparente pér t& gjithé palét e pérfshira né
proces dhe poashtu e arkivuar me kujdes.

Kérkesa pér ankimim note shgyrtohet nga komisioni fillestar apo
komisionet e tjera t€ ngritura, duke respektuar rregulloren e provimeve dhe
rregulloret e tjera & lidhen me procesin e provimeve né U_POLIS.

Aneksi Nr. 7

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményrg té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe
té vecanta t& studentéve.

fushén e arkitekturés, praktiken profesionale dhe diplomén. Kjo kurrikul

parapérgatit studentet pér mundésiné e vazhdimit te studimeve te ciklit te
trete.

Syllabuset e [éndés paraqesin objektivat, aftésité dhe kompetencat qé fiton
studenti né léndén pérkatése.

Departamenti ofron shérbime shtesé krahas procesit mésimor, té tilla si
konsultime apo leksione t& hapura. Stafi akademik pérfshin studentet né
veprimtari jashtékurrikulare. Gjithashtu, shkémbimet e studenteve
ndihmojné né pérthithjen e aftésive né fushén e ndértimit.
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Studentet pérfshihen edhe n& veprimtaring kérkimore (€ stafit. Ato
inkurajohen pér t& punuar né grup gjaté procesit mésimor. N& seminare
organizohen diskutimet e ¢éshtjeve té caktuara duke i ndaré studentét né
grupe sipas roleve qé do t& luajné dhe secili grup pérfagéson njé grup
interesi.

IAL ka krijuar njé bazé komunikimi dhe marrédhéniesh, e cila i siguron
kushte dhe mundési pér té realizuar praktikat mésimore dhe internshipe pér
studentét. Né politikat e tij, [AL punon pér zgjerimin e métejshém té
bashk&punimit me institucione arsimore si dhe me organizatat e biznesit dhe
institucionet shtetérore.

Projektet kérkimore kané né fokus bashk&punimet né fushén kérkimore,
mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik.

Aneksi Nr 19, 4neksi Nr.14.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
s& informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe ng& gjuhé t& huaj).

Ne raport e hartuar nga GVB, por dhe nga vizita ne institucion u konstatua
se departamenti i ofronte studenteve informacion te detajuar mbi Sistemet
Gjeografike te informacionit ge lidhen me profesionin e planifikimit.

Punimi i Tezave dhe diplomés né Planifikim, Menaxhim Urban pér kohén
e sotshme pa pérdorimin e softwer-ve profesional éshté e pa mundur té&
paramendohet, prandaj edhe FPMMU dhe DPMU jané shumé té
vetédijshém pér kété ¢éshtje, prandaj progresi i studentéve &shté né kohé
reale.

Aneksi Ne 401, Aneksi Nr.51. |

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q¢ fiton studenti, t&
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té leéndés.

Vlerésimi 1 njohurive té fituara né ¢do léndé kryhej né disa nivele,
népérmjet vierésimit t& pedagogut dhe pérformancés sé mésimdhénies, mé
pas studenti né pérputhje me termat e referencés s¢ detyrés pérfundimtare,
provimit, punimit né grup etj., pérfiton njé vlerésim piksoré t& bazuar né
syllabusin e 1&éndés mbi pérformacén e tij né komponentét e vlerésimit t&
cilét i béhen té ditur studentit né fillim té l&ndés.

Syllabuset e léndés/modulit paraqesin pérmbajtjen e saj, dhe ndarjen sipas
veprimtarive formuese, kreditet dhe orét pérkatése. Objektivat, aftésité dhe
kompetencat jané paraqitur ne syllabus. Kéto elemente qe detajohen ne ¢do
lende jan& pjese e objektivave te pérgjithshme te programit.

Aneks. 7: Syllabuset e lendeve

Kriteri 4. N¢& pérfundim té& ¢do
lénde/moduli, stafi akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Nga takimi me stafin por dhe me studentet doli ne pah se né pérfundim t&
léndés studentét kané né dispozicion kohén pér té punuar né detyrén me té
paktén dy takime konsultash paraprake, né varési t€ léndés dhe
kompleksitetit t& detyrés. Pér testimin studentet kryejné seanca pérséritje
pér njohurité teorike pérgjaté 1éndgs, testime prove apo ushtrime logjike pér
té sqaruar konceptet teorike. T& gjithé format ¢ mbéshtetjes sé njohurive t&
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studentit jané pjesé integrale e metodologjisé sé 1éndés dhe ndryshojné né

varési té 1éndés dhe nevojave té studentéve.
Aneks, 7: Syllabuset ¢ lendeve

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh#m ose i ftuar) realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Njé ményré tjetér e mésimdhénies/mésimnxénies ka té béjé me Leksionet e
hapura, workshop dhe praktika t& pérbashkéta jané vetém disa nga praktikat
te cilat zhvilloheshin gjaté gjithé vitit akademik nga viti 1 paré deri né vitin
e pesté,

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore, né
konferenca dhe simpoziume workshope, si dhe zhvillon leksione né&
institucione ndérkombétare né kuadér t€ Erasmus+. Gjithashtu, népérmjet
marréveshjeve me IAL t& tjera iu &shté krijuar mundésia ¢ mbéshtetjes
konkrete pér kérkimin shkencor. :

Aktivitet e U _Polis me institucionet vendore sikur jané “TAW TIRANA
Architecture Weeks”, “Tirana Design Weeks” etj. Jané treguesit e matshém
pér mésimdhénésit t€ cilét angazhohen né punétori, prezantime t& hapura
dhe aktivitetet tjera jashté mé&simore.

Aneks.7: Syflabuset ¢ fendeve;

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé& kompetencash gé t'u
japé studentéve mundgsi t&
zhvillojng njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Gjaté vizités u vu re se universiteti disponon laboratoré me infrastrukturé
bashkékohore ¢ka i jep mundési studentéve té zhvilloj njohurité dhe aftésité
e tyre profesionale né lidhje me kété program té studimit.

Studentét e programit MSc né Planifikim dhe Menaxhim Urban kané né
dispozicion laboratoré t& ndryshém si dhe mundésing e zhvillimit t&
praktikés profesionale. Pérsa i pérket pérgatitjes profesionale dhe zhvillimit
t& kompetencave t& studentéve, Departamenti bashk&rendon punén e vet me
strukturat e tjera, duke i asistuar ne zhvillimin ¢ praktikave profesionale, gjé
qé pérbén edhe njé objeksion gjaté zhvillimit t& saj.

Aneis.7: Svflabuser e lendeve,

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
té caktuara.

Puna né grupe ishte nj€ tjetér ményré ndérveprimi i procesit 1é
mésimnxénies, ¢ka 1 parapérgatit studentst pér tregun e punés.

Varésisht nga temat e caktuara pune né grupe, puna mund té realizohej me
student t& programeve té ndryshme.

GV]J, gjaté takimit me stafin akademik konstaton se studentét inkurajohen
pér t& punuar né grup né zgjidhjen e detyrave t& shtépisé apo t& kursit, gjaté
procesit mésimor, né praktika, laboratoré etj. Kjo puné realizohet nén
drejtimin e pedagogut udhéheqés apo té léndés.

Puna né& grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t& ndryshme
pérbén njé ndér kompetencat e programit MSc PMU,

Aneksi Nr.14.
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Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& p&rshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Njé& pjesé e konsiderueshme e perosnelit akademik t& programit t& studimit
kishin qené ose ishin pjesé e programit te doktoratés, ¢ka kishin pasur
mundgsi t&€ njiheshin edhe me metodologji té reja t& mésimdhénies, forma
t€ reja bashkékohore té cilat i pérdoronin dhe i pércillnin me sukses edhe
tek studenti.

GVJ konstaton se né Departament ka klimé& t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative dhe kérkimore, né bashképunim me studentét. Kérkimi
shkencor aplikohet pérmes stimulimit t& inovacionit né projekte shkencore
dhe projekte t& shoqérisé civile. Né IAL jané funksionale gendrat
kérkimore.

Fakiod | GVJ me mdsimdhiéndsit ne ambientet ¢ Laboratoreve

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Népérmjet strukturés s& Immovation Factory dhe laboratorit t€ ri té
fabrikimit dixhital studentét me ide mé inovative mbéshteteshin pér ti
avancuar ideté e tyre dhe pér prototipizuar ato, q¢ GVJ gjaté vizité ne
laboratoré fizikisht kishte qasje né disa prej modeleve 3D t& krijuara nga
Studentét. '

U POLIS ofron njé gamé marréveshjesh institucionale Fakulteteve pér
mundési t& shfrytézimit t& tyre pér interesa t& pérgjithshme.

Aneksi Nr. 14.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

Fryma e bashkéveprimit dhe metodologjité e mé&simdhénies t& ngjashme me
universitetet e rajonit por dhe mé gjeré, krijonin lehtési n& pérshtatjen e
studentéve gjaté projekteve Erasmus +, programeve t& shkémbimit, gjé qé
lehtésonte integrimin ¢ studentéve né universitetin ku shkonin.

Té gjitha projektet dhe marréveshjet mundésojné moblitete té studentéve si
dhe stafit akademik.

Aneksi Nr.34

%‘étj

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e

vértetua se Universiteti POLIS, disponon:

¢ Rregullore t& Pérgjithshme
e Rregullore Programi (pér ¢do program)
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diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

e Rregullore Diplomimi (pér ¢do program)

Cka bénte t& mundur parashikimin e té gjitha procedurave né formé té
detajuar, ményrén se si studenti, ndjek programin por dhe e pérfundon até.

IAL ka t€ miratuar rregulloren specifike té diplomimit ku jané t&
pércaktuara procedurat, formatet dhe modalitetet ¢ mbrojtjes sé diplomés.

Rregullorja shpjegon t& gjithé procesin e diplomimit t& studentéve t& cilét
jané pjesé e [AL. FPMMU ka rregulloren e ve¢ant& me té€ cilén pércaktohen
procedurat ¢ diplomimit, format dhe modalitetet € mbrojtjes etj.

Aneksi Noo§ devi 10

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojng
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t& provimit
final dhe mbrojtjes sé diplomés.

Sipas ligjeve t& arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, programi i
studimit MSc duhet té pérmbajé temé diplome. [AL né programin e studimit
Msc 1 Integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban e pérmbush kété
kérkesé ligjore duke organizuar diplomat MSc. Rregulloret e brendshme
institucionale zbatohen n& ményré korrekte dhe i ndihmojné studentét si dhe
pedagogét né procedura.

Pedagogét punojné me studentét, i orientojné, i ndihmojné té punojné né
ményré té pavarur dhe ndajné materialet q& mund t'i ndihmojné ato t&
kryejné punén e tyre kryesisht kérkimore. Udhéheqési i punimit pérgatit
programin e punés s¢ studentit, duke pércaktuar afatet pér realizim.

Departamenti miraton tezat e diplomés. Studentét informohen paraprakisht
lidhur me procedurat pér diplomén pérmes mésimdhénésve té njésisé
akademike — departamentit.

Aneksi Ne. [0

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Rregullorja e Diplomimit pér Programin e Planifikimit dhe Menaxhimit
Urban, parashikon né formé t& detajuar se si funksionon Komisioni pér
Mbrojtjen e Diplomés.

Hapat q& studenti ndjek g€ nga pérzgjedhja e temés deri né ményrén e
diplomimit.

Aneksi Nr. 18

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

Temat e diplomés jané gjithnjé né orijentim t& k&rkimeve, tematikave dhe
interesave t& departamentit apo njésisé s& ké&rkimit. Studenti konsultohet
paraprakisht mbi tematikén ku ka interes dhe kjo tematiké aprovohet me
ndryshime apo pa ndryshime nga Dekanati. Ndérkoh& pér ti ardhur né
ndihmé studentéve té cilét nuk kané njé drejtim t€ garté mbi tematikén e
diplomés, dekanati né bashk&punim me drejtuesin ¢ departamentit dhe
personelin e studios sé diplomave, miratojné njé listé me tematika nga té
cilat studentét mund t& zgjedhin.
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Mésimdhénésit ndihmojné studentét duke i orientuar né fushat e studimeve
dhe duke ju siguruar informata paraprake dhe literature t& nevojshme pér
realizimin e punimit t& diplomés. Studenti konsultohet dhe ndihmohet nga
udhé&heqési si dhe njé konsulenti.

Aneksi Nv, J0

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés s& studimit.

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit, jo vetém ndihmon
studentet né vénien né dispozicion té ploté t€ laboratoréve, né liri t& ploté
pér tu pérdorur nén mbikéqyrjen e stafit akademik dhe personelit ndihmés,
me qéllim pérdorimin e tyre pér grumbullim t& dhénash pér pérdorimin e
tyre né punimin/kérkimin shkencor.

NE& rastin kur natyra e temave té diplomave kané nevojé pér ekzaminime,
institucioni i ndihmon studentét edhe jasht& IAL, pér realizimin e tyre.

Té gjitha mjediset e U_POLIS jané né shérbim t& studentéve s& bashku me
administratén, personelin akademik dhe ndihmés.

Shinime né vigité

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo n&se punimi &shté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqési asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve dhe konkluzioneve,
ndihmon né zgjedhjen e probleme si dhe asiston né analizé sintetike.

Punimi pérmban rezultatet dalése, analiza t€ vlerave si dhe pérfundime pér
té cilat udhéheqési i punimit ka pérgjegjési dhe duhet t& garantoj pér vlera
t& pa cenueshme t&€ punimeve.

Punimi i diplomés vlerésohet me noté nga komisioni i mbrojtjes sé&
diplomave. Secili anétaré vleréson punimin né ményré t€ pa varur.

Aneksi Ne. 7; Aneksi Nv.9; Ankesi Ne. 10}

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose t& mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté

Né pérfundim t& procesit t& diplomimit studenti vlerésohet me noté, e cila
béhet pjesé dhe né listén e notave si dhe né suplementin e diplomés q&
studenti térheq pas pérfundimit t€ studimeve.

Vlerésimi komunikohet né prani t& komisionit studentit nga kryetari i
komisionit.

Anelsi Nr 14

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

N& pérfundim t8 studimeve, studenti pajiset me diplomé&n dhe suplementin
e diplomés te miratuara nga QSHA.

Programi i studimit Master i Shkencave i integruar né “Planifikim dhe
Menaxhim Urban” &shté njé program i ciklit t& dyt&, me kohé&zgjatje pesé
vjet me kohé té plot&, me 300 ECTS né pérfundim té t& cilit 1éshohe;j
diploma me emértimin: “Master Shkencor ne Planifikim Dhe Menaxhim
Urban”.

Diplomimi i studentit shoqérohej mé diplomén ku shfaqet nr. i matrikullit
té studentit, suplementi i diplomés ku ilustrohen léndét, modulet né vite me
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pérmbajtjen e tyre si dhe déshmi pér kreditet ECTS t& cilat studenti ka
akumuluar pérgjaté studimeve t& tij t& cilat jané t& transferueshme né
vazhdimésiné e studimeve té tij.

Pas pérfundimit t€ diplomimit, studenti pajiset me diplomé dhe me
suplementin e diplomés nga Ministria e arsimit.

Aneksi Nr i3,

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Krahas diplomés dhe suplementit t& diplomés, studenti i diplomuar pajiset
me njé katalog té léndéve t& zhvilluara né vite mé pérshkrimin dhe peshén
né kredite t& ¢do lénde i ofruar né dy gjuhét, shqip dhe anglisht.

Aneksi Nr.§

Kriteri 10. [nstitucioni ruan pér
njé& periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget rast pas rasti informacione
pér studentin nése kérkohen

Njé kopje t& gjithé dokumentacionit g€ studenti térheq kur diplomohe;j jang
t& arkivuara dhe né zyrén e Sekretarisé Mésimore, pér njé periudhe kohore
té pacaktuar.

Aneksi Nr. 10

&

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve (€ fushés IIT

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,

utimit, vl

Gjatg aktivitetit akreditues né U_POLIS, GV u interesua posagérisht pér t&
dhénat lidhur me personelin akademik PAE, PAK dhe me até
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ. Konsideruar si njé faktor
shumé t€ réndésishém pér mbarévajtien e gjithé aktivitetit t& njé
institucioni, por veganérisht procesit mésimor dhe atij kérkimor shkencor,
GV konsultoi dokumentin e sjellé nga Institucioni lidhur me plotésimin e
kétij kriteri si dhe protokollin e mbajtur gjaté vizités né IAL dhe konkludon
né plotésimin e kétij kriteri nga ana e institucionit.
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si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Né Zyrén e Burimeve Njerézore na u vuné né dispozicion dosjet personale
pér secilin staf akademik te angazhuar, te cilat permbanin CV-t&, diplomat
dhe kualifikimet e stafit, kontraten e punes dhe deklaraten individuale te
ngarkeses akademike dhe kerkimore, etj.

Krahas ketij dokumentacioni fizik, me sa u shpjegua secili antar i personelit
akademik ka dhe profilin e tij né sistemin elektronik t& menaxhimit t& IAL-
SE.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fugi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

IAL ka t& rregulluar dokumentacionin ligjor pér personelin akademik, duke
hartuar strategjiné e menaxhimit t& burimeve njerézore, duke i formatizuar
Format e dosjeve personale t& stafit 18 TAL.

Pér hartimin e RVB pérveq tjerash ishin dokumentet, strategjité dhe
rregulloret per burimet njerézore brenda IAL-sé. Pjesé e kétyre procedurave
ishte dhe rekrutimi q& p&rmbante hapat t& mirépércaktuara si shpallja e
njoftimit pér rekrutim t& stafit akademik (me kritere qé respektojné
legjilacionin né fuqi), seleksionimi, intervistimi, vlerésimi i kandidatéve
gjaté intervist€s dhe rekrutimit.

Ancksi Nr.5; Aneksi Nedd; Aneksi Ne.11; RVEB; Shéninwet ¢ vizituye U_POLIS.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kjo proceduré e sipérmendur béhet transparente dhe publike pér té gjithé té

interesuarit népérmjet shpalljes sé thirrjes pér aplikime dhe kritereve té
fagen

kérkuara né zZyrtare 1€ institucionit:

RVB; Shénimet ¢ vizitave ! POLIS, Shénimet ¢ takineve

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur 1& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

Nga RVB, GVJ mésoi q& nevojat pér rekrutim personeli i paraqet
Departamenti q¢ mbulon programin e studimit. Nevojat mbéshteten né
shpérndarjen sa mé racionale t&é ngarkesés mésimore té léndéve t&
kurrikulés konkrete. Pra personeli i rekrutuar lidhet konkretisht me
pérballimin sa mé t& ploté t& ngarkesés sé léndéve pér té cilat ka edhe
pérvojén edhe njohurité e duhura gé garantojn& zhvillimin me cilési t&
procesit mésimor dhe angazhim né punén kérkimore shkencore. Gjaté
takimeve né institucion GVJ mésoi g8 personat e rekrutuar kané pérballuar
me cilési ngarkesén mésimore dhe kané angazhim domethénés né kérkimin
shkencor. Né takimin me studentét, ata shprehén vlerésime pér cilésiné e
mésimdhénies nga pedagogét e angazhuar né programin e studimit MSc
PMU.

Procedurat e sipérmendura béhen transparente duke i publikuar pér té gjithé
t& interesuarit népérmjet shpalljes sé thirrjes pér aplikime dhe kritereve t&
kérkuara né zZyrtare &

http:/fwww universitetipolis.edu.al/?q=sg/node/367

fagen institucionit:
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| RVB; Shénimet e vizituve U_POLIS: Shénimel ¢ tnkimeve

Kriteri L. Institucioni angazhohe
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit n& ményré
profesionale.

kt shumé i réndésishém i t"raJtlmlt té

jitheépérfshi
personelit akademik, dhe si¢ shpjegohet né RVB dhe nga bisedat me njésité
e ndryshme dhe stafit gjaté vizités né institucion, u vérejt njé vémendje e
posagme ndaj kétij aspekti si né kuptimin e ruajtjes sé balancés gjinore ashtu
dhe pér personat me aftési t& kufizuara. Polis &shté dhe institucion
koordinator i njé projekti Erasmus me fokus pikérisht ne garantimin e
aksesit ne arsimin e larte pér personat me aftési te kufizuara.

Infrastruktura fizike &shté gjithashtu e pérshtatshme pér té garantuar njé
mjedis té pérshtatshém pune pér t& gjithé.

Gjaté vizités né TAL, GVJ vizitoi ambientet fizike si t& strukturés
administrative ashtu edhe t& asaj mésimore e kérkimore-shkencore. Gjaté
kétyre vizitave, bazuar edhe né t& dhénat e RVB, GVJ gjeti gé t& gjitha
ambientet e véna né dispozicion t€ aktivitetit universitar ishin me kushte t&
mira. Auditorét, klasat pér seminaret e ushtrimet si dhe laboratorét kishin
pajisjet e nevojshme pér njé aktivitet normal mésimor dhe njé kérkim
optimal shkencor. Hapésirat ishin t€¢ bollshme, me ndrigim té miré me
kondicioneré.

Aneksi Ned2.; Anelisi Ne 421 deri 42.4; RVB; Shénimet ¢ vizitave,

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Krahas kualifikimit shkencor dhe rritjes profesionale, IAL ofron mundésiné

pér ngritje t¢ kapaciteteve manaxheriale népérmjet trajnimeve té ndryshme,

kryesisht n& kuadér t€ projekteve Erasmus t¢ cilat pérmbajné aktivitete pér
ngritjen e kapaciteteve akademike, manaxheriale dhe administrative.

GVIJ u informua pér metodat dhe procedurat gé ndigen né kété institucion
me qéllim kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit &€ mbulon dhe administron programin e studimit.

POLIS &shté pjesemarres dhe drejtues né shume projekte té tilla sidomos
gjaté 5 viteve té fundit.

Aneksi Nr.33; RVB; Shénimet ¢ vizitave.
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Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mé&simdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e té personelit mésimorshkencor.

IAL njé praktiké e till& e ka filluar qé me projektet Tempus, ku IAL ka qeng
i angazhuar me 2 projekte DAPEEWB dhe CONSUS dhe mé& tej me
projekte Erasmus+ si DRIVE, IDEA, VTECH, etj.

Njé pjesé e tyre kané trajnime mbi pedagogjiné dhe metodologjing
bashkékohore, njé pjesé pér pérdorimin e teknologjive t€ reja né
mésimdhénie, etj.

RVB: Shénimet ¢ vizitave.

Kriteri 4. Institucioni déshmon
nj& angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen ¢
objektivave t& programit t&
integruar t& studimeve

Né kété program studimi raporti PEA me PAK dhe sidomos raporti
pedagog/student garanton njé angazhim optimal té burimeve njerézore pér
té ganatantuar arritjen e objektivave t& programit dhe cilésing e synuar té
edukimit.

Aneksi Nr.11; RVB; Shéunimet ¢ vizitave.

bushjes s¢

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pé&rputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Né terma t& infrastrukturés s€ nevojshme pér realizimin e programit té
studimit, POLIS disponon jo vetém sipérfaqet e nevojshme né kuptimin e
metrave katrore por dhe teknologji bashk&kohore pér organizmin e
mésimdhénies, praktikave dhe punéve laboratorike. Ambientet e véna né
dispozicion shfrytézohen si:

- Auditoré mésimi

- Studio

- Ambiente pér aktivitete promovuese

- Laboratoré

- Ambiente pér kérkimin shkencor;

- Ambiente shérbimi si (biblioteké, salla interneti, fotokopjime, salla
studimi, zyra pér informim t& studentéve si dhe ambiente ndihmése
té tilla si korridoret, ballkonet banjot)

Numri i studenteve né kété program studimi nuk &shté shumé i larté duke e
béré shumé komod organizmin e punés né grupe dhe detyrave té kursit.

GV, gjaté vizités né institucion, 1 vizitoi t€ gjitha k&to ambiente dhe
konstaton qé& ato jané t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése teorike duke marré né konsideraté numrin e
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studentéve, grupet mésimore dhe natyrén specifike té programit té studimit e
moduleve pérkatése.

Anelsi Nr.42. ; Anelisi Nr42.1 deri 42.4; RVB; Shinimet e vizitave,

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise (€ tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit, g&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t§ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té&
mésimdhénies-mésimnxénies,

Universiteti POLIS ofron njé infrastrukturé t& pérshtatshme dhe
bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve t& nevojshme pér té gjitha
disiplinat, duke ofruar mjedise t& brendshme por dhe t& jashtme té cilat mund
t€ konsiderohen tepér cilésore dhe plotésojné mé s& miri kushtet pér studimi
dhe puné t& pavarur té studentéve.

GV vizitoi ambientet e universitetit si klasat, auditorét, laboratorét, sallat e
studimit, bibliotekén por dhe hapésirat e tjera t& pérbashkéta té studentéve t&
cilat pérdoreshin pér studentét. Té gjitha ambientet mund t& konsiderohen
bashkékohore dhe q& plotésojné mé sé miri nevojat e studentéve. Gjithashtu
u konstatua se kishte hapésira t¢ mjaftueshme pér stafin akademik por dhe
até administrativ, t€ pajisur me infrastrukturé t& pérshtatshme pér kryerjen e
kérkimeve akademike, shkencore dhe t& aplikuara.

Té gjitha sallat e mésimit jang te pajisura me kompjuteré dhe projektors,
kurse laboratorét (ato t& kompjuteréve) por dhe laboratorét e tjerg jané té
pajisur me teknologjité e nevojshme hardware dhe software pér edukimin e
studenteve.

HVB; Shénimet e vizitave,

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e &
pérshtatshme pér plotésimin ¢
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Pjesé e dokumentacionit t& RVB ishte dhe njé listé e ploté e ambienteve
mésimore perfshi kétu dhe laboratoré si:

- Lab iMjedisit
- Lab i Eficences Energjitike (HVAC)
- Dhe Lab i fundit i prototipizimit dhe fabrikimit dixhital

T& gjithe kéto laboratoré pérmbajné pajise t& avancuara t€ cilat mundésojné
aftésimin praktik t€ studenteve.

Gjaté vizités né¢ U_POLIS GVIJ vizitoi mjediset mésimore ku zhvillohej
procesi pér realizimin e Programit t§ studimit n& MSc PMU t& tilla si:
auditorét, laboratorét, studiot, ambientet e shérbimit etj. dhe konstaton gé ato
Jané t€ pajisura me mjete t& tilla si kompjuters, software profesionalg, gasje
né literaturé, mundési shuméfishimi etj. t& cilat garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.

Aneksi Nvd5: RVEB; Shénimet e vizitave,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté siguron sé& paku njg
laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas

U_POLIS aktualisht ka 8 laboratoré me sipérfaqe dhe kapacitete te
ndryshém, t€ gjithé t€ pajisur me kompjuteré dhe software t& posacém pér
kété program studimi si CAD, GIS, etj. né brendési t€ tij né shérbim t&
programit t& studimit.
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natyrés sé programit t& studimit
qé ofron.

e Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA

e Laboratori i MAC

e Laboratori i Qeramikés

e Laboratori i Pikturés/Ilustrimit

e Laboratori i Prototipizimit — i pasuruar me shume pajisje te reja.

e Laboratori i Fotografisé

e Laboratori i Efigiences Energjetike

e Laboratori i ri kompjuterésh pér léndé — digjital Architecture
Té& gjithé kéta laboratoré jané shumé té réndé&sishém pér programin e studimit
Master i Shkencave i integruar né Planifikim dhe Menaxhim Urban.

RVB; Shéninet e vizitave; Aneksi Nr.42,

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose n& bashk&punim me
institucione dhe subjekte t& tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), q¢é mjediset jané
t& mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

Krahas laboratoréve t& vet, U POLIS garanton realizimin e praktikave t&
ndryshme léndore dhe profesionale ng bashképunim me institucione té tjera
qé disponojné pajisje specifike, si p.sh. laboratori ALTEA, instituti IGIEUM,
etj.

GVJ, mbéshtetur n&¢ RVB dhe vizitén né institucion konstaton g& TAL,
kryesisht me kapacitetet q&é zotéron (laboratoré, studio) por edhe né
bashképunim me institucione t& tjera (kryerjen e prakiikave mésimore,
internshipet) garanton mjedise t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

RVB: Shénimet ¢ vizitave; Aneksi Ne.42,

e

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Biblioteka ¢ UAL ofron shérbim falas pér studént'ét, personelin mésimdhénés

e administrativ, si dhe persona t& tjeré né pérputhje me rregulloren e
bibliotekés si me personel ashtu edhe online. Ajo ka n& fondin e saj tekste
mésimore bazé si dhe libra e revista n€ gjuh&n shqipe dhe té huaj.

Gjithashtu, t& gjith& studentet e kétij programi kishin gasje t& ploté né
bibliotekén fizike por dhe ne dy e-Librarité dixhitale t&¢ U POLIS: EBSCO
dhe JSTOR.
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RVE; Shéuhmnet e vizitave; Aneksi Nr.43.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Biblioteka ka njé literaturé t& mjaftueshme por dhe t& shuméllojshme e cila i
vjen né ndihmé studentéve qé& déshirojné t& pérdorin kéto burime, pér
realizimin e projekteve, kérkimeve shkencore por dhe pérgatitjen e tezave t&
U _POLIS.

Nga vizita n€ biblioteké u konstatua se ndodheshin periodiké té ndryshém té
shkruar por dhe elektroniké t& revistave me influencé shkencore por jo vetém.

IAL raporton njé fond fizik prej mé shume se 10.000 titujsh, i cili pasurohet
vazhdimisht nga blerje té reja dhe donacione t&é ndryshme. Nga vizita né
ambientet e bibliotekés rezultoi se pér kété program studimi ka njé literature
t& pasur né dispozicion té studenteve me tekste shkollore ose dispensa t&
léndéve té pérgatitura nga pedagoget pérkatés, literature e huaj dhe né gjuhén
shqipe si dhe periodike shkencore.

Drejtuesi i fakultetit por dhe Pérgjegjési i Departamentit pérgjegjés pér kété
program studimi ishin shumé té angazhuar pér pasurimin e vazhdueshém té
bibliotekés. Kjo béhej e mundur népérmjet:
v
v" Donacioneve nga partnere te ndryshém,;
v" Kontribute te projekteve EU (TEMPUS, Erasmus +) etj
v' Publikime/pérkthime nga vete stafii U _POLIS.

RVEB: Shénimet e vizitave; Aneksi Nr.43.

Buxhetit t& Departamentit;

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t& fushés s& programit t&
studimit,

Té dy librarit¢ dixhitale: EBSCO dhe JSTor ofrojné qasje pa pagese pér t&
gjithé komunitetin e POLIS: studente dhe staf.

RVB: Shénimer e vigituve; Aneksi Nr 45,

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, g€ mundégsojng
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

Biblioteka ka inventarin e vet elektronik dhe né ambientet e saj ka njé sére
kompjuterésh PC, ku studentet mund t& kérkojné né ményré t& pavarur titujt
gé ju duhen pérpara se ti drejtohen punonjéses sé bibliotekés.

GVJ gjaté takimit me studentét u njoftuan se né procesin mésimor
shfrytézohen sofware profesional sikur jané AutoCAD, Revit, 3D software
etj.

Student&t gjaté gjithé kohés sé studimeve pérdorin edhe software-at
profesional pér Planifikim dhe menaxhim Urban & cilat ndihmojné né rritjen
e shpejtésisé sé punimit t€ Diplomés dhe cilésisé sé sajé.

RVEB; Shénimet e vigituve, dneksi Nr. 43,

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan té

Krahas blerjeve periodike (gjaté panairit t& librit), promovimit t& titujve t&
caktuar nga shtépi botuese, dhe donacioneve t& ndryshme, né fillim t& ¢do
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detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

semestri secili staf dhe departament mund ti drejtohet biblioteké&s me kérkesén
pér blerje t& titujve t& rinj t& nevojshém si literaturé bazé ose literaturé e
rekomanduar né kuadér & 1éndéve t&é ndryshme mvsimore.

RVB; Shénimer ¢ vizitave, Aneksi Nr. 45.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
student&ve né orare shérbimi qé&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
student&ve dhe kapacitetit t& saj

Orari i bibliotek&s pérkon me orarin e zhvillimit te mésimit, si gjate javés
ashtu dhe ne fundjave pér programet profesionale. Biblioteka funksionon ¢do
dité té javés (nga e héna né té diel), pérvec festave zyrtare, dhe &shté né&
shérbim té studentéve nga ora 08:00-17:00

RVB; Shénimer ¢ vizitave, Aneksi Nr, 435,

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet té cilit
administron t& gjithé
informacionin qé¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n¢ diplomim
né& programin e studimit.

U_POLIS ka prej vitesh njé sistem té menaxhimit elektronik t& informacionit.
Gjaté dy viteve t& fundit sistemi i pérdorur i platformés elektronike &shté
Pitagora dhe studentet mund t& i qasen népérmjet fagen elektronike t&
institucionit: hitps:/polis.pitagora rash.al/login

Né kété platformé elektronike studentet mund t& gasen informatave lidhur me
léndét (syllabusin), orarin, mungesat, notat, njoftime té ndryshme né kohé
reale nga sekretaria mésimore, etj.

Aneks Nr.d; RVE; Shénimet ¢ vizitave,

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Pjesémarrésit, t& punésuarit e IAL, stafi akademik, administrativ etj. jané t&
informuar pér strukturén e institucionit, ofertén akademike, cilésiné e
akreditimit institucional dhe t& programeve t& studimit etj. Ky informacion
gshté i qasshém nga studentét si tek fagja zyrtare e institucionit né web, né
face book, né YouTube apo né twifter ashtu edhe prané njésive strukturore t&
tilla si ZMSKK, NjSBC.

Krahas stafit akademik dhe administratés edhe pér studentét, sistemi mban t&
dhenat edhe pér studentét (i cili gjithashtu logohet me kredencialet e tij
personale). N& kété portal stafi ka % dhénat e tij, pérfshi kualifikimin
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akademik dhe ka mundesi t& shfaq syllabusin e 1&ndés, t& vendosé vlerésimin
e studenteve, t& evidentojé mungesat e tyre, etj..

Studentét informohen edhe me t& dhénat e grumbulluara nga t& diplomuarit
lidhur me statistikat e punésimit, historité e suksesit etj népérmjet broshurés
ALUMNI.

Aneks Nr.d6; RVE; Shiénimet e vizitave,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit | Informacioni i qasshém nga studentet dhe stafi éshté njélloj vetém pér aspekte
siguron akses t& dedikuar né si rregulloret e institucionit, biblioteka dhe orari, kurse aspektet e tjera
informacione e dokumente pér ¢ | ndryshojné. Edhe brenda personelit akademik varésisht pozicionit qe mban

gjithe pE sonelin _dhfe studentet e secili staf qasje né t& dhéna dhe mundésia pér t& gjeneruar raporte Eshté i
programit t& studimit. i
ndryshém.

Institucioni ka siguruar pér punonjésit akademik& dhe jo akademiké
infrastrukturén e nevojshme pér pérmbushjen e detyrave 1& tij, si pajisje
kompjuterike dhe shérbime interneti, pajisje té tjera t& réndésishme si printer,
fotokopje, skaner, etj.

RVEB;: Shénimet ¢ vizituve.

Kriteri 4. Sistemi 1 menaxhimit | Krahas sistemit t& menaxhimit, U_POLIS ka dhe dhe qasje institucionale t&
ka t& integruar platforma dhe autorizuar né platformén Google Education, qé &shté pérdorur masivisht
module g& mundésojné forma t& | ojats pandemisé: Google Classroom dhe Google Handouts pér ndérveprimin

komum]‘(m'm m.teraktw ‘_jhe_ e drejtpérdrejté mes stafit dhe studentéve.
shkémbimit té informacionit

ndérmjet personelit dhe RVB; Shénimet e vizitave,
studentéve. . .

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit | Sistemi &sht& programuar gé t& mund t¢ gjeneroje raporte t& ndryshme si pér
garanton monitorim n& kohé& stafin drejtues, akademik ashtu dhe pér administratén e IAL.

reale t& aktivitetit akademik e
. : e RVEB: Shénimet ¢ vizitave; Aneksi Nv i,
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna n& kohé reale pér organet

drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q& Website i Universiteti POLIS &shté njé fage zyrtare publike e IAL gg
lidhen me programin ¢ studimit, | p&rmban informacion t& detajuar pér té gjithé aktivitetin e institucionit si dhe

personelin akademik, aktivitetet | (s gijthg programet e studimit g8 ai ofron.
e ndryshme, publikohen né

fagen e internetit né t& paktén dy | Faqja &shté dygjuhéshe: shqip dhe anglisht.
gjuhg, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe

www universitetipolis.edu.al

Shkalla e
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t¢ larté harton njé& raport
financiar t& kostove té programit
té studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Institucioni harton raporte vjetore financiare qé pérmbajné 1€ dhéna pér
aktivitetin financiar te tij. Kéto raporte jan& dhéné pér t& gjitha vitet
akademike.

Institucioni paraqet qéndrueshméri financiare nga tarifat e studimit por edhe
donacionet dhe bashk&punimi me partner lokale dhe ndérkombétaré.

Pjesé e strategjisé s&¢ zhvillimit t& institucionit (5 vjecaré — q& pérkon me
kohézgjatjen e njé cikli t& ploté studimi) &shté dhe strategjia financiare.
Krahas ké&saj né€ pérputhje me kérkesat e legjislacionit n& fugi, U POLIS
harton dhe njé buxhet tre vjegar dhe njé buxhet njé vjegar gé miratohet nga
Bordi i Administrimit.

Ky buxhet vjetor &sht& dhe pjese e Raportit Vjetor ge dorézohet prané MAS.

Grupi i vlerésimit konstatoi se Universiteti POLIS ka njé auditim t&
pérvitshém (t& jashtém dhe/ose t& brendshém) té situatés financiare. Pér mé
tepér hartohet njé raport financiar né t& cilin parashikohen kostot e
programeve t& studimit, t& ardhurat dhe shpenzimet e tillé & t& shérbejé né
njé reflektim té drejtpérdrejté
akademike.

Aneksi Nv. 49 Ancksi Neod: RVE; Shénimer e vizitave,

né pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé

Kiriteri 2. Plani i financimit t8
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njerézore n& shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n&
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té& lidhura
né funksion té& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjers, sipas natyrés specifike té
tij.

Buxheti vjetor pérmban njé planifikim t& detajuar financiar si t& zérave t&
shpenzimeve (ku zéri paga pér stafin akademik z& peshén mé té madhe,
shoqéruar me shpenzime materiale, operacionale dhe né fund investime)
ashtu dhe te burimeve te financimit.

Diversifikimi i t€ ardhurave financiare, rritja e zérave buxhetoré si fondet pér
pagat e stafit né rritje, pér kérkimin shkencor né kuptimin e gjeré, pérfshiré
kétu edhe aktivitetet, botimet, anétarésimet né rrjete ndérkombétare apo
investime, duke pas parasysh gé rritja ¢ kostos sé shkollimit né disa raste té
mos kompensohet mé rritjen e tarifés, déshmojné pér kujdesin e veganté ndaj
cilésisé dhe dimensionin e pérgjegjshmérisé sociale. Njé vémendje e vecante
i 8shté kushtuar ngritjes se kapaciteteve te infrastrukturés lehtésuese si¢ mund
t€ jené laboratorét. Kjo, pavarésisht kostove t& larta, institucioni ka treguar
ndjeshméri maksimale dhe &shté duke punuar pér ngritjen e njé laboratori
Testim Materialesh, gj& q& do t& ndikojé drejtpérdrejté né cilésing e
studenteve.
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Tashmé né vitin e 15 t& ofrimit, programi &shté tashmé i konsoliduar dhe
parashikimi i buxhetit kryhet me saktési shumé té larté.

Aneksi Ne49; Aneksi Nr.4; RVB: Shénimet e vizitave,

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Nga vizita u konstatua se monitorimi i aktiviteteve financiare kryhej
rregullisht nga Bordi i Administrimit si dhe Asambleja e Ortakéve.

Zyra e financés ¢do vit hartonte bilancin vjetor. Pér kété qgéllim ishte
kontraktuar nj& kompani ndérkombétare e specializuar (Mazars) konsulencé
financiare e cila asistonte Zyrén e Financave pér probleme dhe aspekte
financiare si dhe népérmjet njé eksperti kontabél t& autorizuar kontrollonte
dhe verifikonte bilancin vjetor t& hartuar nga Zyra e Financave. Ky dokument
1 bashkéngjitet Raportit Vjetor qé IAL harton dhe dorézon né MAS.

Aneksi Ne.l7; Aneksi Nr.48; RVE; Shinimet ¢ viZitave

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

POLIS raporton se ka njé strategji, q¢ prej 10 vjetésh tashmé por mé e
konsoliduar né 5 vjetet e fundit, pér & rritur diversitetin dhe shumén e té
ardhurave nga burime t€ tjera pértej tarifés se studimit. Té ardhurat dytésore
né 5 vjetet e fundit kané qend né nivelin 10% t& t& ardhurave totale dhe
synohet pér té arritur né 20% té totalit.

Aneksi Nr.49; Aneksi Nr.4; RVB; Shéuimer ¢ vizitave,

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme p&r pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen

Sipas RVB, POLIS synon té vazhdoje té punoj pér diversifikimin e
métejshém te burimeve te financimit si njé ményré pér te minimizuar riskun
e njé luhatje te mundshme ne numrin e studenteve te regjistruar.

Mbéshtetur né analizén e kostove si mé sipér, U POLIS bén bilancin e t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Ky bilanc béhet pér ¢do Program Studimi. Mé&
tej, né funksion t€ nevojave dhe prioriteteve béhet planifikimi i blerjeve dhe
kryerja e tyre. GVJ u interesua lidhur me gjendjen financiare duke u referuar
edhe tek asetet disponuese dhe konstaton plotésimin e kétij kriteri.

Aneksi Nv.17; RVB; Shénimet e vizirave,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore GVJ konstaton q& studentét e
regjistruar plotésojné kriteret e pércaktuara nga U POLIS pér regjistrimin e
tyre si dhe e kané t& ploté dokumentacionin e paraqitur pér regjistrim.

Politikat, procedurat dhe kriteret e pranimit té studentéve, né Universitetin
Polis, né programet e studimit q& ofron, jané t& pércaktuara né pérputhje me
legjislacionin dhe aktet rregullatore né fuqi. Regjistrimi i studentéve, ecuria
pérgjaté programit té studimit, mundésité e transferimit, njohjes sé studimeve
t€ méparshme ose t& pjesshme, vlerésimi i dijeve dhe procedura e diplomimit
Jjané t€ sanksionuara né aktet rregullatoré, procedura té miratuara e t€ béra
publike.

Pranimi i studentéve pér ¢do vit akademik kryhet né pérputhje me kuotat dhe
kriteret e propozuara dhe t€ miratuara pér ¢do program studimi, té cilat béhen
publike né faqen zyrtare té institucionit. www.universitetipolis.edu,al

Né planifikimin e kuotave t€ pranimit pér' vit akademik, merren né
konsideraté kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& U POLIS. Pas
miratimit t& tyre né Senatin akademik & IAL-sg, pércillen pér certifikim nga
MASR.

I gjith& informacioni i m&sip&rm, béhet publik né& fagen zyrtare t& IAL-s& dhe
né rrjetet sociale t& universitetit, veganérisht kriteret dhe kérkesat e
pérgjithshme e t& vecganta & programit t& studimit, si dhe kuotat e pranimit
pér ¢do program studimi.

Universiteti népérmjet politikave dhe procedurave q& ndjek, garanton
barazing dhe t& drejtén pér t& gjithé kandidatét pér students.

Né U_POLIS vleré&sohen heré pas here politikat e pranimit dhe ndikimi i tyre
né pérparimin e métejshém t& studentéve né programin e studimit.

Aneksi Nr.9: RVB; Shénimet e vizitave.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe té drejta
t& njéjta pér t& gjithg kandidatét

Studentét e Programit té Integruar t& Studimeve Master i Shkencave i
Integruara né “Planifikim dhe Menaxhim Urban, gézojné t& drejta té
barabarta, g€ nga momenti q& b&hen studenté t& POLIS e deri né diplomim.
Nga biseda me studenté dhe ish studenté u vu re gé ata orientohen
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pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit,

vazhdimisht edhe nga Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t&
Karrierés (ZMSKK), ¢ cila i asiston dhe i ndjek studentét gjaté kohés s&
studimeve, ashtu edhe né pérfundim t& studimeve, dhe I késhillon pér tregun
¢ punés apo i ndérmjetéson né kété proces, etj.
Qéllimi i zyrés ZMSKK &shté:
e Orientimi né tregun e punés
e Krijimi i lidhjeve mes studentéve dhe punémarrésve potencialé
o T& shérbejé si burim rekrutimi pér shumé organizata dhe institucione
e T& ofroj¢ shérbime trajnimi né bashk&punim me kompani té ndryshme
e Té& rrisé numrin e t& diplomuarve né profesionin e tyre
e T& paragesé nevojat pér kérkime shkencore.

Informacioni i strukturén institucionale, ofertén
akademike, rezultatet e t& nxénit, akreditimet e programeve etj jepet me ané
t&¢ Guidés sé Studentit. N& guidén studentore pérfshihen edhe detaje té
kurrikulés akademike, kritere dhe kushte qé studentét duhet t& plotésojné psh

pér kalimin nga njé vit né tjetrin, etj.

pérgjithshém mbi

Aneksi Nr.31; RVB; Shéninet e vizitave.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
student&ve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané& lehté&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhja e studentéve né programin
Master t€ Integruar Planifkim dhe Menaxhim Urban jané lehtésisht t&
aksesueshme nga publiku dhe pérditésohen ¢do vit akademik sipas
legjislacionit né fuqi.

Nga dokumentacioni i ofruar si dhe nga takimi me studentét, GVJ mésoi qé
ata i njihnin dhe njékohé&sisht pér ta ishin t& aksesueshme kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme ose t& pjesshme,
t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit.

Sipas RVB, pas akreditimit t& programit t& studimit MSc PMU, IAL ka
implementuar ndryshime mé& mesataren ¢ pranimit kriter ky i cili éshté i
bazuar nga vendimet e MAS, duke rishikuar dhe rivlerésuar edhe testin e
pranimit.

RVB; Shinimnet ¢ vizitave,

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar ng programin e
integruar t& studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né& zbatim t&
maturés shtetérore, sipas ligjit
dhe udhézimeve pérkatése.

Kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen ¢ kanditatéve pér tu pranuar né programin
e integruar t€ studimit Master i Shkencave né “Planifikim dhe Menaxhim
Urban”, jané t& hartuara dhe publikuara ¢do vit akademik t& aksesueshme pér
t& gjithé t& interesuarit, n€ bashk&veprim me stukturat e ngritura né zbatim té
matures shtetérore sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

GVJ konsultoi dokumentacionin lidhur me kriteret e veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u pranuar né kété program té studimit dhe
konstatoi q& kriteri bazé éshté ai i notés mesatare.
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RVB; Shéuimer e vigitave.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
- viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t€ programit t& studimit.

Népérmjet Zyrés sé Pranimeve, pérpara ¢do viti akademik publiku dhe t&
interesuarit udhézohen né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

Awneksi Nv. 31; RVE: Shénimet e vigitave,

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& vecanta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Universiteti Polis harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik, kriteret e
pérgjithshme dhe t& veganta t& pranimit, t& programit t& studimit, kuotat,
mesatare minimale dhe kritere t& tjera né pérputhje me parashikimet e Ligjit
80/2015 dhe Urdhrit t& pérvitshém t&¢ MASR pér pranimet e studentéve, si
dhe vendimit pérkatés t& pérvitshém té Senatit Akademik.

Aneksi Nv. 12; RVE; Shénimet ¢ vizitave

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Pranimi kryhet né& pérputhje me parashikimet e Ligjit 80/2015 dhe Urdhrit t&
pérvitshém t€ MASR pér pranimet e studentéve, si dhe vendimit pérkatés t&
pérvitshém t& Senatit Akademik t& Universitetit POLIS,

Lejohen qé t€ ndjekin studimet né kéto programe studimi ata kandidaté gé:

Kang pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe qé& plotésojné
kriterin e notés mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit t&
Ministrave ose zotérojné njé diplomé ekuivalente studimi t& fituar jashté
vendit, 1€ njehsuar nga Qendra e Shérbimeve Arsimore.

Jangé fitues né konkurrimin midis kandidatéve aplikanté brenda kuotave t&
pranimit € paracaktuara ¢do vit nga universiteti, t& cilat shpallen né mjediset
e dukshme dhe né fagen zyrtare t& universitetit dhe né Portalin U-Albania n&
pérputhje me Udhézimin e MASR.

Mesatarja minimale e pércaktuar nga MASR - kriter pérjashtues;

Mesatarja aritmetike — kriter rendités (me peshé specifike 30%);

Test pranimi (me alternativa) — kriter rendités (me peshé specifike 70%) nga
t€ dhénat mbi regjistrimin e studentéve , rregulloreve Institucionale -
Fakulteti

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t&é ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé

[AL raporton se ofron bursa pér kategori te ndryshme studentesh si bursat e
ekselencés, ato pér shtresat ne nevoje, pér fémijét jetime, pér fémijét rome,
bursa pér fémijét e policeve te rene ne detyre, etj.

Aneksi Nr. 45; RVB; Shénimet e vigivave, Ankesi Nr.5; Ankesi Nr.6; Aneksi N, 7,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gimnazit «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-143423

e-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

fage 74

.




Kriter

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentg&ve dhe
kalimit nga nj& vit akademik né
tjetrin.

Nga vizita né institucion, GVJ konstaton se U_POLIS ofron informacionin e
nevojshém né lidhje me kriteret q& duhet té ndigen dhe procedurat e zbatuara
pér pérparimin akademik t¢é studentéve, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet rregullatore t& brendshme, rregulloren e Universitetit
POLIS, rregulloren e Departamentit t Planifikimit dhe Menaxhimit. GVJ
vleréson se ky informimin behet ne forma alternative, fizikisht népérmjet
sekretarisé mésimore, népérmjet sistemit Pitagora, népérmjet webit t&
universitetit.

Aneksi Ne 12; Ancks Ne.5; RVE; Shénimer ¢ vizitave; www.universitetipolis.edu.af

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t&€ mé&parshme ose
studimeve té pjesshme.

GV]J Referuar takimit me drejtues t& njésisé kryesore, rezulton se studentét
né Universitetin POLIS kané & drejtén t8 transferojné studimet e tyre né degg
t€ ngjashme edhe brenda U_POLIS, transferim ge realizohen vetém né fillim
té vitit.

Departamenti luan njé rol t& réndésishém né kétg informim & studentéve, por
ky informacion sigurohet edhe népérmjet Webit t& Universitetit, apo
njoftimeve qé& dalin mbi datat e aplikimeve et;.

Ankesi Np. 31 RVB: Shénimet e vizitave; www.universitetipolis.edu.al

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit,

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik té programit, rezulton se né
fillim t&¢ ¢do semestri, pedagogét ¢ léndéve informojné studentét pér
programin e léndés, procedurat e kontrollit dhe skemén e vlerésimit
né sezon si dhe detyrimet qé kané pér studentét.

RV EB; Shiénimef ¢ vizitave; www.universitetinofis. edu.al

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

GVJ konstaton se U_Polis, ka né rregulloren e institucionit si dhe né&
rregulloren e programit, kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés & cilat
jané t& publikuara né web. '

Aneksi Nr. 5; Anelsi Nr. 6; Aneksi Nv.31;

RVEB: Shéuimer ¢ vizituve; www.universitetipolis.edu.al

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményrg
periodike, institucioni i arsimit
t& larté publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime
t& hapura pér informimin e té
interesuarve e studentgve té

Nga vizita né institucion, se U_POLIS planifikon dhe organizon aktivitete
dhe takime informuese dhe “open days™ informimin e té interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém mbi programin e studimit, kryesisht maturantéve nga
shkollat ¢ mesme te qytetit si dhe t& qyteteve t& tjera né gjithé vendin né
kuad@r té procesit t€ pranimit né Programin e Integruar & Studimeve Master
i Shkencave né “Planifikim dhe Menaxhim Urban”.
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ardhsh&m mbi programin e
studimit

Pérve¢ Zyrés sé¢ Pranimeve, &shté gjithmoné i pranishém edhe njé
pérfagésues akademik nga program i ofruar nga U _POLIS.

Ky proces pérgjaté vitit akademik 2020-2021, pér shkak t& pandemisé s&
shkaktuar nga Covid-19, u realizua online, pérmes platformave té ndryshme
dhe rrjeteve sociale.

Aneksi Nr, 5; Aneksi Nr. 6; Anek r.31;

o i

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

GVIJ konstaton gé studentét informohen né ményré t& vazhdueshme dhe
periodike mbi programet e studimeve dhe modulet pérkatése népérmjet
mjeteve t€ ndryshme té informacionit si materialeve té botuara (broshura,
fletépalosje etj), materialeve elektronike & aksesueshme né fagen zyrtare t&
U _POLIS, sikur jané:

- FB @Universiteti POLIS;
hitos: A www facebook.com/polisuniversity/

- Instagram @polisuniversity
hitps /www instagram.com/polisuniversity/

GVJ nga takimet me drejtues t€ njésisé bazg, me stafin e programit,
sekretaringé dhe studentét e Departamentit t& Planifikimit dhe Menaxhimit ne
koordinim me sekretariné mésimore informojné studentét né lidhje mé
strukturén e organizimit t& programit.

Gjaté takimit me studentét GVJ mésoi g€ ata informoheshin pér rezultatet e
fituara né léndét e programit pérgjaté dhe né pérfundim t& programit
mésimor. Gjaté semestrit studentét vlerésoheshin né detyrat e parashikuara
pér té cilat merrnin edhe transparencén e kérkuar.

Pas ¢do provimi publikoheshin rezultatet paraprake pér ¢do student.
Studentéve u lihej nj& afat pér ankimimet e mundshme lidhur me rezultatet e
provimit. Pedagogu i ¢do 1&nde diskutonte me studentét pér rezultatet e
vlerésimeve. Nota pérfundimtare vendosej mbas kétij procesi.
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Aneksi Nv. 5; Aneksi Nv. 6; Aneksi Nv.31; Aneksi Nv, 27.

Kriteri 2. Institucioni v& ng
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét informohen nga strukturat ¢ mésipérme pér strukturén e vitit
akademik, pér kalendarin e provimeve, pér orarin mésimor. GVJ konstatoi se
¢do pedagog gjaté javés sé paré té ¢do viti informon studentét pér léndén,
syllabusin, temat literaturén dhe detyrimet akademike té ¢do [éndé

Aneksi Nr.31; RVB; Takimer ¢ organizuara; wwiwuniversitetipolis. edu. ol

Kriteri 3. Institucioni informon
studenté&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Nga vizita né zyrén e késhillimit t& studentéve dhe asaj té karrierés rezulton
se kéto zyra zhvillojné aktivitete pér orientimin né tregun e punés, panaire,
jané shumé aktive. Aktiviteti i késaj zyre mbéshtetet né aktivitete t&
pérshtatura me nevojat e studentéve sipas programeve t8 studimit, pér té rritur
mbéshtetjen institucionale pér orientimin né tregun e punés t& studentéve.

G VI konstaton se IAL u ofron késhillim studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe
i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave qé&
lidhen me procesin mésimor.

Informacione dhe késhillime konkrete lidhur me tregun e punés dhe
kontaktimin me puné&dhé&nésit potencialé, studentét i marrin népérmjet Zyrés
s¢ Mbéshtetjes s& Studentéve e Ké&shillimit t& Karrierés e cila funksionon né
institucion si njési strukturore dhe e pavarur nga piképamja operative.

Aneksi Nr.31; RVEB.

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjer¢
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né&
funksion t& realizimit tg tij.

GV gjaté vizités dhe takimeve kuptoi q& informacioni né lidhje me modulet,
Iéndét, pérmbajtjen dhe kreditet éshté i aksesueshém edhe né faqen web pér
té informuar edhe studentét jashté institucionit Studentdve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t& tij.

Awneksi Ne.31; RVE; www. universitetipolis.edu,al

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritsh&m nga
studentét edhe né distancé.

Sistemi i menaxhimit t€ brendshém PITAGORA disponon t& gjithé
informacionin e nevojshém lidhur me Programin e Integruar té Studimeve
Master i Shkencave né “Planifikim dhe Menaxhim Urban™.

hitps://nolis.pitasorarash.al/login;
http:/Awww universitetipolis.edu.al/2g=sa/mode/2635

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mé&simor t&
student&ve

Fakti qé pérmes sistemit t& brendshém t& menaxhimit PITAGORA, ruhet dhe
arkivohet né& formé t& rregullt ¢do arritje akademike e studentit krijoji lehtési
dhe favorizim sidomos n& kushtet e zhvillimit t& mésimdhénies online gjaté
semestrit t€ dyté t& vitit akademik 2019-2020, dhe 2020-2021.
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Pavarsisht distances studentét kishin mundési qé pérmes sistemit t&
pérditésoheshin.

https:/polis.pitagora.rash.al/login

té larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve, né
programin e studimit.

Pér ruajtjen e dokumentacionit si né letér ashtu edhe medium elektronik,
U_POLIS ka sektorin e Protokoll-arshivés, Dokumentet e arkivuara
(materialet mésimore e ato té kérkimit shkencor si dhe i gjithé shkresimi
administrativo-burokratik) ruhen né dosje t& veganta t& ndara né vite.

GV gjaté vizités né institucion dhe takimin me sekretaring, konstaton se
U_POLIS harton dhe ruan statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né kété program studimi. Kéto t& dhéna mbahen manualisht nga
sekretaria edhe né ményré elektronike né sitemin e informacionit
PITAGORA. Ng hard copy né regjistrat ¢ verifikuar ne sekretari ishin:

1. Regjistri Themeltar
2. Regjistri i Notave
3. Regjistri i Diplomave

https://nolis.pitagora.rash.al/login

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e integruar t&
studimit, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né tg cilin
zhvillohet programi i studimeve,

Sekretaria dispononte statistika pér studentét e regjistruar, t& pezulluar dhe té&
larguar. Vendimet e largimit ishin pjesé e dosjes sé studentit kurse né
regjistrin themeltar ishte shénuar data e largimit ose diplomimit té studentit
dhe referenca pérkatése. T€ gjithé ishin té pajisur me numér matrikulimi. Po
ashtu edhe tek dosja e studentit ishin té gjitha t& dhénat dhe dokumentacioni
ligjor i kérkuar.

RVB; Takimer ¢ organizuara;

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimit q& nga

IAL népérmjet sistemit t€ brendshém té menaxhimit disponon t& gjitha t&
dhénat pér studentét, t& cilat pérdité€sohen nga profili individual i pérdoruesit.
Té drejtén pér t& gjeneruar statistika vjetore pér numrin e studentéve té
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pranimi, deri né diplomimin e
tyre.

regjistruar né PS, transferimet, largimet dhe t& diplomuarit pér ¢do vit e kané
sekretaria mésimore dhe administratori i sistemit né U_POLIS.

GV kishte né dispozicion nga [AL t& dhéna pér cilésiné né hyrje dhe né dalje
t€ studentéve t€ cilat rezultojné se jané pjesé e analizave periodike qé
departamenti bén apo raporteve vjetore né nivel institucioni. GVI konsultoi
dosje té studentéve té regjistruar, t& cilat pérmbanin dokumentacionin e duhur
dhe t& noterizuar, si diploma e shkollés s&¢ mesme, listé notash, fotokopje e
kartés s¢ identitetit etj. Rrjeti Alumni rezultoi se ishte krijuar prej shume
vitesh né nivel institucioni dhe azhornohej me té dhéna ¢do vit.

RVEB; Takimet e organiziara; Aneksi Nv. 51,

Kriteri 4. T& dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

GV referuar t& dhénave dhe regjistrave q& institucioni mban konstaton se
U_POLIS lidhur me studentét e Programit té Integruar té Studimeve Master
i Shkencave né¢ “Planifikim dhe Menaxhim Urban” ofron komoditetin e
gjenerimit automatik t& t& gjitha statistikave t& kérkuara nga MASR apo
institucionet pérkatése, apo dhe nga veté U POLIS. Dhe mban t& dhéna t&
vazhdueshme pér ecuring e studentéve deri né diplomim, vlerésimet e tyre né
¢do Iéndé, regjistrime kéto qé pérvec procesverbaleve analitike t& ¢do lénde
né€ hard copy dhe né soft copy, hidhen edhe né regjistrat themeltar si dhe n&
sistemin elektronik t&€ U _POLIS.

RYE; Takimer e organizuara,

Kriteri 5. Institucioni duhet (&
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té&
pérmirgsimit t& kétyre treguesve

GV]J referuar t& dhénave vuri re q& Universiteti disponon statistikat mbi
cilésiné né€ hyrje t€ studentéve (mesatarja né hyrje, shkollat nga vijng,
Dekanati si njésia kryesore q& merret me studimin dhe kuptimin e kétyre
rezultateve me géllim orientimin e programit né formén e duhur pér ti ofruar
student&ve njé program sa mé efikas.

Sekretaria mésimore bén raportet mbi cilésiné né hyrje dhe dalje t&é
studentéve. Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés, ALUMNI dhe Shérbimit ndaj
Studentit, informon lidhur me shkallén e punésimit té studentéve sipas
programeve t& studimit.

Drejtoria e komunikimit dhe marrédhénieve me jashté, éshté njésia q&
analizon punésimin e studentéve t& diplomuar sipas programeve t& studimit,
ofron shérbim t& ploté t& menaxhimit té karrierés, mbéshtetje né kérkimet e
punésimit gjaté t¢ gjithé periudhés s& studimit, bén njoftime punésimi
periodike, késhillim t& personalizuar t& karrierés si dhe jep ndihmé konkrete
rreth ményrés sé kérkimit t& punés dhe pérgatitjes sé¢ CV dhe dokumenteve
t& tjeré t& rekrutimit.

Aneksi Nr.27; RVE; Takimet ¢ organizuara.
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| Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté IAL-ve.

Universiteti Polis parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése ¢ késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore 1€ veté [AL-ve. Senati Studentor &shté i
pérfagésuar nga student e t€ gjitha njésive akademike dhe nga ky grup
kolegjial i studentéve delegohen géshtjet me interes t&¢ IAL lidhur me
studentét.

Senati Studentor &shté pjesé e strukturés t&¢ Universitetit POLIS & ushtron
veprimtaring e tij né koordinim me organet drejtuese t& Universitetit. Nga
biseda me pérfagesues nga kjo njési u vu re angazhimi dhe aktivizimit i
studentéve né aktivitete me veprimtari te ndryshme me qéllim promovimin
dhe jetén aktive dhe sociale té studentéve.

RVB; Takimet ¢ organizaars,

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose |
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

Senati Studentor, &sht€ pjesé e strukturés & Universitetit POLIS gé ushtron
veprimtaring e tij né koordinim me oganet drejtuese t€ Universitetit. Q&llimi
kryesor i Senatit Studentor &shté angazhimi dhe aktivizimi i studentéve né
aktivitete q& lidhen ngusht& me veprimtarité akademike por dhe me ato jashté
akademike q& promovojné jetén aktive dhe sociale t& studentéve.
senati_studentorf@universitetipolis.edu.al.

Nga biseda me studenté pérfaqésues té senatit, u vu re pérfshirja e studentéve
dhe pérfagésuesve té tyre né vendimarrje t& caktuar, késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik. Senatori i secilit vit zgjidhet me shumicé votash nga
kolegét e tij dhe mban kontakt t& vazhduar me koordinatoren e programit,
shefin e departamentit, etj lidhur me problematika t&€ ndryshme qé i
shget&sojné.

RVEB; Tukimet ¢ vrganizuara.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburckratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,

Universiteti Polis n€ hartimin dhe pérmir&simin e programit t& studimit, mban
parasysh ngarkesén akademike té studentéve né programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave jo burokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, duke marré né konsideraté edhe opinionin e studentéve té
diplomuar né takime t& posagme ¢do vit. Né kété ményré vleréson mendimin
e studentéve t€ diplomuar pér formimin qé ata kané marré dhe sa kané
mundur t€ gjejné veten né pérputhje me tregun e punés.
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duke pérfshirg njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton & institucioni éshté i hapur
ndaj sugjerimeve t& studentéve pér pérmir€simin e programit t& studimit.
Térheqja e mendimeve béhet nga departamenti/fakulteti/NJSBC, si gjaté
diskutimit t& planeve mé&simore né fazat e miratimit t& tyre ashtu dhe né fund
t& semestrit kur analizohen aftésité dhe kompetencat e marra gjaté 1éndés.

Aneksi Nr.6; RVB; Takimet ¢ organizuara.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirgsimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Universiteti Polis garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit té studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e tyre né to, Kjo arrihet népérmjet takimeve
té koordinatores sé¢ programit dhe pérfagésues nga Dekanati dhe student t&
programit t€ Integruar t& Studimeve Master i Shkencave né “Planifikim dhe
Menaxhim Urban” me fokus ecuring e semestrit; Vlerésimi 1 kushteve
laboratorike:  nevoja
Universitet/Studentg.

pér pérmirgsime bazuar né  pritshmérité
Pér me tepér studentét pérb&jné 3/19 e Senatit akademik qé &shté organi gé
miraton programet e studimit, si dhe té pérfagésuar né Njésiné e Brendshme

e Sigurimit t& Cilésisé pérgjegjése pér vlerésimin e tyre.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé éshte njé njési qé ndjek gjithé
progedurat pér garantimin e cilésisé né progesin mé&simor. Kjo pérfshin
vlerésimin 360 gradé t& stafit dhe organizatés, vlerésimin e studentéve,
vlerésimin e vetvetes nga stafi, si dhe vlerésimin nga drejtuesit e Institucionit
dhe njésive. N& bazé & gjetjeve, Njésia e Cilésisé dhe drejtuesit e institucionit
marrin' masat e duhura pér pérmirésim dhe/ose promovim kur &shté e
nevojshme.

Aneksi Nr.6; RVB; Takimet e organiznara.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazingé dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentét e Programit t& Integruar t& Studimeve Master 1 Shkencave né
“Planifikim dhe Menaxhim Urban” mund t& shprehin mendimin e tyre
pérmes plotésimit t&€ pyetésorit nga sistemi pér vlerésimin e pedagogut sipas
mendimit t& tyre. Kjo proceduré ndiget dhe analizohet nga NJSBC. GVJ
konstaton se studentét kang t&€ p&rcaktuar né rregullore, t€ drejtén e ankimimit
si dhe t€ drejtén e rishikimit t€ rezultateve t& vlerésimit té tyre

RVB; Takimet ¢ organiziara

Sta
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Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Personeli akademik i U POLIS &shté vazhdimisht i angazhuar né aktivitete
shkencore né& formén e shkémbimeve dhe konferencave.

a) U_POLIS; qé prej vitit 2012, i japin mundési stafit ¢do fillim viti
akademik:

v t& marrin pjesé né Konferencén Ndérkombétare té realizuar né kuadrin
e kétyre aktiviteteve, me njé netéork t& gjeré nga Rajoni, Mesdheu,
Europa Peréndimore, Amerika etj. me artikuj q& publikohen né& nj&
Proceeding t& kontrolluar nga njé komitet shkencor ndérkombétar dhe
qé kalon proceset peer-revieé.

v' 1& organizojné dhe udhéheqin workshop-e me studentét, né pérputhje
me kérkimet e tyre akademike personale ose institucionale, duke
kontribuar né avancimin ose pérmirésimin e tyre.

GVJ konstaton q& edhe personeli akademik i angazhuar me programin e
studimit MSc PMU merr pjesé né konferenca ose aktivitete ndérkombétare
né fushén e kérkimit shkencor. Ky aktivitet pasqyrohet né analizén vjetore té
fakultetit g€ behet periodikisht ¢do vit. N& két& analizé referohen arritjet né
aktivitetin shkencor e botues dhe pércaktohen politikat e kérkimit shkencor.

Aneksi Ne17: RVB; Takimer ¢ organizuara

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
lartg, institute me qéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t&
pérbashkéta.

Kérkimi shkencor &shtg pjesé integrale dhe e domosdoshme e arsimit t& lart&,
ka qené pjesé e veprimtarisé institucionale té Universitetit POLIS q& n&
gjenezén e tij.

Universiteti POLIS, ka krijuar njé rrjet me ané t& marréveshjeve t&
bashk&punimit me:

Shkollat Europiane t& Arkitekturgés (EAAE), Planifikimit (AESOP), Peizazhit
(ECLAS), Menaxhimit (CEEMAN), Ndértimit (EUCEET)

Anétarésime si: Organizata CEEPUS, Magna Charta Universitarum etj.

Marréveshje bashképunimi me institucione, universitete shqiptare dhe t&
huaja, organizata profesionale si dhe biznese té ndryshme

Aneksi Nr.32; Auneksi Nv.34; Aneksi Nr.35;: RVB: Takimet e organizunra.

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe t& publikojné
studime e punime shkencore.

Referuar RVB pohohet qé studentét inkurajohen té pérdorin dhe aplikojné
metoda dhe metodologji inovative t& cilat u krijojné atyre mundési t&
pérfshihen n& kérkimin shkencor. Fokusi i punés i IAL, Fakultetit/
departamentit ka gen& angazhimi i studentéve né programe shkémbimi dhe
mobiliteti.
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Stafi Akademik i Programit Master Shkencor i Integruar né “Planifikim dhe
Menaxhim Urban” nén drejtimin e Fakultetit, ¢do fillim viti akademik,
parashikojné ményrat se si studentét mund té pérfshihen dhe inkurajohen ng
studime dhe projekte t& ndryshme, té njihen me strukturén dhe metodat e
kérkimit shkencor duke krijuar né kété ményré hapésirén e nevojshme pér t&
zhvilluar kérkimin shkencor né grup dhe né formé individuale duke pérfshirg
si pjesén teorike ashtu edhe kérkimin aplikativ.

Aneksi Ne.17; RVE; Takimer ¢ organizuara,

Kriteri 4. [nstitucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore-shkencore t&
personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Stafi Akademik kang& mundési t& botojné né Revistén Shkencore Forum A+P,
dhe né botime t& tjera t€ POLIS Press: Habitat, MAD Magazine
www universitetipolis.edu.al/2q=sq/node/49 apo botimet ndérkombétare nén
strukturén Observatori i Mesdheut OMB
www.ombresearchseries.org/ si rezultat i kérkimit gjaté njé viti akademik né
kuadér t€ programit ndérkombétar doktoral né arkitekturé dhe planifikim
urban, apo i kérkimeve té tjera mé & gjéra ku institucioni merr pjesé.

Basenit te

RVB; Takimet e ovganizuara,

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Gjaté takimit me studentét ata than& q& personeli akademik i motivon dhe
mbéshtet studentét t& angazhohen me studime sidomos né kuadrin e
realizimit t&€ temave t& diplomave.

N& saje t& marréveshjeve/bashképunimeve dhe pérfshirjeje kané krijuar
hapésirén dhe kontekstin e duhur qé studentét t& pérfshihen né projekte
konkrete inovatore né proces.

Aneksi Nr.32: Aneksi Nv.34; Aneksi Ne.35; RVE.

Kriteri 6. Personeli akademik

mbéshtet studentét né kryerjen e
analizave, matjeve studimeve

dhe pérpunimit t& rezultateve né
kuadér té realizimit t& diplomés

GV konstatoi g€ stafi akademik ishte pérfshiré né ményré aktive né procesin
e konceptimit, shkrimit dhe analizés sé punés sé studentéve me mikrotezat.
Pedagogét realizojné né ményré periodike takime me studentét qé kané né
udhéheqje duke vlerésuar si perfomancén ashtu dhe progresin e tyre.

Njé pjesé e studentéve, mbi bazén e zgjedhjes, angazhohen ose zhvillojné
internshipin prané njésive t&¢ pavarura si OMB (Observatori i Pellgut t&
Mesdheut - www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1973 ose Co-Plan
(Instituti pér Zhvillimin e Habitatit - www.co-plan.org
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Kriteri 1. Institucioni ndjek nj#
politiké bashk&punimi me
orgénizmat shkencorg kombétarg
me géllim rritjen e aktiviteteve
dhe mobilitetit t& stafit dhe
student&ve t& programit t&
studimit

Referuar RVB gjendet q¢ FPMMU ka realizuar kryesisht bashk&punime me
njésité kryesore ta U _POLIS si dhe me IAL partnere. Kéto bashképunime
kan&é mundésuar ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe kérkimore té
programit t& studimit.

Studentét e ¢do cikli, ku studentét e Masterit Shkencor t& Integrueir né
“Planifikim dhe Menaxhim Urban”, prej vitit 2015 jané pérfshiré né njé masé
1€ konsiderueshme, si rrjedhoje e marréveshjeve t€ mobiliteteve, né kuadér t&
Programit Erasmus + KA 107 (Credit mobility), kané pérfituar nga mundésité
e vazhdueshme pér shkémbime, me pérj ashtim t& vitit t& shkuar ku si pasojé
e pandemisg, mundésité pér mobilitet kané gené té reduktuara.

RVB; Takimet ¢ organiznara,

Kriteri 2. [mplementimi i
metodave té kérkimit nga
personeli akademik dhe :
studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté t& studimeve.

Gjaté kurrikulés akademike né programin Master Shkencor i Integruar né
“Planifikim dhe Menaxhim Urban”, studentét béhen pjesé e kurseve si
“Metoda Kérkimore” dhe “Studio Diploma” né format studio, i sigurojné
studentéve instrumentet e nevojshme té kérkimit, pér mbylljen me sukses t&
ciklit 5 vjecar t& studimeve dhe siguron njé pérgatitje t& pérshtatshme e
cilésore pér kérkim né ciklin e treté,

Kriteri 3. Institucioni ndjek nj&
politiké t& pérfshirjes s¢
studiuesve t& rinj vendés dhe t&
huaj né projekte kérkimore.

GV]J vleréson g€ konceptimi dhe ndértimi i kurrikulés t& programit te studimit
MSc ne Planifikim dhe MenaxhimUrban éshté projektuar me ambicien pér té
pérgatitur studentét me kompetenca té tilla qé ata t& pérfshihen né projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

Universiteti POLIS pérveg projekteve t& fituara nga programet Erasmus+,
Horizon 2020, etj. ka konfirmuar me sukses kapacitet e veta, duke arritur t&
fitoj& edhe shtaté projekte t& tjera t& ofruara nga BE, té cilat shikohen jo vetém
si njé arritje, por dhe njé pérgjegjési institucionale.

Pérfshirja e studentéve t€ Programit Master Shkencor i Integruar né
“Planifikim dhe Menaxhim Urban” pérmes shkollave verore apo workshope-
ve t& pérbashkéta, me shkolla partnere ndérkombétare,

Aneksi Nr.17; RVB; Takimet ¢ organiziara,

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré té huaj.

Me politikat e realizimit t& marréveshjeve me institucione partnere t& huaj,
IAL kérkon integrimin e kérkuesve t& huaj né punén e vet kérkimore
shkencore

U_POLIS ofron programe akademike t& pérbashkéta dhe projekte kérkimore
t& pérbashkéta, né partnerg ad hoc t& pérzgjedhur pér veprimtari t& caktuara
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si workshop-et e pérbashkéta, veprimtarité kérkimore té pérbashkéta dhe
skema pér mobilizim t& personelit akademik.

Aneksi Nr. 32; Aneksi Nr. 3; RVB; Takimet ¢ organizuara,

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve q&
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Angazhimi i student&ve né veprimtari t& ndryshme kérkimore ndérkombétare
mbéshtetet nga njé séré aktivitetesh gé kané né bazé njé numér laboratorésh
ndérkombétaré dhe strukturash kérkimore qé sigurojné infrastrukturén e
pérshtatshme pér kryerjen e kérkimeve cilésore.

Aneksi Nr. 3; RVB.

Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar, fton
pér veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel
akademik dhe studentg t&€ huaj,
pér periudha t& ndryshme kohore

Institucioni ka ndértuar marrédhénie t€ ngushta bashképunimi me personel
akademik t€ huaj apo dhe aktivizimin e studentéve t& huaj pér periudha t&
ndryshme kohore pér t& plotésuar gamén e njohurive profesionale nga ana e
studentit.

Aneksi Nv, 3; RVB

nstitucion
_ smdenté_ 3

iter

& lehtésisht té arritshme e té pér

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té& posagme né
shérbim t€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
TAL-ve.

GV, referuar RVB, méson qé [AL ka t& ngritur njé sistem funksional
informacioni pér t& pércjellé tek studentét gjithé ¢faré atyre u nevojitet né
lidhje me programin e studimit MSc PMU: procesin mésimor, rregulloren e
brendshme t¢ institucionit, rregulloren e studimeve, rregulloren e provimeve,
procedurat q& lidhen me aktivitete t& ndryshme té procesit mésimor etj. GVJ
konstaton se U _POLIS népé&rmjet njésive té posagme né& strukturén
organizative zhvillon procedura né shérbim té informimit t& studentéve
mbéshtetur né statutin edhe rregulloren e U_POLIS.

Gjaté vizités né institucion GVJ kontaktoi pérfagésues t€ Seckretarisé
Mésimore, NjSBC, Zyrés e mbéshtetjes sé studentéve, Zyrés sé Burimeve
Njerézore, Alumni, Zyrés s& Shérbimit t& Studentéve, etj.. N& t& gjitha kéto
takime GVJ u informua pér aktivitetin e tyre né shérbim t& studentéve

www universitetipolis.edu,al

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj&
sistem t& posagém pér

U_POLIS ka té ngritur dhe funksional njé sistem t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit &€ studentéve dhe asistimin e tyre pér
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informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané té b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

¢&shtje qé kang t& béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit, q&
kan€ pérbérje t& tyre, struktura né nivel institucioni si¢ &sht&, Zyra e
K&shillimit t& Karrierés dhe Alumnit :

RVB; Takimet ¢ organizuara.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim tg&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Zyra ¢ Mbéshtetjes s¢ Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés informon
studentét me transparencé t& ploté pér ¢éshtjet dhe aspektet akademike,
mésimore, si edhe me t& drejtat dhe detyrat e tyre.

Ajo orienton studentét drejt zgjedhjes s¢ fushave specifike formuese sipas
profilit t€ tyre dhe i njeh ata me mundésité q& universiteti ofron. Gjithashtu,
informon studentét lidhur me tregun e punés dhe mundésive gé ai ofron, duke
luajtur rolin e ndérmjetésit né kété mes.

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilgsing
e punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve

dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Zyra ¢ Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés ka bérg njé
studim mé t&€ hollésishém mbi nivelin e punésimit, natyrén dhe
pérputhshmériné e punésimit me formimin e pérgjithshém dhe specifik t& ¢do
studenti, duke 1 ndjekur e mbajtur kontakte me ta edhe pas diplomimit.

Orientojné studentét pér njé pérputhshméri mé t& miré me tregun qé éshté
gjithmoné né evoluim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VIL.SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMEVE Tk INTEGRUARA TESTUDIMIT
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té larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

NE ligjin pér Arsimin e Larté 80/2015, neni 103 pércaktohet “Institucionet e
arsimil té larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave
pér SBC. Struktura dhe funksionimi i NjSBC pércaktohen né statutin e IAL”.
NE zbatim t€ kétij ligji, GVJ konstaton q& IAL e ka funksionuese NjSBC.

IAL i &sht€¢ nénshtruar procesit t& vlerésimit 1€ jashtém dhe ka fituar
akreditimin institucional né vitin 2009 pérmes Urdhrit Nr. 227 t& Ministrisé
s€¢ Arsimit dhe Shkencés “Pér Akreditimin Institucional dhe té Programeve
t€ Studimit t€ Shollés s& Larté Universitare “Universiteti POLIS”. Ky vendim
pérfshin gjithashtu akreditimin e programit t& Ciklit t& Dyt& né Planifikim &
Menaxhim Urban. T€ gjitha politikat q& vihen né shérbim pér té siguruar
cilésiné e proceseve akademike hartohen pérmes shqyrtimit dhe miratimit t&
tyre n€ organet kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj.

[AL ka ngritur dhe stabilizuar prej vitesh sistemin e sigurimit t& brendshém
t€ cilésisé né nivel institucional dhe procedural.

Sigurimi i cilésisé né programin Master i Shkencave “Planifikim dhe
Menaxhim Urban”, ashtu si dhe né programet e tjera q& ofron institucioni
realizohet pérmes pérfshirjes s¢ personelit akademik dhe atij ndihmés,
ushtrimit t€ kontrollit nga ana e strukturave drejtuese dhe NJBSC, térhegjes
s¢ mendimit t¢ studentéve, t& stafit akademik si dhe bashk&épunimi me
struktura e fakultetit.

T& gjitha politikat pér t& siguruar cilésing e proceseve akademike hartohen
pérmes shqyrtimit dhe miratimit t€ tyre né organet kolegjiale si Dekanati dhe
Senati Akademik.

Ligji per arsimin ¢ larte; RVE: Takimer ¢ organizuara.; Aneksi Nr.8,

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit &
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Né pérdorimin ¢ mekanizmave formalg pér shqyrtimin dhe miratimin si dhe
mbikéqyrjen e herépashershme & programeve t& ofruara luajné rol
mekanizma si grupet e punés pér probleme t& veganta, organet e pérhershme
kolegjiale brenda fakulteteve si dhe késhillimi me specialist t& fushés brenda
ose jashté institucionit.

NJSBC né Universitetin POLIS pérbehet nga 9 anétaré nga t& cilét njé student
i diplomuar (Alumnus i POLIS) dhe i pérfagésues nga komuniteti i biznesit,
institucion partner i POLIS ne cilésiné e ekspertit te jashtém ge sjell
perspektiven e tregut se bashku me studentin e diplomuar.
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Ndérgjegjésimi i personelit t¢ U POLIS mbi sigurimin e cilésisé pér
programet e ofruara n& universitet lidhet drejtpérdrejt me vizionin qé ka
institucioni pér t€ ofruar programe té njé cilésie sa mé t& miré.

Aneksi 41.1; Aneksi 41.2; RVB; Takimet ¢ orsanizuara.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit té
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Akreditimi i paré institucional dhe programor &shté kryer ng Universitetin
POLIS ne 2009. Qg atéheré institucioni i &shté nénshtruar konkretisht
proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t& cilésisé, kryesisht népérmjet akredimeve
(ky &shté akreditimi i treté i kétij programi), por dhe vlerésimit t& cilésisé nga
organizma ndérkombétare. Ky program studimi éshté vlerésuar nga AESOP
né 2014 ne kuadér te procesit te Quality Assessment te zhvilluar nga ata
posagérisht pér programe ne disiplinén e planifikimit.

Aneksi Ne.37: Anelsi 46; Aneksi N, 40; RVB: Takimet ¢ organizuara.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit
qé ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé cilésisé né rang institucional,

té njésive pérbérése dhe té gjithé °

aktoréve t& brendshém (&
institucionit.

Sistemi i brendshém i Sigurimit & Cilésisé ng kété institucion &shté ngritur
qé né fillimet e tij. N& vitet 2006-2007 ky funksion &shté kryer nga grupet ad-
hoc t& ngritura me urdhér té Rektorit. N& vitet 2007-2008, me vendim te
rektorit u ngrit grupi i posagém pér kété qéllim. Detyra e kryer ishte
monitorimi i oréve mésimore t& zhvilluara, menaxhimi i vlerésimit t& procesit
mésimor népérmjet pyetésoréve t& plotésuar nga studentet né fund t& ¢do
semestri akademik. Institucionalizimi i kétij sistemi u realizua népérmjet
ngritjes s€ grupit t€ pérhershém té pércaktuar qarté edhe né rreguiloren e
brendshme t& kétij institucioni, né Maj 2008.

Pas kétij procesin kjo njési funksionon vazhdimisht né pérmbushje t&
detyrave t€ pércaktuar me paraqgitjen e raporteve pérkatése vjetore dhe
pércjelljes s& tyre né strukturat pérkatése akademike si t& pércaktuar né
rregullore.

[ gjithé stafi i nénshtrohet vlerésimit nga studentet, koleget, eproret,
vlerésimit te kérkimit, kryen vetévlerésimin dhe angazhohet pér té vlerésuar
koleget (peer evaluation), kjo shérben pér shpérhapjen dhe forcimin e
kulturés sé cilésisé né té gjithé institucionin.

Aneksi Nr.37; Aneksi 40; Aneksi Nr. 46; RVE; Takimet e organizuara.

Standardi V1.2

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

e-mail; info@ascal.al

fage 88

&/\/—-



Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& lartg ngre njési t& posagme pér
menitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& integruar té studimit
té ciklit t& dyté.

Njésia pérgjegjése pér kété gellim éshté NISBC, ajo drejton procesin e
marrjes se feedback nga studentet, stafi dhe ekspertet e jashtém qe jané
anétaré te vete njésis¢ dhe bazuar mbi k&té input harton njé raport me
rekomandime pér pérmirésime te mundshme, qofshin kéto ne pérmbajtje, ne
metodologji, ne staf, etj.

Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJBSC) é&shté njé njési e
pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés sé saj synon krijimin dhe
konsolidimin e kulturés s& cilésisé né universitet.

Qéllimet e NJBSC jané:

e Dhénien e informacionit sa mé t& qarté dhe késhillave t& dobishme pér
sigurimin e cil&sisé dhe menaxhimin e tij nga komuniteti POLIS;

e Zhvillimin e politikave dhe procedurave efikase duke bashképunuar me
stafin akademik pér rritjen e vazhdueshme t& cilésisé sé formimit t&
studentéve, duke u ofruar atyre dijet, metodat dhe teknikat mé
bashkékohore t& mé&simdhénies;

e Zhvillimi i njé sistemi cilésie pér veprim t& ndérgjegjshém, té
pérputhshém dhe vazhdimisht t¢ programuar pér t€ pérmirésuar
performancén akademike dhe administrative;

e Rritjen e angazhimit né& proceset e sigurimit & cilésisé né t& gjiths
universitetin, pérmes ofrimit t& njé séré seminareve trajnuese.

Ky raport diskutohet fillimisht ne departament dhe fakultet dhe nése &shté e
nevojshme te béhen ndérhyrje ne program ato diskutohen dhe miratohen ne
Senatin Akademik.

http/Swww universitetipolis.edu.al/Z?g=sa/node/ 1627

Aneksi Nv.37; RVB; Takimet ¢ organizuara.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t&é larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
integruar t& studimit t& ciklit t&

dyté.

I gjithé procesi i vlerésimit t& mésimdhénies dokumentohet né raportin e
NJSBC. Procese t€ tjera si feedback nga Alumni (népérmjet njé pyetésori te
posagém), ose minutat e takimeve t& departamentit ku diskutohen
pérmirésime eventuale t& programit jané gjithashtu t& formalizuara dhe
dokumentuara.

Aneksi Ne.37: RVEB.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vleré&simi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe

Metodologjia e vlerésimit t& programit t& studimit konsiston né vlerésimin
e secilés 1éndé/modulit si dhe secilit staf t& angazhuar ngé 360 grade:
vlerésimi nga studentet, vlerésimi nga kolegét dhe vetévlergsimi.
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mbarévajtjen e programit té
studimit.

Kéto t€ dhéna mé pas shqyrtohen né nivel departamenti dhe fakulteti pér t&
prodhuar t€ dh&na makro né nivel institucional.

RVE Aneksi Nv. 7.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Rezultatet dokumentohen né sistemin e menaxhimit elektronik t& t& dhénave
né& POLIS (ku dhe kryet ky vlerésim), né raportin semestral dhe até vjetor te
hartuar nga NJSBC. Raporti final i NJSBC prezantohet ne mbledhje t& hapur
t& Senatit Akademik dhe i dorézohet dhe MASR si pjesé e Raportit Vijetor.

Aneksi Nr.37; Aneksi Nr. 40.1; RVB.

Kriteri 5. Raportet ¢ vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé

Raporti i NJSBC éshté i strukturuar t& pérmbajé t& dhénat numerike por dhe
interpretimin e tyre dhe rekomandimet qé rezultojné nga interpretimi i te
dhénave te vlerésimit.

Aueksi Nv.37;: Aneksi Nv. 17; RVB.

Kriteri 1. Vler&simi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin k&té informacion né
vetévlerésimin institucional n&
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Vlerésimi i programit kryhet né bazé semestrale, me vlerésimin final né& fund
té vitit akademik. Ky informacion pérfshihet né raportin e pérvitshém vjetor
si dhe shérben si reference pér hartimin e raporteve té vlerésimit té
brendshém ne kuadér t& procesit té akreditimit.

Programet Master i Shkencave vlerésohen pas ¢do semestri dhe né fund t&
¢do viti akademik b&het njé analiz€¢ vjetore. Ky proces &shté nén
pérgjegjésiné e NJBSC né bashképunim me koordinatorin e procesit
mésimor. Procesi vlerésimit deri mé sot mbéshtetet né vlerésimin nga
studentét, nga kolegét, nga eprorét dhe vetévlerésimi. Gjetjet kryesore t&
raportit vjetor béhen publike dhe diskutohen né njé mbledhje t& hapur t&
Senatit Akademik me pjesémarrje t& liré t€ stafit.

Si pérgjigje, feedback ndaj mangésive, problemeve apo sugjerimeve,
drejtuesit kané marré masa konkrete q& lidhen me procesin mésimor,
strukturén didaktike apo cilésiné e korrektgsing e mésimdhéndsve t&
vecanté.
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Aneksi Ne.37; Aneksi Nv. 17; RVB.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Procesi i vler&simit t& cilésisé s& programit t& studimit konsiston né
konsultimin e burimeve té ndryshme (student, staf, drejtues dhe vete-
vlergsimi). Pér secilin prej tyre ka formularé té posagém népérmyjet & ciléve
béhet mbledhja e t& dhénave.

POLIS organizon pyetésor t& brendshém mbi cilésing e programeve, té
personelit akademik, dhe cilésiné e mésimdhénies dhe po planifikon ta
publikojé né t& dhénat kryesore né fagen e internetit t&¢ U_POLIS

Aneksi Nv.37; RVB: Takimet ¢ organizuara

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cil&sisé s&
mésimdhénies, vlerésim té

| didaktikes, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe t& tjera.

Pér kryerjen e vlerésimit institucioni pérdor metoda t€ shuméllojshme, té
drejta dhe té térthorta.

Kétu pérfshihen sondazhet e studenteve aktual dhe alumni, interesimet me
shkrim dhe ne auditoré drejtpérdrejté, ndjekja e ecurisé se studenteve,
pjesémarrje ne mbrojtjen e diplomave, punésimi i tyre, opinionet mbi
kurrikulen, mésimdhénien, rezultatet e te nxénit dhe orientimi i tyre ne
tregun e punés, etj.

NE raste t& veganta béhen sondazhe t& posagme pér té térhequr mendimin e
studenteve, njé shembull i pérmendur gjaté vizités ishte njé sondazh i kryer
gjaté pandemisé pér cilésing e organizimit t& mésimit online si dhe ofrimin
e shérbimeve & tjera ndaj studentit n¢ kushtet kur administrata punonte nga
shtépia.

RVEB; Takimet ¢ organizuara Aneksi N7,

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
¢ intervista t€ studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashké&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe palé&ve t& tjera qé&
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e

Té gjitha politikat g€ vihen n& sh&rbim pér t& siguruar cilésing e proceseve
akademike hartohen pérmes shqyrtimit dhe miratimit té tyre né organet
kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj.

N& pérdorimin e mekanizmave formal€ pér shqyrtimin dhe miratimin si dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t€ programeve t&€ ofruara luajné& rol
mekanizma si grupet e punés pér probleme té veganta, organet e pérhershme
kolegjiale brenda fakulteteve si dhe késhillimi me specialist t& fushés brenda
ose jashté institucionit. Kjo tregon qé institucioni ka hartuar njé politiké t&
garté dhe ndjek procedura ‘periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programit té studimit MSc né PMU, né kuadér t& SBC-sg.

RVB; Takimet e vrganizinara Aneksi Nr.§
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dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t& cilésisé sé programit
t& studimit.

Pérsa i pérket vlerésimit te cilésis€, krahas kontrollit nga ana e strukturave
drejtuese, NJSBC pérfshin né kété proces stafin akademik dhe ndihmés &
institucionit, studentet, nj& pérfaqésues ALUMNI dhe njé pérfagésues nga
njé institucion partner i POLIS si ekspert i jashtém.

RVB; Tukimet ¢ organizugra Aneksi Nr.§

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentst
dhe palé t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém t&
cilésisé s€ programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

IALmbéshtetur né aktet ligjore dhe ato rregullatore ka pércaktuar
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t&€ angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé sé programit té
studimit dhe kérkon e garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.
Kryesore né kété proces éshté NjSBC né pérbérje t& sé cilés ka aktoré té
brendshém, student& dhe aktoré té jashtém. T& dhénat e kérkuara dhe t&
siguruara nga kjo zyré i vihen né dispozicion GVB i cili harton RVB.

Gjaté takimit me NJSBC u kuptua qe anétaré te ndryshém te njésisé ishin
pérgjegiés pér komponenté te ndryshém te vlergsimit (disa pér
mésimdhénien, disa pér kérkimin, disa p&r administratén), kurse roli i
Alumni dhe pérfaqésuesit nga komuniteti I biznesit &shté sjellja e
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informacionit pér zhvillimet e tregut dhe validimi I rekomandimeve pér
pérmirésimin e programit.

Aneksi Ne.37: RVB; Takimet ¢ organizuara

Kriteri 3. Né vler&simin dhe
sigurimin e cil&sisé s& programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Né shqyrtimin e gjithé materialeve t& RVB si dhe né takimet gjaté vizités né
IAL, GVJ gjen& qé n& sigurimin e cilésisé né programin e studimit MSc
PMU &shté garantuar dhe &shté realizuar pérfshirja e njésisé bazé,
Departamentit dhe kryesore FPMMU, pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e administrativ dhe
studentét e programit t& studimit.

Paré q¢ komponentét e vlerésimit te mésimdhénies pérfshijné krahas
vlerésimit te studenteve dhe vlerésimin nga koleget dhe nga eproret,
pérfshirja e njésisé baze dhe asaj kryesore garantohet.

RVB; Takimet ¢ organiziara

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Né ményré qé vlerésimi t& jeté sa me i drejte dhe te sigurohet objektivitet si
nga ana e stafit ashtu dhe nga ana e studenteve, studentet e b&jné vlerésimin
pér pedagoget ne fund te lendes (pa filluar sezoni i provimeve). Ky vlerésim
pedagogeve iu behet i ditur vetém pasi ata kane kryer vendosjen notave te
studenteve. ;

Né kété ményré sigurohet ge vlerésimi te jete i pa influencuar. Kéto cilési té
t€ dhénave u konfirmuan edhe gjaté vizités s¢ GVJ né institucion. Kjo
déshmon g€ pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendsh&ém né proceset
ciklike t& vlerésimit ka respektuar integritetin akademik dhe ka shmangur
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

RVB; Takimer e organizuara Aneksi Nr.8, Aneksi Nv.30

Kriteri 5. Pjesg aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendsh&ém té&
cilésisg, duhet t& béhen edhe
bashképunétorg dhe/ose eksperté
t& jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund
té japin ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe p&rmirésimin e saj

Konkretisht pér kété program studimi, krahas ekspertit t&€ jashtém anétar i
NISBC, njé kontribut t€ réndésishém pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé s& programit jep rrejti i partnereve té Shoqatés s& Shkollave
Europiane t& Planifikimit — AESOP, ku POLIS éshté anétar aktiv dhe ka
gené subjekt vlerésimi pér cilésiné e programit.

Po ashtu nga vizita né institucion, GVJ mésoi qé jané konsultuar edhe
eksperté t& tjeré nga tregu i punés dhe nga partnerét bashk&punues.
Mendimet dhe sugjerimet jané konsideruar jo vetém duke u pé&rfshiré né
RVB por edhe duke u realizuar konkretisht.

RVB; Ankesi Nr. 8

X
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém tg Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe & gjithé t&
interesuarit.

sisé pér programin e stud
in e Kulturés sé Brendshme té

1dshér Cg
o o. :. i i

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pérgatit raporte me gjetjet e
proceseve t€ vlerésimeve periodike qé realizon. Kéto raporte, krahas
shpérndarjes me e-mail, prezantohen né mbledhje t& Senatit Akademik, ku
jané prezent i gjithé stafi dhe pérfagésia studentore, me qéllim analizimin e
tyre dhe marrjen e masave t&€ nevojshme pér pérmirésim.

GVI, gjaté vizités né institucion, né takimin me pérfagésues té zyrave té
NjSBC u njoh me veprimtaring konkrete t€ késaj zyre dhe konstaton qgé
aktiviteti konkret i tyre synon dhe realizon pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé.

RVB; Aneksi Nr.3.

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimit
t€ larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

NJSBC pérpunon te dhénat e marra nga formularét e vlerésimit dhe harton
njé& raport te pérmbledhur numerik te cilin e dorézon ne Rektorat. Ne rast
problematikash specifike kur ké&rkohet njé informacion me i detajuar,
informacioni qe jepet ruan anonimitetin.

Gjaté takimit me pérfagésues t& zyrave t6 NjSBC dhe asaj t&€ Kurrikulés dhe
Cilésis€¢, GVJ u informua pér t& gjitha procedurat q& ndiqen nga kéto zyra
pér sigurimin e cilésis€, duke filluar me rishikimin e planeve mésimore,
vlerésimin e mésimdhénies nga pcdagogét népérmjet vizitave né klasa dhe
intervistimit t&€ tyre mbi cilésiné e programeve, angazhimin e studentéve
népérmjet sondazheve mbi zhvillimin e provimeve etj.

Aneksi Ne. 17! Anelsi Nv.37; RVB; Takimef e organizuara

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&€ shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Bazuar né rezultatet ¢ procesit t& vlerésimit, NJSBC-ja harton njé raport me
rekomandime pér pérmirésime te mundshme ne staf, ne procesin e
mé&simdhénies, kurrikules, metodologjiség, et;.

Aneksi Nv.17: Aneksi Nv.37; RVEB; Takimet ¢ organizuara

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive ng
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé né
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Njésia e cilésisé i nénshtrohet dhe veté njé procesi vlerésimi. Studentét
krahas mésimdhénies vlerésojné dhe performancen e njésive te ndryshme
administrative dhe mbéshtetése né POLIS si Zyra e Mbéshtetjes sé
Karrierés, Sekretaria Mésimore, IT, etj. Pjesé e kétij vlerésimi &shté dhe
NJSBC si njé ményré pér te matur efektivitetin dhe impaktin e aktivitetit te
saj.

Aneksi Ne.17; Aneksi Ne.37; RVB
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Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin | Nj& pjese e stafit trajnohet gjithashtu nga projekte te ndryshme Erasmus pér
e tyre pér sigurimin dhe aspekte te veganta te cil&sisé se mésimdhénies e mésim nxénies.
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit

Krahas pérfshirjes se tyre aktive ne procesin e sigurimit te cilésisé, NJSBC
zhvillon njé sere seminaresh trajnuese pér staf dhe studente.

Aneksi Nrd7: RVE

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& dyté Master i Integruar “Planifikim dhe

Menaxhim Urban” ofruar nga Institucioni i Arsimit t&€ Larté “Universiteti Polis”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Program i hapur para 15 vjetésh q& ka kaluar shumé procese vlerésimi dhe ka déshmuar
qéndrueshméri ne treg.

2. Kurrikula si pérmbajtje dhe metodologji garanton arritjen e objektivave t& programit t& studimit
dhe aftéson studentet me njohuri teorike e teknike, si dhe kompetenca praktike qé i pérgatisin ata
pér nevojat e tregut.

3. Pérfshirje e larté e studenteve né projekte konkrete si plane zhvillimi (Shkodra, Dropulli), projekti
100 fshatrat, etj.,

4. Kapacitete té pérshtatshme akademike pér ofrimin e programit, stafi akademik &shté i miré
kualifikuar dhe raporti pedagog / student éshté optimal.

5. Infrastrukture shumé e miré né funksion t€ mésimdhénies: laboratorg té miré-pajisur dhe biblioteka
fizike dhe dixhitale.

6. Numér i larte partneritetesh me institucione homologe dhe me aktoré nga tregu gé mundésojné
organizimin e praktikave mésimore e profesionale.

7. Shkallé e larté e ndérkombétarizimit té programit (né nivel stafi, rrjetézimi me shkollat simotra
europiane (AESOP, ISOCARP, ENHR) si dhe njé séré projektesh Erasmus qé garantojné mobilitet
t& lart® té stafit dhe studenteve.

8. Shkallg ¢ lart& e pun&simit t& t& diplomuarve q& provon perputhshméring e larté té programit me
tregun e punés.

Pika té dobéta

1. Megjithéqé réndésing dhe ndérgjegjésimin ne rritje pér njé zhvillim me te qéndrueshém dhe pér
eksperte qe hartojné politika dhe plane pér njé menaxhim me te mire te territorit, ky profesion ne
Shqipéri ka akoma nevoje qe te njihet dhe kuptohet me shume. Kjo reflektohet ne njé numér
studentesh i cili ndoné&se ne rritje ka potencialin te jete shume me i larte, ne rast se planifikimi urban
do te kishte ne Shqipéri te njéjtin reputacion dhe prestigj qe ka ne vendet e zhvilluara.

Rekomandime

1. GVIJ rekomandon t& shtohen pérpjekjet institucionale pér njohjen dhe ndérgjegjésimin e publikut
rreth kétij profesioni, duke béré t&€ mundur edhe shtimin e numrit t& studentéve q& ndjekin kété
fushé.
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Evaluation conclusions regarding the second cycle study program Integrated Master '"Urban
Planning and Management'' offered by the Higher Education Institution '"Polis University"

Strengths and affirmations

I

Program opened 15 years ago that has gone through many evaluation processes and has proven
stability in the market.

Curriculum as content and methodology guarantees the achievement of the objectives of the study

2.
program and enables students with theoretical and technical knowledge, as well as practical
competencies that prepare them for market needs.

3. High involvement of students in concrete projects such as development plans (Shkodra, Dropulli),
the project 100 villages, etc.,

4. Adequate academic capacity to provide the program, the academic staff is well qualified and the
lecturer / student ratio is optimal.

5. Very good teaching infrastructure: well-equipped laboratories and physical and digital libraries.

6. High number of partnerships with counterpart institutions and market actors that enable the
organization of teaching and professional practices.

7. High degree of internationalization of the program (at staff level, networking with European sister
schools (AESOP, ISOCARP, ENHR) as well as a series of Erasmus projects that guarantee high
mobility of staff and students.

8. High degree of employment of graduates that proves the high compatibility of the program with
the labor market.

Weaknesses
1. Despite the growing importance and awareness for a more sustainable development and for experts
who draft policies and plans for a better management of the territory, this profession in Albania still
needs to be known and understood more. This is reflected in a number of students who, although
increasing, have the potential to be much higher, if urban planning would have in Albania the same
reputation and prestige that it has in developed countries.
Recomandations
1. EEG recommends to increase institutions effort for public awareness regarding the profession,
making it possible to increase the number of students who attend this profile.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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